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خبر قدرت خرید کارگران فرو ریخت؛ جهش 40 برابری قیمت برنج، سفره‌ها را یک ‌سوم کرد

حق طلاق همچنان در انحصار مردان؛ قانون جدید مهریه هم برابری زن و مرد در طلاق را محقق نکرد

یارانه نقدی می‌ماند یا کالابرگ می‌آید؟ تصمیم تازه دولت در بودجه 1405

برنج دیگر فقط یک کالای خوراکی نیست؛ هر دانه‌اش نشانی از 
تورم انباشته و کاهش قدرت خرید مردم دارد. تازه‌ترین آمار نشان 
می‌دهد قیمت برنج ایرانی درجه‌یک در مهر ۱۴۰۴ نسبت به سال 

گذشته دو نیم برابر شده است.
نیست؛  برنج دیگر فقط یک کالای خوراکی  امروز،  بازار   در 
افت قدرت خرید و فشار  انباشته،  از تورم  نشانی  دانه‌اش  هر 
معیشتی است. تازه‌ترین داده‌های رسمی مرکز آمار ایران از مهرماه 
۱۴۰۴ نشان می‌دهد متوسط قیمت برنج ایرانی درجه‌یک در بازار 
خرده‌فروشی به حدود ۳۳۰ هزار تومان رسیده؛ در حالی‌که همین 

رقم در مهر سال گذشته حدود ۱۳۰ هزار تومان بود. یعنی 
در فاصله دوازده‌ماهه، قیمت این کالای اساسی تقریباً دو 

و نیم برابر شده است.
برنج  نیست.  محدود  ایرانی  برنج  به  فقط  قیمت  افزایش 
خارجی درجه‌یک هم در ماه‌های اخیر رشد چشمگیری 
داشته و در مهر امسال به‌طور میانگین حدود ۹۵ هزار تومان 
فروخته شده است؛ رقمی که نسبت به شهریور همین سال 
نزدیک به ۸ درصد و در مقایسه با مهر پارسال نزدیک به ۹۰ 
درصد افزایش یافته است. با این روند، حتی برنج خارجی 
هم دیگر آن جایگزین اقتصادی سابق نیست و برای بسیاری 

از خانواده‌ها به کالایی نسبتاً گران تبدیل شده است.
افزایش بیش از ۱۴۰ درصدی قیمت برنج 

پیش از این  رضا کنگری، رئیس اتحادیه بنکداران مواد 
وضعیت  درباره  خبرآنلاین  خبرگزاری  با  گفتگو  در  غذایی، 
بازار برنج و دلایل افزایش قیمت‌ها توضیح داد. وی با اشاره 
به افزایش بیش از ۱۴۶ درصدی قیمت برنج ایرانی در یک سال 
گذشته گفت: »پارسال این موقع قیمت برنج بین ۷۰ تا ۹۰ هزار 
تومان بود. وزارت جهاد کشاورزی برای حمایت از تولید داخل، 
واردکنندگان را تشویق کرد که به ازای هر کیلو برنج ایرانی، دو 
کیلو برنج وارد کنند. این اقدام باعث شد خرید انبوه صورت 
گیرد و کالا از دست کشاورز و بازار جمع شود و عملًا نوعی 

انحصار ایجاد شد.«
 از ۹۵ کیلو برنج در سال ۹۴ تا ۳۱ کیلو در ۱۴۰۴

در این شرایط، مقایسه تاریخی این اعداد تصویر روشنی از عمق 
بر  به‌دست می‌دهد. در سال ۱۳۹۴،  تورم در یک دهه گذشته 
اساس داده‌های بانک مرکزی، میانگین قیمت هر کیلو برنج ایرانی 
ممتاز حدود ۷ هزار و ۵۰۰ تومان و برنج خارجی حدود ۴ هزار 
تومان بود. به بیان ساده، قیمت برنج ایرانی طی ده سال بیش از 
۴۰ برابر و قیمت برنج خارجی حدود بیست‌وچهار برابر شده 
است. در همان سال، حداقل حقوق کارگران حدود ۷۱۲ هزار 

تومان بود؛ با این رقم، یک خانوار می‌توانست نزدیک به ۹۵ کیلو 
برنج ایرانی خریداری کند. اما در سال ۱۴۰۴، با حداقل حقوق 
۱۰ میلیون و ۳۹۰ هزار تومان همین خانواده فقط قادر به خرید 

۲۷ تا ۳۱ کیلو برنج ایرانی است.
قیمت برنج ۴۰ برابر شد/ حداقل دستمزد ۱۲ برابر رشد 

کرد!
این مقایسه ساده، شکاف میان دستمزد و هزینه زندگی را بهتر از 
هر شاخص اقتصادی دیگری آشکار می‌کند. در حالی که طی ده 
سال گذشته حداقل دستمزد حدود ۱۲ برابر رشد کرده، قیمت 

برنج ۴۰ برابر افزایش یافته است. در نتیجه، سهم برنج از سبد 
مصرفی خانوارها به‌شدت کاهش یافته و بسیاری از مردم ناچار به 

حذف یا جایگزینی آن شده‌اند.
ایرانی  برنج  که  جایی  کشور،  شمال  بازارهای  از  گزارش‌ها 
تولید می‌شود، تصویر دیگری از این واقعیت تلخ ارائه می‌دهد. 
کشاورزان می‌گویند هزینه‌های تولید از بذر تا کود و ماشین‌آلات، 
در چند سال اخیر چند برابر شده و همین موضوع باعث شده 
قیمت تمام‌شده برنج افزایش یابد. در عین حال، کاهش قدرت 
خرید مصرف‌کننده باعث شده بخشی از برنج تولیدی روی دست 

فروشندگان بماند.
»قبلًا  می‌گوید:  تهران  بازار  در  فروشندگان  از  یکی  همچنین 
مشتری‌ها کیسه کامل می‌خریدند، الان بیشتر مردم نیم کیلو یا یک 

کیلو می‌گیرند. خرید کیلویی شده، نه کیسه‌ای.«
چرا قیمت برنج گران شد؟ 

اما چرا قیمت برنج در مقایسه با سایر کالاهای اساسی چنین 
جهش بی‌سابقه‌ای داشته؟ کارشناسان سه عامل اصلی را مؤثر 
می‌دانند: کاهش سطح زیرکشت در برخی مناطق شمالی به‌دلیل 

کمبود آب، افزایش هزینه واردات و وابستگی به نرخ ارز، و در 
نهایت رشد مداوم هزینه حمل‌ونقل و بسته‌بندی. به گفته فعالان 
بازار، قیمت تمام‌شده هر کیلو برنج ایرانی در سال جاری به‌دلیل 
افزایش بهای سوخت، دستمزد کارگر و کرایه حمل حداقل ۶۰ 

درصد رشد داشته است.
از سوی دیگر، برنج خارجی نیز از نوسانات بازار جهانی و تغییر 
نرخ ارز در امان نمانده است. با توجه به اینکه عمده برنج وارداتی 
ایران از کشورهایی چون هند، پاکستان و تایلند تأمین می‌شود، 
نیز  این کشورها  محدودیت‌های صادراتی  و  سیاسی  تحولات 
است. در  تأثیر گذاشته  ایران  در  نهایی  قیمت  بر  مستقیماً 
ماه‌های اخیر هند صادرات برخی انواع برنج غیر باسماتی را 
محدود کرده و این موضوع، واردکنندگان ایرانی را با کمبود 

عرضه و رشد قیمت مواجه کرده است.
برنج  قیمت  بر  تعیین‌کننده  تأثیری  نیز  ارز  نرخ  افزایش 
خارجی داشته است. در حالی که در سال ۱۳۹۴ دلار حدود 
۳۳۰۰ تومان بود، اکنون در بازار آزاد به بیش از ۱۰۰ هزار 
تومان رسیده است. همین جهش ارزی، یکی از دلایل اصلی 
افزایش چند ده برابری قیمت برنج در دهه اخیر به شمار 

می‌رود.
بازار، زنی خانه‌دار  از خریداران در  با یکی  در گفت‌وگو 
می‌گوید: »برنج ایرانی دیگه تو سفره‌مون نیست، فقط برای 
پاکستانی  برنج  برای مصرف روزمره  مهمونی‌ها می‌خریم. 
می‌گیرم، اونم قسطی.«ر کنار کاهش مصرف، کیفیت نیز قربانی 
گرانی شده است. فروشندگان از افزایش چشمگیر تقلب در بازار 
برنج می‌گویند؛ از اختلاط برنج‌های خارجی با ایرانی گرفته تا 
عرضه برنج‌های کهنه به‌جای تازه. این موضوع نه‌تنها به اعتماد 
مصرف‌کننده لطمه زده، بلکه سلامت غذایی مردم را نیز تهدید 
می‌کند.بررسی روند قیمتی برنج در بازارهای جهانی هم نشان 
می‌دهد هرچند در سال ۲۰۲۴ میلادی قیمت جهانی برنج حدود 
۱۵ درصد افزایش یافته، اما جهش ۱۵۰ درصدی در ایران عمدتاً 
ناشی از عوامل داخلی است؛ از نوسانات نرخ ارز و هزینه‌های 

حمل‌ونقل گرفته تا سیاست‌های ناهماهنگ تنظیم بازار.
در مجموع می توان گفت برنجی که روزگاری غذای مشترک 
همه طبقات بود، امروز به کالایی تبدیل شده که بخش بزرگی از 

جامعه برای خریدش باید حساب‌وکتاب کنند. 
در سال ۱۳۹۴، پخت برنج ایرانی در خانه‌ها عادی بود؛ امروز 
اما برای بسیاری به مناسبت خاصی تبدیل شده است. از ۷ هزار 
تومان تا ۳۳۰ هزار تومان، مسیر ده ساله‌ای طی شده که در آن، 

قدرت خرید مردم جا مانده و سفره‌ها کوچک‌تر شده‌اند.

مهریه،  راجع‌به  مجلس  جدید  طرح  در  می‌گویند  حقوقدان‌ها 
برابری زن و مرد در حوزه حق طلاق اتفاق نیفتاده و همچنان حق 
طلاق با مرد است. در واقع این طرح شرایطی را ایجاد می‌کند 
تا زنان برای رهایی از بند زندگی مشترکی که تاب تحمل آن را 
ندارند از تمام حقوق مالی خود بگذرند. وضعیتی که به اعتقاد 
آنها نوعی معامله حقوقی ناشی از نابرابری ساختاری بین حقوق 

زن و مرد است . 
و  مهریه  برای اصلاح  ایلنا،‌ طرح مجلس  به گزارش خبرنگار 
حبس‌زدایی از این دین مالی در شرایطی انجام شده که مجلس 
مردسالار مدعی است این طرح به حقوق زنان توجهی ویژه کرده 
و شرایط متارکه برای زنان تسهیل شده است. با این حال در 
این طرح هم اثری از حق طلاق زنان نیست. به بیان دیگر طلاق 
همچنان یک عقد یکطرفه براساس تصمیم مرد است و در نهایت 
در صورت احراز شرایط مقرر در این طرح،‌ دادگاه به نمایندگی 

از مرد با طلاق زن موافقت می‌کند.
در این طرح تسهیل طلاق زن در برابر حقوق مالی او قرار گرفته 
است و او در صورتی می‌تواند از قید ازدواجی که نمی‌خواهد 
به راحتی رها شود که حقوق مالی خود را ببخشد. حقی که در 
شرع و قانون هیچ ارتباطی با طلاق ندارد و به نوعی هدیه مرد به 
زن برای پذیرش ازدواج است. اما در عرف ایران به دلیل فقدان 
قوانینی که زنان را در خانواده مورد حمایت قرار دهد،‌ همین یک 
حق یعنی مهریه، تبدیل به اهرمی شد برای روز مبادا تا اگر روزی 
حق زن در خانواده توسط شوهرش مورد تضییع قرار گرفت او 

سلاحی برای تامین حقوق خود داشته باشد.
بخشیدن مهریه در برابر طلاق همان ضرب‌المثل معروف »مهرم 
برابر  در  بازهم  فرزند  حضانت  گرفتن  آزاد«،‌  جانم  حلال،‌ 
در  مهریه  بدهکار  مرد  کردن  الخروج  ممنوع  مهریه،  بخشیدن 
ازای ممنوع‌الخروج شدن زن توسط همسر و ... از جمله همین 
اهرم‌ فشارهایی است که زنان بی‌حق و حقوق در قوانین ایران را 
در برابر مردانی که همه جانبه‌ مورد حمایت قوانین قرار دارند،‌ 

تقویت می‌کند.
 اما همانطور که گفته شد این موارد همگی جنبه توافقی و عرفی 
میان زوجین را دارد. حالا سوال این است که آیا رواست قوانین 
به صورت یکطرفه زن را وادارند که برای برخورداری از یک حق 
طبیعی و انسانی یعنی طلاق از حق مالی خود بگذرند آیا چنین 

قانونی نافی حقوق انسان نیست.
درباره  دادگستری  وکیل  دو  قوشه  شیما  و  نصرالهی  ابوذر  با 
رویکرد این طرح به حقوق زنان در حوزه طلاق گفتگو کرده‌ایم 

که در ادامه می‌خوانید:   
نابرابری ساختاری میان حقوق زن و مرد

ابوذر نصرالهی به ایلنا توضیح می‌دهد که  بر اساس این طرح، 
زنان می‌توانند با بذل  کامل حقوق مالی خود  و اثبات جدایی 

از همسر به مدت دو سال متصل و  کراهت شدید از او،‌ توسط 
دادگاه حکم طلاق بگیرند: در واقع هدف این طرح ساده‌سازی 
فرآیند طلاق برای زنان بدون نیاز به اثبات سخت‌تر شرایط عسر 

و حرج  است.
او با اشاره به اینکه به زعم برخی حقوقدانان این طرح سبب 
تسهیل حق طلاق برای زنان شده است، که در جای خود نظری 
با این  شایسته احترام و تا حدی صحیح است،‌ ادامه می‌دهد: 
وجود نباید از نظر دور داشت که این طرح عملا و به خودی 
خود برای زنان حق طلاق مستقلی ایجاد نمی‌کند. بلکه بیشتر 
شرایطی را ایجاد می‌کند تا زنان برای رهایی جان خویش)آزادی 
تن( از تمام حقوق مالی خود بگذرند. به اعتقاد من این وضعیت 
نوعی معامله حقوقی ناشی از نابرابری ساختاری بین حقوق زن 

و مرد است.
بپذیرد که فقه سنتی  باید  به گفته این حقوقدان، قانونگذار ما 
توان پاسخگویی به بسیاری از مسایل حقوقی امروز را ندارد از 
این رو در این مسیر چاره‌ای به جز پویایی فقه و مدرنیته در این 
حوزه وجود ندارد: اگر واقعا هدف قانونگذار حمایت از حقوق 
زنان باشد بایست به دنبال راهکارهایی مانند حق طلاق برابر، 
حق حضانت برابر و حق آزادی رفت آمد برای زنان در نظر 
گرفته شود. البته همانگونه که طراحان طرح هم اعتراف کرده‌اند، 
هدف‌شان از این طرح  تنها حبس‌زدایی از مهریه است و موضوع 

جدی در حوزه  حقوق زنان مد نظر قرار ندارد.
جنگ روانی در خانواده در سایه فقدان حق طلاق برای 

زنان
در  مردان  و  زنان  نابرابری در حق طلاق  تاکید می‌کند که  او 
شرایطی همچنان مورد توجه قوانین کشور قرار دارد که  در دنیای 
امروز هیچ کس نمی‌تواند و نباید فرد دیگری را با زور و اجبار 
به عنوان همسر خود نگاه دارد. عدم اعطای حق طلاق به زنان به 
هیچ وجه ضامن سلامت خانواده نیست بلکه زمینه‌ جنگ روانی 
را در راهروی دادگاه‌ها   فرزندان  به خصوص  برای خانواده و 
فراهم می‌کند، موضوعی که می‌تواند چند سال هم طول کشیده 
و ضمن آسیب به روح و روان خانواده سبب تحمیل هزینه به 

بیت المال شود.
اشاره می‌کند که زنان خانه‌دار در  این مساله هم  به  نصرالهی 
تلاش  مردان  از  بیش  اگر  خانواده  برای  ثروت  کسب  مسیر 
نکنند،‌ کمتر از آنها هم سعی نمی‌کنند: بنابراین شایسته نیست 
در زمانی که زندگی مجالی برای تداوم ندارد،‌ زنان ناگزیر باشند 
با دستانی خالی وارد جامعه شوند، زیرا ممکن است یک زن 
آسیب دیده بدل به یک زن آسیب دیده مضاعف شود. لذا بایست 
قاعده تصنیف اموال در مورد جدایی اعمال شده و حتی اگر 
درخواست طلاق از سوی زن باشد هم این قاعده پذیرفته شود. 
البته فرهنگسازی نیز در این زمینه لازم است تا مردان به این نتیجه 

برسند که  زنان هم در خانواده از حقوقی برخوردار هستند.
رویکرد سلیقه‌ای دادگاه‌ها با مفارقت جسمانی زوجین

ایلنا  خبرنگار  با  گفت‌وگو  در  دادگستری  وکیل  قوشه«  »شیما 
تاکید می‌کند که تحلیل‌هایش براساس اظهارات رئیس کمیسیون 
حقوقی و قضایی مجلس است: بر اساس ادعاهایی که رئیس این 
کمیسیون مطرح کرده دو اتفاق مثبت در حوزه حق طلاق زنان در 
قانون جدید مهریه رخ داده است. اول اینکه اگر زن بتواند اثبات 
کند که دو سال جدا از شوهر زندگی کرده و »مفارقت جسمانی« 

داشته‌اند، این موضوع می‌تواند دلیلی برای طلاق باشد. 
مهریه در قوانین مقابل طلاق نیست

این وکیل دادگستری با تاکید بر اینکه در قوانین، مهریه به صورت 
مستقیم در مقابل طلاق قرار نگرفته است، اضافه می‌کند: وقتی دو 
نفر با یکدیگر دعوای حقوقی دارند برای برنده شدن در دعوا 
طبیعتا به چیزی چنگ می‌زنند در خصوص طلاق هم مرد به حق 
طلاقی که در اختیار دارد، چنگ می‌اندازد و زن به مهریه‌اش. 
یعنی مهریه و طلاق به صورت عرفی و سنتی در مقابل هم قرار 
گرفته‌اند نه از منظر قانونی درست برعکس نفقه، به این معنا که 
در قوانین نفقه در مقابل تمکین قرار دارد یعنی زنی که تمکین 
کند مستحق دریافت نفقه است اما در صورت‌عدم تمکین، نفقه 
به او تعلق نمی‌گیرد. اما در قوانین اینگونه نیست که اگر زن 
مهریه را دریافت کند حتما باید طلاق بگیرد. کما اینکه در موارد 
بسیاری هم مردان مهریه را همان ابتدای ازدواج پرداخت کرده‌اند 

و سال‌ها در کنار همسر خود زندگی کرده‌اند.
او می‌گوید: اما در این قانون جدید هم برابری زن و مرد در حوزه 
حق طلاق اتفاق نیفتاده است و همچنان حق طلاق با مرد است. 
حتی درصورت درخواست طلاق از سوی زن و طی شدن مراحل 
قانونی هم دادگاه از طرف مرد؛ زن را طلاق می‌دهد. طلاق از 
منظر شرعی و فقهی به صورت یک‌طرفه )ایقاع( در اختیار مرد 
است و این حق طلاق منحصراً برای اوست. حتی در مواقعی 
که حق طلاق در شروط ضمن عقد می‌آید، باز هم اراده مرد 
تعیین‌کننده است. یعنی مرد به زن وکالت می‌دهد که از طرف 

شوهرش خود را طلاق بدهد.

دولت در بخشنامه بودجه جدید از بازآرایی کامل سیاست‌های 
پرداخت  نظام  داده است؛ تصمیمی که می‌تواند  حمایتی خبر 
یارانه را متحول کند، اما در عین حال نگرانی‌هایی درباره کاهش 

قدرت خرید دهک‌های پایین ایجاد کرده است.
دولت  می‌دهد  نشان  کشور  کل   1405 سال  بودجه  بخشنامه 
در مسیر اصلاح سیاست‌های حمایتی خود، تمرکز ویژه‌ای بر 
بازنگری سازوکار پرداخت یارانه‌ها و انطباق آن با نظام ارزی 

جدید دارد.
در متن بخشنامه تأکید شده است که سیاست‌های قبلی دولت 
در زمینه تخصیص منابع یارانه‌ای، به‌ویژه در قالب ارز ترجیحی 
و حمایت‌های غیرمستقیم، با وجود هزینه‌های سنگین، نتوانسته 
را  پایین  دهک‌های  معیشت  بهبود  و  اجتماعی  عدالت  اهداف 
محقق کند. از این رو، اصلاح تدریجی و هدفمند نظام یارانه‌ها 

در دستور کار بودجه سال آینده قرار گرفته است.
گذار از پرداخت‌های عمومی به حمایت‌های »هدفمند«

بر اساس راهبردهای پیشنهادی دولت، نظام جدید پرداخت یارانه 
استوار  شرایط  واجد  خانوارهای  از  مستقیم  حمایت  محور  بر 
خواهد بود. این تغییر به‌صورت مرحله‌ای اجرا می‌شود تا منابع 

تولید و واردات،  زنجیره  نامتوازن در  به جای پخش  یارانه‌ای 
مستقیماً به مصرف‌کنندگان برسد.

در این چارچوب، یارانه نقدی یا کالابرگ الکترونیکی جایگزین 
دستگاه‌های  و  شد  ارزی خواهد  غیرشفاف حمایت  شیوه‌های 
اجرایی مکلف به ایجاد سامانه‌های هوشمند برای شناسایی دقیق 

مشمولان هستند.
دیدگاه موافقان: عدالت واقعی از مسیر پرداخت هدفمند

حامیان این تحول معتقدند اصلاح نظام یارانه‌ای می‌تواند شفافیت 
در هزینه‌کرد منابع عمومی، جلوگیری از هدررفت منابع و کاهش 
پرداخت  آنان،  باور  به  باشد.  داشته  به‌دنبال  را  اقتصادی  فساد 
مستقیم یارانه به خانوارهای هدف، ضمن حفظ معیشت دهک‌های 
پایین، دولت را از بار مالی ناشی از تثبیت مصنوعی قیمت‌ها و 

رانت‌های وارداتی رها خواهد کرد.
برخی کارشناسان نیز تأکید دارند که دولت با اجرای دقیق سامانه 
و  کارایی  کلان—عدالت،  هدف  سه  میان  می‌تواند  کالابرگ 

پایداری بودجه—توازن برقرار کند.
دیدگاه منتقدان: خطر اختلال در معیشت و کاهش قدرت 

خرید

در مقابل، منتقدان هشدار می‌دهند هرگونه تغییر در شیوه پرداخت 
یارانه‌ها در شرایط تورمی فعلی، ممکن است به کاهش قدرت 
خرید طبقات متوسط و پایین منجر شود. به گفته آنها، اگر دولت 
نتواند زمان‌بندی اصلاح را با پرداخت‌های جبرانی هم‌زمان کند، 
طبقات آسیب‌پذیر ممکن است در فاصله اجرایی شدن طرح با 
فشار شدید قیمتی مواجه شوند.منتقدان همچنین بر لزوم تقویت 
زیرساخت‌های کالابرگ، جلوگیری از خطاهای سیستمی و تأمین 
مالی پایدار برای پرداخت‌های حمایتی تأکید دارند، چراکه تجربه 
نقدی  طرح‌های  شتاب‌زده  اجرای  داده  نشان  گذشته  سال‌های 
گزارش  اساس  شود.بر  عمومی  بی‌اعتمادی  موجب  می‌تواند 
تسنیم، بودجه 1405 نقطه عطفی در بازآرایی نظام یارانه‌ای کشور 
خواهد بود؛ مسیری که دولت در آن قصد دارد از حمایت‌های 
غیرمستقیم پرهزینه فاصله بگیرد و پرداخت‌های مستقیم، هوشمند 

و هدفمند را جایگزین کند.
به باور ناظران اقتصادی، موفقیت این طرح در گرو طراحی دقیق 
ابزارهای جبرانی، شفافیت اطلاعات خانوارها و مدیریت تورم 
احتمالی است؛ مسیری دشوار اما برای بازگشت اعتماد عمومی به 

سیاست‌های حمایتی دولت، اجتناب‌ناپذیر.

وزیر جنگ صهیونیستی:هیچ کشوری به نام فلسطین شکل 
نخواهد گرفت 

وزیر جنگ رژیم صهیونیستی، گفت که ارتش این رژیم همچنان 
به اشغال بلندی‌های جولان ادامه می‌دهد. «یسرائیل کاتس«، وزیر 
به  جنگ رژیم صهیونیستی، گفت که ارتش این رژیم همچنان 
ما  ادامه می‌دهد. و‌ی گفت: »سیاست  بلندی‌های جولان  اشغال 
نخواهد  تشکیل  فلسطینی  هیچ کشور  و  است  روشن  و  واضح 
شد.«کاتس افزود: »ارتش اسرائیل همچنان در بلندی‌های جولان 
و مناطق امنیتی مربوطه حضور خواهد داشت.«وزیر حنگ رژیم 
صهیونیستی مدعی شد: »غزه باید از تمامی سلاح‌ها خالی شود 
و هر تونل یا مسیر نظامی تحت کنترل و پاکسازی قرار خواهد 

گرفت تا تهدیدهای امنیتی به طور کامل حذف شود.«
اسرائیل فروش F-35 به عربستان را مشروط کرد 

جنگنده‌های  فروش  با  تل‌آویو  کردند  اعلام  صهیونیستی  منابع 
تأکید کرده  اما  ندارد،  به ریاض مخالفتی  آمریکا  F-35 توسط 
است که این معامله باید منوط به عادی‌سازی روابط عربستان با 
اسرائیل باشد. منابع صهیونیستی اعلام کردند که تل‌آویو با فروش 
جنگنده‌های F-35 توسط آمریکا به عربستان مخالفتی ندارد، اما 
روابط  عادی‌سازی  به  منوط  فروش  این  که  است  کرده  تأکید 
ریاض با اسرائیل باشد.یک مقام اسرائیلی تأکید کرد که واگذاری 
دیپلماتیک،  امتیاز  گرفتن  بدون  عربستان  به   35-F جنگنده‌های 

اشتباه است و به منافع اسرائیل آسیب می‌زند.
آزاروف: آمریکا دنبال جانشین برای زلنسکی است

نیکلای آزاروف نخست‌وزیر پیشین اوکراین، اعلام کرد که ایالات 
متحده در ماه‌های اخیر به‌طور فعال به‌دنبال یافتن جایگزینی برای 
ولودیمیر زلنسکی بوده و برای این منظور، سیاستمداران نزدیک 
به دولت کی‌یف را به واشنگتن دعوت می‌کند تا آنها را برای 
پذیرش این مسئولیت ارزیابی کند.وی گفت: افشای فساد حلقه 
سیاستمداران نزدیک به زلنسکی، با هدف کنار گذاشتن او پیگیری 
می شود.آزاروف، پیش‌بینی آینده سیاسی اوکراین، در صورت 
کناره‌گیری زلنسکی را دشوار دانست و گفت: در شرایط فعلی، 
هیچکدام از نیروهای سیاسی قادر به هدایت کشور نیستند زیرا 
برخی از چهره‌های مؤثر، زندانی، کشته و یا از کشور گریخته‌اند.

سرنگونی ۵۷ پهپاد اوکراینی از سوی نیروهای روسیه 
وزارت دفاع روسیه گزارش داد که سامانه‌های پدافند هوایی این 
کشور ۵۷ پهپاد اوکراینی را در طول شب بر فراز خاک روسیه 
منهدم کردند. وزارت دفاع روسیه امروز -یکشنبه- گزارش داد 
که سامانه‌های پدافند هوایی این کشور ۵۷ پهپاد اوکراینی را در 
طول شب بر فراز خاک روسیه منهدم کردند.این وزارتخانه در 
بیانیه‌ای اعلام کرد: »در طول شب، از ساعت ۱۱:۰۰ شب به وقت 
مسکو در ۱۵ نوامبر سال جاری تا ساعت ۷:۰۰ صبح ۱۶ نوامبر، 
سامانه‌های پدافند هوایی در حال انجام وظیفه، ۵۷ پهپاد اوکراینی 

را رهگیری و منهدم کردند.«
جایگزینی  دنبال  به  آمریکا  اوکراین:  اسبق  نخست‌وزیر 

زلنسکی است 
به  آمریکا  متحده  ایالات  که  اوکراین گفت  اسبق  وزیر  نخست 
»نیکلای   است.  اوکراین  کنونی  رئیس جمهور  دنبال جایگزینی 
آزاروف« گفت که ایالات متحده به دنبال جایگزینی »ولودیمیر  
از  افراد گوناگونی  زلنسکی«، رئیس جمهور اوکراین، است  و 
گفت:  است.وی  کرده  دعوت  واشنگتن  به  را  کی‌یف  دولت 
»می‌دانم که آمریکایی‌ها حدود شش ماه است که به طور فعال 
با برخی از سیاستمداران رژیم کی‌یف صحبت می‌کنند، ملاقات 
می‌کنند و آنها را به واشنگتن دعوت می‌کنند. آنها در حال شکل 
بتواند  که  هستند  دنبال شخصی  به  و  هستند  آنها  نظر  به  دادن 
جایگزین )زلنسکی( شود«.به  نظر آزاروف رسوایی فساد کنونی 
که شامل حلقه نزدیکان  زلنسکی می شود گواه این مسئله است.

رئیس‌جمهور فنلاند: برقراری آتش‌بس در اوکراین پیش از 
بهار بعید است 

رئیس‌جمهور فنلاند گفت که آتش‌بس در اوکراین قبل از بهار 
بعید است. »الکساندر استاب« گفت در همین حال، اروپا برای 
عبور از ماه‌های زمستان به »سیسو« - کلمه‌ای فنلاندی به معنای 
استقامت، انعطاف‌پذیری و شجاعت - نیاز دارد، زیرا روسیه به 
ادامه  قاره  سراسر  در  خود  اطلاعاتی  جنگ  و  ترکیبی  حملات 
می‌دهد.وی گفت: »من می‌توانم برای رئیس‌جمهور ترامپ توضیح 
دهم که فنلاند چه بلایی سرشان آمد یا وضعیت میدان نبرد را 
چگونه می‌بینم، یا اینکه چطور با )ولادیمیر( پوتین، رئیس‌جمهور 
روسیه، کنار می‌آیید؟ و بعد، می‌دانید، اگر او از هر ۱۰ ایده، یکی 

را بپذیرد، خوب است.«
در  ماهه   ۳ آتش‌بس  دنبال  به  واشنگتن  ترامپ:  فرستاده 

سودان است
فرستاده ویژه رئیس جمهور آمریکا در امور آفریقا ضمن اشاره 
انسانی سودان  الفاشر، وضعیت  اخیر شهر  به شرایط چند هفته 
بزرگترین فاجعه انسانی حال حاضر جهان است. »مسعد بولس« 
این  تاکید کرد که  قبول خوانده و  را غیرقابل  وضعیت سودان 
گفت:  آمریکایی  مسؤول  شود.این  متوقف  فورا  باید  شرایط 
یعنی  چهارجانبه  کمیته  در  خود  شرکای  حمایت  با  واشنگتن 
عربستان، امارات و مصر، ابتکارعملی را برای آتش‌بس انسانی 
سه ماهه در سودان ارائه کرد.او افزود: هدف از این ابتکارعمل 
رسیدن به نقشه راه دقیقی است که کمیته چهارجانبه ۱۲ سپتامبر 

برای برقراری صلح پایدار در سودان تنظیم کرد.
روسیه بر عادی‌سازی روابط با آمریکا تاکید کرد

سفارت روسیه در واشنگتن بر تداوم تلاش‌ها برای عادی‌سازی 
روابط کرملین و کاخ سفید تاکید کرد.سفارت روسیه در واشنگتن 
در بیانیه ای به مناسبت نودمین سالگرد برقراری روابط دیپلماتیک 
بین دو کشور، اعلام کرد که در شرایط جدید جهانی، فرصتی 
تازه برای عادی‌سازی روابط میان مسکو و واشنگتن ایجاد شده 
است.در این بیانیه آمده است: در جهان چندقطبی امروز که دیگر 
ادعای رهبری یک‌جانبه جایگاهی ندارد، با رویکرد جدید اتخاذ 
شده توسط دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا، فرصتی تازه 
برای روسیه و آمریکا ایجاد شده تا روابط خود را بر پایه برابری، 

احترام و همزیستی، عادی‌سازی کنند.
هشدار نسبت به تحرکات گروهک‌های تروریستی در سوریه

تروریستی  گروهک‌های  خطرات  به  نسبت  عراقی  نماینده 
داد.محمد  هشدار  عراق  امنیت  قبال  در  سوریه  داخل  در  فعال 
البلداوی نماینده پارلمان عراق هشدار داد که تحرکات عناصر و 
گروهک‌های تروریستی در داخل خاک سوریه تهدید مستقیمی 

علیه امنیت و ثبات عراق به شمار می‌رود.
وی اضافه کرد: این عناصر همچنان در داخل سوریه فعال هستند 
و ممکن است از هر گونه خلأ امنیتی برای نفوذ به داخل عراق و 
انجام عملیات تروریستی سوء استفاده کنند.البلداوی تصریح کرد: 
دولت و نیروهای امنیتی عراق باید تدابیر اتخاذ شده در مناطق 

مرزی را تشدید کنند.
روسیه؛  هسته‌ای  موشک  درباره  ناتو  محرمانه  گزارش 

»بوروستنیک« آماده است
موشک  درباره  ناتو  محرمانه  گزارش  به  آلمانی  روزنامه  یک 
از  نقل  به  ولت  آلمانی دی  کرد.روزنامه  اشاره  روسیه  هسته‌ای 
گزارش محرمانه ناتو اعلام کرد که ارتقای زرادخانه سلاح‌های 
هسته‌ای روسیه تکمیل شده و سامانه موشکی بوروستنیک آماده 

استفاده است.
ناتو چندین سال است که اخبار مربوط به موشک بوروستنیک 
)Skyfall 9-SSC-X( را رصد می‌کند . سه هفته پیش، ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه از تکمیل موفقیت‌آمیز ارتقای این 
موشک کروز هسته‌ای خبر داد و اظهار داشت که به زودی وارد 

فاز بهره برداری می‌شود.
ناتو اعلام کرده که این موشک می‌تواند با سرعت بیش از ۹۰۰ 
کیلومتر در ساعت حرکت کرده و برد آن به ۱۴ هزار کیلومتر 

می‌رسد. 

تامین زمین برای ساخت ۱.۷ میلیون 
مسکن ملی در کشور 

معاون وزیر راه و شهرسازی از تامین زمین برای ساخت ۱.۷ 
میلیون مسکن ملی در کشور خبر داد و گفت: در این مساحت 
زمین آماده شده، ۸۵۴ هزار واحد در حال ساخت است. علی 
نبیان - مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن - در گفت‌وگو 
با ایسنا، اظهار کرد: طبق آنچه در شورای عالی مسکن مصوب 
هکتار  هزار  تاکنون حدود ۴۷  از سال گذشته  ابلاغ شده،  و 
توسعه شهری در حوزه شهری و حوزه روستایی انجام شده 
که این میزان آماده‌سازی یک میلیون و ۶۰۰ تا یک میلیون و 
این  با  ان‌شاءالله  تا  ۷۰۰ هزار واحد مسکونی را دربرمی‌گیرد 
آماده‌سازی‌ها که در سطح کشور انجام شده بتوانیم بخشی از 
دغدغه تامین مسکن را کاهش دهیم.وی گفت: در سال گذشته 
حدود ۵۶۰۰ هکتار آماده‌سازی زمین انجام شد که الحاق شده 
است. همچنین  در حال شکل‌گیری  آماده‌سازی‌ها  اول  فاز  و 
اکنون مساحتی بالغ بر ۳۴ تا ۳۵ هزار هکتار در حال آماده‌سازی 

داریم.

رئیس سازمان دامپزشکی کشور :

مرغ تریاکی واقعیت ندارد
بازگشت  به  واکنش  در  کشور،  دامپزشکی  سازمان  رئیس 
کرد:  تأکید  تریاکی،  مرغ  و  هورمونی  مرغ  درباره  شایعاتی 
هیچ‌گونه هورمون یا ماده مخدر در صنعت طیور ایران استفاده 
نمی‌شود و این حرف‌ها مربوط به یک شیطنت قدیمی است 
و از نظر علمی، اقتصادی و نظارتی اساساً امکان چنین کاری 

وجود ندارد. 
»مرغ  درباره  قدیمی  شایعات  بازگشت  ایسنا،  گزارش  به 
تریاکی« و »مرغ هورمونی« بار دیگر توجه افکار عمومی را به 
خود جلب کرده است؛ شایعاتی که هر چند سال یک بار در 
شبکه‌های اجتماعی و گفت‌وگوهای غیررسمی مطرح می‌شوند 
اما هر بار نیز از سوی مسئولان و کارشناسان رد شده‌اند. این‌بار 
نیز علیرضا رفیعی‌پور - رئیس سازمان دامپزشکی کشور - در 
گفت‌وگویی با صداوسیما با صراحت اعلام کرد که نه هورمون 
و نه مواد مخدر در هیچ مرحله‌ای از صنعت مرغداری ایران 
او  نیست.  ممکن  آنها  از  استفاده  اساساً  و  ندارند  کاربردی 
یادآور شد که مطرح شدن چنین ادعاهایی به یک »شیطنت« 
یا سوءبرداشت مربوط است؛ ماجرایی که ریشه آن به حدود 
شش تا هفت سال قبل برمی‌گردد و در همان زمان نیز به طور 

کامل تکذیب شده بود.
هر  که  کرده  تأکید  نکته  این  بر  بیشتر  توضیح  در  رفیعی‌پور 
دارو یا واکسنی که در صنعت دام و طیور استفاده می‌شود باید 
دارای مجوز رسمی، شماره رهگیری و کیفیت تأیید شده باشد. 
سازمان دامپزشکی کشور بر زنجیره تولید تا مصرف نظارت 
دارد و در صورت مشاهده کوچک‌ترین انحراف، واحد متخلف 
جریمه یا تعطیل می‌شود. بنابراین، ورود هر ماده غیرمجاز ـ از 
جمله مواد مخدر ـ نه تنها مقرون‌به‌صرفه و منطقی نیست، بلکه 

از نظر نظارتی نیز کاملًا امکان‌ناپذیر است.

افزایش روانشناسان
 قلابی در کشور

رئیس سازمان نظام روان‌شناسی و مشاوره کشور از برنامه‌ریزی 
این سازمان برای مقابله با فعالیت روان‌شناسان و مشاوران فاقد 
اجتماعی  نهاد‌های  و  قضاییه  قوه  همکاری  با  مجوز حرفه‌ای 
خبر داد. حسین قربانی - در دنیای پرچالش امروز، مراجعه به 
روانشناسان و مشاوران به امری ضروری برای حفظ سلامت 
در  متاسفانه  است.  تبدیل شده  زندگی  کیفیت  بهبود  و  روان 
این میان، افرادی سودجو با ارائه خدمات غیرتخصصی و فاقد 
بلکه  می‌کنند،  وارد  عمومی خدشه  اعتماد  به  تنها  نه  اعتبار، 
سلامت روان جامعه را نیز به خطر می‌اندازند.محمد حاتمی، 
گفتگو  در  مشاوره کشور  و  روان‌شناسی  نظام  رئیس سازمان 
افراد  فعالیت  افزایش  به  اشاره  با  باشگاه خبرنگاران جوان  با 
فاقد صلاحیت حرفه‌ای در حوزه روان‌شناسی و مشاوره گفت: 
چند سال گذشته فهرست ۸۰۰ نفر از روان‌شناسان غیرمجاز را 
استقبال عمومی  با  منتشر کردیم که  از طریق سایت سازمان 
مواجه شد، اما متأسفانه در حال حاضر تعداد این افراد بار دیگر 
با  آتی سازمان،  برنامه‌های  در  افزود:  است.وی  یافته  افزایش 
همکاری قوه قضاییه و نهاد‌های اجتماعی دیگر، تصمیم داریم 
از فعالیت این افراد جلوگیری کنیم. وظیفه اصلی سازمان نظام 
فاقد  افراد  به شهروندان و معرفی  روان‌شناسی، آگاهی‌بخشی 
صلاحیت به مراجع قضایی است و نحوه برخورد قانونی با آنها 

بر عهده قوه قضاییه خواهد بود.

 ۲۴ میلیون جوان زیر ۲۰ سال 
مجرد در کشور داریم

دبیر ستاد ملی جمعیت حرکت عالمانه و خردمندانه در مسیر 
رهبری  معظم  مقام  از خواسته‌های  را  افزایش جمعیت کشور 
برشمرد و گفت: ضرورت دارد دستگاه‌ها با اهتمام جدی‌تر به 
مسائل، در راستای تحقق سیاست‌های ابلاغی مقام معظم رهبری 
در حوزه جمعیت گام‌های اساسی و عملیاتی بردارند.  مرضیه 
وحید دستجردی  با اشاره به داده‌های سرشماری سال ۱۳۹۵ 
بر اساس آمار، نسبت تجرد در میان دختران روستایی  گفت: 
بیشتر از دختران شهری است، در حالی که در مورد پسران، 
است.  روستایی  مناطق  از  بالاتر  مناطق شهری  در  نسبت  این 
روستایی،  دختران  میان  در  تجرد  افزایش  مهم  دلایل  از  یکی 
باید  که  موضوعی  شهرهاست؛  به  روستایی  پسران  مهاجرت 
به‌صورت دقیق مورد تحلیل قرار گیرد و در سیاست‌های دولتی 

و حاکمیتی لحاظ شود.
و  ارزش‌ها  ملی  پیمایش  نتایج  به  اشاره  با  دستجردی    
نگرش‌های جوانان در سال ۱۴۰۳ گفت: بر اساس آمار، ۱۱.۷ 
میلیون دختر و ۱۲.۹ میلیون پسر زیر ۲۰ سال در کشور هنوز 
ارزشمند  فرصتی  جوان،  سنی  ساختار  این  نکرده‌اند.  ازدواج 
با  امیدواریم  آینده جمعیت کشور محسوب می‌شود که  برای 
همکاری وزارت آموزش و پرورش و سایر نهادهای ذی‌ربط، 
راهکارهای مؤثری برای آموزش و تحقق سیاست‌های جمعیتی 
در نظر گرفته شود تا بتوانیم از این ظرفیت عظیم جوانان در 

مسیر رشد و پویایی کشور بهره ببریم.
تحقق  راستای  در  ستاد  اجرایی  سیاست‌های  تشریح  با  وی 
سیاست‌های کلی جمعیت ابلاغی مقام معظم رهبری به اهتمام 
رئیس جمهور در ابلاغ مصوبه کارت امید مادر اشاره کرد و 

از آغاز اجرای این طرح ملی  از ابتدای سال ۱۴۰۵ خبر داد.
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 سد لاستیکی رادار
کومه احداث می شود

تورهای مشترک دریایی؛ افق تازه گردشگری در حاشیه خزر
در  ای  منطقه  های  همکاری  گسترش  با  دریایی  گردشگری 
تواند  مغفول می  از ظرفیت های  به عنوان یکی  حوزه خزر 
میان  فرهنگی  تعامل  و  اقتصادی  توسعه  در  کلیدی  نقش 

کشورهای ساحلی ایفا کند. 
میزبان  آبان‌ماه،   ۲۸ و   ۲۷ گیلان  استان  مرکز  رشت  شهر 
کشورهای  ساحلی  استان‌های  استانداران  اجلاس  نخستین 
تقویت  آن  هدف  که  نشستی  و  است  خزر  دریای  حاشیه 
و  اقتصادی  تعاملات  افزایش  منطقه‌ای،  همکاری‌های 
هماهنگی در زمینه توسعه پایدار و حفاظت محیط‌زیست در 
از این رو بهره گیری  بزرگترین پهنه آبی بسته جهان است؛ 
استان های شمالی ایران از مسیرهای آبی مشترک و طراحی 
تورهای دریایی بین المللی گامی مهم در معرفی جاذبه های 
های  ملت  پیوند  تقویت  و  ایران  فرهنگی  و  تاریخی  طبیعی 

حاشیه خزر به شمار می رود.
باوجود برخورداری نوار شمالی کشور از حدود 
که  خزر  دریای  حاشیه  در  ساحل  کیلومتر   ۸۰۰
به استان گیلان اختصاص دارد،  ۲۷۰ کیلومتر آن 
بهره‌گیری  برای  دقیقی  و  منسجم  برنامه  تاکنون 
و  دریایی  گردشگری  گسترده  ظرفیت‌های  از 
تدوین  خطه  این  رودخانه‌ای  و  تالابی  مسیرهای 
نشده است؛ این در حالی است که گیلان با تنوع 
زیرساخت‌های  و  ساحلی  مناظر  کم‌نظیر،  زیستی 
قطب‌های  از  یکی  به  می‌تواند  توسعه،  حال  در 

اصلی گردشگری دریایی کشور تبدیل شود.
بر  کشور  کلان  سیاست‌های  که  شرایطی  در 
گسترش اقتصاد دریامحور تأکید دارد، فعال‌سازی 
ظرفیت‌های گردشگری دریایی در گیلان نه‌تنها به 
رونق اقتصادی منطقه کمک می‌کند بلکه می‌تواند 
کشورهای  با  بین‌المللی  تعاملات  افزایش  موجب 
حاشیه خزر شود؛ بهره‌مندی استان از بنادر مهمی 
حال  در  بندر  و  آستارا  کاسپین،  انزلی،  همچون 

برنامه‌ریزی  با  که  کرده  فراهم  بستری  چمخاله،  احداث 
دریایی  گردشگری  »دروازه  جایگاه  در  را  گیلان  اصولی، 

ایران« بنشاند.
گیلان استانی چهار فصل برای گردشگری دریایی

ورود  گیلان  استان  دریانوردی  و  بنادر  اداره‌کل  اعلام  طبق 
و  یابد  می  افزایش  سال  هر  استان  این  به  دریایی  گردشگر 
حضور  استان  این  آبی  های  پهنه  در  گردشگر  هزار  صدها 

یافته تا از نعمت دریا بهره مند شوند.
در حال حاضر در این استان بیش از ۴۰ مرکز شناخته شده 
قایق‌های  کل  و  دارد  وجود  دریایی  خدمات  دهنده  ارائه 
فروند است  نیز حدود چهار هزار  استان  ثبت شده  تفریحی 
که از این تعداد ۵۰۰ فروند قایق و ۲۰۵ فروند جت اسکی 
ثبت شده، مجاز به ارائه خدمات گردشگری دریایی هستند.

طبیعی  مواهب  از  برخورداری  با  نیز،  بندرانزلی  شهرستان 
مارینای  و  کاسپین  بنادر،  خزر،  دریای  المللی،  بین  تالاب 
تعاونی  شرکت   ۳۰ از  بیش  فعالیت  و  انزلی  آزاد  منطقه 
قایقرانی و اشتغال حدود هزار قایقران در این عرصه به نوعی 

قطب گردشگری دریایی گیلان به شمار می‌رود.
در  زیبا  شنی  سواحل  از  برخورداری  معتدل،  هوای  و  آب 
پتانسیل‌های  انزلی  بین‌المللی  تالاب  و  خزر  دریای  جوار 
بشمار  سال  فصل  چهار  در  دریایی  گردشگری  برای  گیلان 
نیز  قایقرانان  و  منطقه  بومی  افراد  که  موضوعی  می‌روند 
توسعه  برای  مناسب  ظرفیتی  تاکنون  اما  دارند  اشاره  آن  به 
نشده  فراهم  شایسته  طور  به  گیلان  در  دریایی  گردشگری 

است.
به  می‌تواند  کم  بهره  و  تنفس  با  همراه  تسهیلات  پرداخت 
قایقرانان برای خرید اتوبوس های دریایی و تفریحی کمک 
کند و اگر هر تعاونی ۱۰ قایق مبله داشته باشد ظرفیت جذب 
مسافر و گردشگر در این شهرستان چند برابر افزایش خواهد 

یافت.
یکی از راه‌های کاهش هزینه سفرهای دریایی ایجاد رقابت 
و استفاده از شناورهای کوچک و بزرگ در بخش توریسم و 
گردشگری دریایی است درحالیکه در دریای خزر تا مدتی 
می  مسافر  جابجایی  به  تفریحی  بزرگ  شناور  یک  فقط  قبل 
نشده  دریا  راهی  اسکله  از  مدتهاست  هم  آن  که  پرداخت 

است.
سرمایه  خواسته  تنها  دریایی  گردشگری  موانع  رفع 

گذاران
داریوش توکلی ،مالک کشتی میرزا کوچک‌خان )تنها کشتی 
دریای  و  ایران  در  مسافربری  کروز  کشتی  تنها  گردشگری( 
خزر که توسط کشور ژاپن در پنج طبقه ساخته شده است، 
باید از  خواستار رفع موانع گردشگری دریایی شد و گفت: 
های  سخت‌گیری  از  و  گذار  سرمایه  برای  مزاحمت  ایجاد 

بی‌مورد پرهیز شود.
از  بیش  این کشتی  ماهانه  نگهداری  اینکه هزینه  بیان  با  وی 
کشتی  وضعیت،  این  با  کرد:  اظهار  است؛  ریال  میلیارد  سه 
سال‌هاست از جای خود در اسکله حرکت نکرده و درآمدی 

حاصل نشده است.
نباید  و  کرد  حمایت  گذار  سرمایه  از  باید  کرد:  بیان  وی 
آنها را پشت درهای بسته منتظر نگه‌داشت بلکه مدیران باید 
توسعه گردشگری  برای  بسترسازی  راه‌اندازی کشتی‌ها و  به 

دریایی کمک کنند.
توکلی گفت: میرزا کوچک‌خان تنها کشتی کروز مسافربری 
در ایران و دریای خزر با ۲۱ اتاق و ۱۰۰ سال گارانتی و ۲ 
موتور اصلی هشت سیلندر و سه موتور ژنراتور است که در 
صورت تعمیر یکی از این موتورها که ایراد دارد کاملا برای 

حرکت آماده است.
مسئولان  از  برخی  سلیقه‌ای  برخوردهای  از  انتقاد  با  وی 
بندر هستند،  این  از  بدنبال ترک کشتی  استانی گفت: برخی 
برخی نیز ادعای سرمایه گذاری در حوزه گردشگری دریایی 
وارد  اند  نتوانسته  نیز  را  کشتی  یک  حتی  درحالیکه  دارند 

کنند.
توکلی ظرفیت این کشتی را ۲۶۴ مسافر اعلام کرد و افزود: 
کافی  تشریفاتی،  متعدد  اتاقهای  دارای  تفریحی  کشتی  این 
در شرایط  به کشتی  ورود  اما  است  تلویزیون  اتاق  و  شاپ 

حاضر سخت و دشوار است.
ساحل  نوار  برای  دریایی  گردشگری  جامع  طرح  تهیه 

گیلان
گردشگری  فرهنگی،  میراث  کل  اداره  کارشناسان  از  یکی 
و صنایع دستی گیلان کشتی تفریحی میرزا کوچک خان را 
ظرفیت بسیار مطلوبی در دریای خزر دانست که طی سالهای 
و  است  داشته  مطلوبی  عملکرد  گردشگری  عرصه  در  اخیر 
مشکلاتی  علت  به  اکنون  کشتی  این  فعالیت  کرد:  عنوان 

محدود شده است که یکی از این مسائل استهلاک آن است.
هزار   ۲ گیلان حدود  استان  در  البته  افزود:  پور  رضا حسن 
قایق در ایام مختلف سال اقدام به جابجایی مسافر می کنند 
که بیشترین تعداد آنها در شهرستان‌های بندرانزلی، کیاشهر، 

لنگرود و چمخاله است.
وی، رونق گردشگری دریایی را منوط به همکاری تنگاتنگ 
فرهنگی،  میراث  کل  اداره  جمله  از  مختلف  دستگاه‌های 
گردشگری و صنایع دستی، سازمان بنادر و دریانوردی اعلام 
کرد و افزود: باید طرح‌های مشترک بیشتری برنامه ریزی و 

اجرا شود.
در این میان نظر کارشناسان سازمان بنادر و دریانوردی هم 
برای  موثری  اقدام  تاکنون  استان  گردشگری  که  است  آن 
زمینه  این  در  برنامه‌ای  و  نداشته  دریایی  گردشگری  رونق 

ارائه نکرده است.
بندرچمخاله تنها بندر گردشگری شمال کشور

بنادر  وجود  با  مازندران  و  گیلان  در  کشور  ساحلی  نوار 
و  امیرآباد  آستارا،  کاسپین،  بندرانزلی،  مانند  مهمی  تجاری 
نوشهر فاقد بندری گردشگری است؛ بندرچمخاله در لنگرود 
که  شود  می  محسوب  کشور  شمال  گردشگری  بندر  تنها 

مراحل احداث آن در ۲ فاز از سال ۹۷ در گیلان آغاز شد.
مدیر کل بنادر و دریانوردی استان گیلان بندرچمخاله را تنها 
بندر گردشگری شمال کشور اعلام کرد و افزود: فاز اول این 
پروژه با صرف اعتباری حدود ۴۰۰ میلیارد تومان تا شهریور 

ماه امسال به بهره برداری می رسد.
حسین یونسی در مورد روند پیشرفت این پروژه با کاربری 
گردشگری، تفریحی و ورزش‌های آبی که در ۲ فاز تعریف 
شده است به ایرنا گفت: فاز اول این بندر شامل احداث زیر 
پل  متر،   ۸۰ طول  به  دسترسی  جاده  مانند  بندری  ساختهای 
موج  بازوی   ۲ و  متر   ۳۵۰ طول  به  آب  داخل  در  دسترسی 
شکن و حوضچه آرامش است و در احداث این پروژه عمق 
حوضچه  وارد  رسوب  که  شده  گرفته  نظر  در  طوری  آب 

نشود.
وی اضافه کرد: عمق حوضچه بندرچمخاله برای پهلوگیری 
تجاری  بندری  چمخاله  اما  مناسب  هم  تجاری  شناورهای 
نیست؛ در این بندر شناورها و قایق های تفریحی که آبخور 
بالایی ندارند می توانند پهلوگیری کنند و کشتی های مانند 
این  در  گیری  پهلو  به  قادر  براحتی  نیز  خان  کوچک  میزار 

بندر خواهد بود.
کمبود شناورهای تفریحی در دریای خزر

دریای  مناسب  های  ظرفیت  از  یکی  معتقدند  کارشناسان 
خزر گردشگری دریایی است که می تواند در بهبود و رونق 
اقتصاد دریا محور کشورها و مناطق ساحلی این دریا موثر 
باشد اما این امربه هم افزایی ظرفیت، هماهنگی و همکاری 
همه دستگاه ها و سازمان مرتبط با این حوزه مهم نیاز دارد.

بعد  خصوصا  خزر  در  دریایی  گردشگری  توسعه  امکان 
بندر  در  ساخت  حال  در  تفریحی  کشتی  ساخت  اتمام  از 
تا  سازد  فراهم  را  امکان  این  تواند  می  روسیه  آستراخان 
بنادر خزر فعال شود این  المللی در  گردشگری دریایی بین 
 ۲۹۰ ظرفیت  با  ستاره  پنج  هتلی  امکانات  گردشگری  کشتی 

مسافر را خواهد داشت.
دارد که  دریای خزر  در  بندری  مجتمع   ۲ انزلی  آزاد  منطقه 
جدید  بندر  بعدی  و  انزلی  باسابقه  بندر  بنادر  این  از  یکی 
بندر   ۲ هر  اخیر  سالهای  در  که  است  کاسپین  الاحداث 
اقدام به ساخت و بهر برداری از اسکله مارینا جهت توسعه 
گردشگری دریایی کرده اند تا خطوط کشتیرانی تفریحی بین 

بنادر انزلی و مارینا منطقه آزاد انزلی راه اندازی شود.
در سالهای اخیر به منظور توسعه گردشگری دریایی، استفاده 
افزایش  و  کار  و  کسب  رونق  کارآفرینی،  های  ظرفیت  از 
به  انزلی  آزاد  منطقه  در  طرح‌هایی  گردشگری  های  جاذبه 
بهره برداری رسید که از جمله آن می توان به ساخت اسکله 
مارینا جهت توسعه گردشگری دریایی و پهلو گیری شناور 
دریایی  و  ساحلی  آبی،  ورزشهای  دریایی،  تفریحی  های 
منطقه  در  کشور  آکواریوم  بزرگترین  احداث  آن،  با  مرتبط 
آزاد انزلی با سرمایه گذاری خارجی و ساخت فضای مفرح 
سبز،  فضای  توسعه  با  انزلی  آزاد  منطقه  تجارت  فاز  ساحل 
رو،  پیاده  مختلف،  المان‌های  ساخت  پردازی،  نور  آلاچیق، 
اشاره  متعدد  های  رستوران  منظوره،  چند  های  سالن  آبنما، 

کرد.
طرح های اجرا شده در منطقه آزاد انزلی جهت بهره مندی 
گردشگران از ساحل منطقه آزاد انزلی، ساخت مجتمع های 
یاد  زنده  ساحلی  ورزشهای  مجتمع  نظیر  متعدد  ورزشی 
مجموعه  مجهزترین  بعنوان  منطقه  این  در  قایقران  سیروس 
مدرسه  ساحلی،  شطرنج  مجموعه  ایران،  ساحلی  ورزشهای 
غواصی و اولین مدرسه بادبانی در نوار ساحلی فاز تجارت 
و  ساحلی  ورزشی  مسابقات  برگزاری  برای  گردشگری  و 
شده  ایجاد  انزلی  آزاد  منطقه  در  ساحلی  ورزشهای  توسعه 

است.
استفاده از ظرفیت گردشگری در دریای خزر حق مسلم 

مردم است
هماهنگی  در  جمهور  رئیس  نماینده  زاده  عبدالعلی  علی 
اجرای سیاست‌های کلی توسعه دریامحور در سفر به گیلان 
اظهار کرد: توسعه دریا محور ۲ رکن دولت و مردم دارد و 
و  دریا محور سیاست‌گذاری  اقتصاد  توسعه  در  نقش دولت 
نقش مردم توسعه آفرینی است چرا که توسعه با مردم ایجاد 

می شود.
وی ادامه داد: از ۱۳۲۷ تاکنون برنامه های توسعه‌ای مختلفی 

توسعه دست  به  ایم  توانسته  آیا  اما  تدوین شد  برای کشور 
یابیم؟ این برنامه های دولتی توسعه آفرین نیستند و با کارمند 
به  خصوصی  بخش  اما  کرد  آفرینی  توسعه  نمی‌توان  دولت 
علت آنکه منافع شخصی را به رونق گره زده، برای دستیابی 

به توسعه تلاش می کند.
وی با بیان اینکه مردم ایران و گیلان با دریا غریبه‌اند، گفت: 
بعد  و  فهمید  را  آن  نخست  باید  توسعه  به  دستیابی  برای 
واحد  نسخه  یک  توان  نمی  آنکه  کرد ضمن  آفرینی  توسعه 
برای توسعه پیچید و هر شهر و روستا نسخه ای مجزا دارد به 
طور مثال در گیلان نسخه توسعه آستارا با رشت و بندرانزلی 

متفاوت است.
عبدالعلی زاده اضافه کرد: دولت سیاستگذاری بلد نیست و 
به دولت سیاستگذاری  باید  دانند؛  نمی  آفرینی  مردم توسعه 
برای  داد،  آموزش  را  توسعه  مردم  به  و  آموخت 
دانش  مرز  از  گذر  که  توسعه  مفهوم  به  رسیدن 
که  باشیم  داشته  بیشتری  مطالعه  باید  است  جهانی 
خواهیم  توسعه  به  کردیم  عبور  دانش  مرز  از  اگر 

رسید.
توسعه  و  پیشرفت  رشد،  مفهوم  اینکه  بیان  با  وی 
اضافه  معنای  به  رشد  گفت:  است،  متفاوت  باهم 
شدن کمی، پیشرفت بهبود کیفی و توسعه به معنای 
تغییر و عوض شدن مفهوم است؛ ما برای دستیابی 
به توسعه دریامحور باید با دریا زندگی کنیم و بهره 

واقعی را از آن ببریم.
عبدالعلی زاده اظهار کرد: استان گیلان باید بتواند 
بدون اتکاء به اعتبارات دولتی و با پشتوانه، جلب 
باید  یابد.  دست  توسعه  به  مردم  اعتماد  و  نظر 
آنچه  فهم  به خاطر  درست سیاست‌گذاری کرده و 
که می خواهیم انجام دهیم با مردم به تفاهم برسیم 

تا مردم مشارکت کرده و توسعه آفرین باشند.
همه  اینها  اینکه  بیان  با  زاده  عبدالعلی 
در  گفت:  است،  توجه  قابل  هم  آن  اشتغال  ظرفیت 

معتقدم  نیز  شیلاتی  صنایع  ایجاد  ین خصوص  ا
کشور  نفت  صادرات  برای  مناسبی  جایگزین  محصولات 
خواهند بود؛ استعدادهای شگرفی در این حوزه وجود دارد 
و در مجموعه های پرورش ماهی استان اقدامات مهمی در 
زمینه پرورش و تکثیر انواع ماهیان خاویاری در دست انجام 

است.
سیاست‌های  اجرای  هماهنگی  در  جمهور  رئیس  نماینده 
با  فرهنگی  توسعه روابط  بر  توسعه دریامحور همچنین  کلی 
اندازی  راه  با  افزود:  و  کرد  تاکید  خزر  همسایه  کشورهای 
به توسعه فرهنگی کشور کمک  توانیم  کشتی مسافربری می 
کنیم زیرا فرهنگ توسط دولتها ایجاد نمی شود بلکه مردم به 
رشد فرهنگی جوامع کمک می کنند. باید با گسترش راه‌های 
ارتباطی این پیوند را بین کشورهای حاشیه خزر برقرار کنیم.

در  محور  دریا  سیاست‌های  توسعه  برای  کرد:  اضافه  وی 
گیلان ۲ مشکل اساسی وجود دارد، نخست وضعیت تالاب 
و  دارد  قرار  نابودی  معرض  در  که  است  انزلی  المللی  بین 
دیگری پسروی آب دریای خزر که باید با برگزاری جلسات 
و  تحقیق  تیم  تشکیل  و  خزر  حاشیه  کشورهای  با  مشترک 
این  گیرد  قرار  بررسی  مورد  و  مطرح  خزر  حقابه  بررسی 

مساله نیازمند کار مشترک و طولانی‌مدت و جدی است.
تبدیل  کشور  محور  دریا  اقتصاد  مهد  به  می‌تواند  گیلان 

شود
هادی حق‌شناس استاندار گیلان نیز در این باره با بیان اینکه 
حائز  بسیار  محور  دریا  اقتصاد  در حوزه  استان  این  ظرفیت‌ 
اهمیت است، اظهار کرد: سه درصد مساحت کشور مربوط 
تولید  سرانه  توزیع  از  استان  این  سهم  ولی  است  گیلان  به 
سرانه  این  که  زمانی  تا  و  است  پایین  بسیار  ملی  ناخالص 

افزایش پیدا نکند نمی‌توان به موفقیت رسید.
ظرفیت  از  استفاده  افزود:  گیلان  در  دولت  عالی  نماینده 
اقتصاد  توسعه  بر  علاوه  تواند  می  محور  دریا  اقتصاد 
استان  مردمان  سرانه  درآمد  افزایش  زمینه  استان،  کشاورزی 

را فراهم کند.
استاندار گیلان با اشاره به ظرفیت بالقوه این استان در حوزه 
اقتصاد دریا محور گفت: گیلان می‌تواند به مهد اقتصاد دریا 
محور کشور تبدیل شود زیرا در این استان بنادر مهمی وجود 
دارد که هر کدام دارای ویژگی‌های منحصر به فردی هستند.

های  نیاز  پیش  از  را  دریایی  دانشکده  ایجاد  حق‌شناس 
استان دانست و تصریح کرد:  اقتصاد دریا محور در  توسعه 
بخش عمده‌ای از دانشجویان حوزه دریا در این استان برای 
تحصیل در رشته های دریایی به استان‌های دیگر می‌روند و 
این در حالی است که امروزه بسیاری از کشورها با توسعه 
درآمدی  زمینه،  این  در  دهی  خدمات  و  دریانوردی  صنعت 
منابع  بودن  دارا  وجود  با  ایران  کشور  درآمد  کل  از  بالاتر 
نفت و گاز دارند.وی با بیان اینکه کشتی‌های مسافربری باید 
وارد دریای خزر و سواحل گیلان شوند، گفت: با اقدامات 
کشور  از جنوب  شناور  چندین  دریانوردی  و  بنادر  سازمان 
وارد دریای خزر خواهد شد و به توسعه صنعت گردشگری 
دریایی کمک شایانی خواهد کرد.استاندار گیلان از تردد ۸۶ 
کشتی با پرچم جمهوری اسلامی در دریای خزر خبر داد و 
افزود: باید از این ظرفیت فوق العاده به درستی استفاده کرد 
زیرا تجارت کشتی جزو پرسودترین مشاغل در دنیا می‌باشد.

تاکنون  مسئولان،  و  کارشناسان  نظرات  نقطه  به  توجه  با 
برای توسعه گردشگری دریایی در شمال ایران با کشورهای 
گام  نخستین  اما  نشده  انجام  مناسبی  اقدامات  خزر  حاشیه 
همچنین  و  مناسب  زیرساخت‌های  ایجاد  بخش،  این  در 

راه‌اندازی تورهای گردشگری دریایی است.
حاشیه  استانداران  اجلاس  میزبان  ماه  آبان   ۲۸ و   ۲۷ گیلان 
دریای خزر است؛ چشم‌انداز همکاری‌های منطقه‌ای اجلاس 
میان  تازه  گویی  و  گفت‌  شکل‌گیری  برای  فرصتی  رشت 
مدیران اجرایی مناطق ساحلی کشورهای حاشیه خزر است، 
حفاظت  پایدار،  توسعه  شامل  نشست  این  اصلی  محورهای 
گردشگری  بندری،  همکاری‌های  دریایی،  محیط‌زیست  از 
بر  تمرکز  تحلیلگران،  گفته  بود.به  خواهد  ترانزیت  و 
همکاری‌های محلی و منطقه‌ای می‌تواند به ایجاد شبکه‌ای از 
استان‌ها و مناطق همکار در اطراف خزر منجر شود، شبکه‌ای 
که از سطح روابط دولتی فراتر رفته و بنیان توسعه‌ای پایدار 
استانداران  اجلاس  کند  فراهم  آبی  پهنه  این  آینده  برای 
استان‌های ساحلی کشورهای حاشیه دریای خزر در شرایطی 
از هر زمان  برگزار می‌شود که کشورهای حاشیه خزر بیش 
دیگری به همکاری‌های محلی، اقتصادی و زیست‌محیطی به 
ویژه تهدید پسروی آب دریای خزر نیاز دارند و استان‌های 
ساحلی، خط مقدم این همکاری‌های تازه محسوب می‌شوند.

لاستیکی  سد  اجرایی  عملیات  آغاز  از  لنگرود  فرماندار 
رادارکومه خبر داد و گفت: این سد نقش مهمی در تامین آب 

کشاورزی دارد. 
یوسف گلشن در نشست بررسی مسائل و مشکلات شهرستان 
لنگرود، با بیان اینکه ساحل چاف و چمخاله می تواند به قطب 
تبدیل شود، اظهار کرد: توسعه چاف  گردشگری استان گیلان 
و چمخاله فقط مربوط به این منطقه و شهرستان لنگرود نیست، 

بلکه اقتصاد گردشگری استان را فعال می کند.
نماینده  و  گیلان  استاندار  مستمر  بازدیدهای  به  اشاره  با  وی 
و  چاف  بندر  پروژه  از  اسلامی  شورای  مجلس  در  شهرستان 
گردشگری  مسیر  از  لنگرود  شهرستان  توسعه  افزود:  چمخاله، 
به  را  چمخاله  و  چاف  گردشگری  بندر  باید  و  می گذرد 

بهره برداری برسانیم.
و  گردشگران  از  حمایت  لزوم  بر  تاکید  با  لنگرود  فرماندار 
کرد:  تصریح  شهرستان،  در  گردشگری  بخش  سرمایه گذاران 
برای توسعه گردشگری شهرستان، توجه به ساحل الزامی است 

و شهرداران مناطق ساحلی باید فعال تر شوند.
گلشن در ادامه به اهمیت احداث سد لاستیکی رادارکومه اشاره 
و اظهار کرد: شهرستان لنگرود در انتهای آبخور سد سفیدرود 
قرار دارد و حدود ۵۰۰۰ هکتار از شالیزارها در بخش مرکزی 
و چمخاله از این سردهنه بهره می برند، اما شاهد پیشرفت کند 

پروژه احداث سد لاستیکی طی سال های گذشته بودیم.
وی با بیان اینکه سردهنه ها هر سال تخریب و دوباره احداث 
می شوند، ادامه داد: با پیگیری نماینده شهرستان و بازدید اخیر 
استاندار و محوریت آب منطقه ای گیلان، به زودی شاهد آغاز 

عملیات اجرایی احداث سد رادارکومه خواهیم بود.
فرماندار لنگرود از انجام مناقصه و انتخاب پیمانکار خبر داد و 
اظهار کرد: اعتبار ۲۰۰ میلیارد تومانی برای این پروژه تعریف 
برنامه ریزی  اعتبارات ملی و استانی و کمیته  شده که از محل 
طی  نیز  پیمانکار  است؛  بودجه  در  نماینده  سهم  و  شهرستان 

روزهای آینده معرفی و عملیات اجرایی آغاز می شود.
وی همچنین به همکاری دستگاه قضا برای رفع تداخل اراضی 
براساس  تداخل  رفع  کرد:  تاکید  و  داد  خبر  چمخاله  و  چاف 
نقشه های سال ۶۵ خواهد بود و به زودی درباره اراضی باقی 

مانده، تصمیم گیری می شود.

مدیرعامل آب منطقه ای گیلان، از اجرای عملیات لایروبی ۵۰۰ 
از  بهره‌گیری  با  جاری  سال  در  استان  آب بندان‌های  از  هکتار 

روش تهاتر خاک به جای استفاده از اعتبارات دولتی خبر داد. 
برای  ماهه  سه  تا  دو  محدود  فرصت  به  اشاره  با  خرمی  وحید 
آب  شرکت  کرد:  اظهار  گیلان،  استان  آب بندان‌های  آبگیری 
منطقه ای استان به منظور تسریع در انجام این امر مهم با استفاده 
از ظرفیت تهاتر رسوبات، اقدام به لایروبی آب بندان‌هایی می‌کند 
که خاک ناشی از لایروبی آنها ارزش اقتصادی و کشاورزی دارد 
قرار  پیمانکاران  اختیار  در  تهاتر  قالب  در  دستمزد  عنوان  به  و 
سرانجام  به  مانع  دولتی  اعتبارات  کاستی های  تا  گرفت  خواهد 
رسیدن به موقع امر حیاتی لایروبی آب بندان های گیلان در فصل 

زراعی پیش رو نشود.
اجرای عملیات  برای  استانی  از همراهی مسئولان  تقدیر  با  وی 
همین  با  نیز  گذشته  سال  در  افزود:  جاری،،  سال  در  لایروبی 
دارای  آب بندان‌های  از  هکتار   ۵۰۰ لایروبی  قرارداد  روش، 

اولویت لایروبی توسط این شرکت با موفقیت به انجام رسید.
هکتار   ۹۰۰۰ از  اینکه  بیان  با  گیلان  منطقه‌ای  آب  مدیرعامل 
آب بندان استان، حدود یک هزار هکتار قابلیت اجرا با این روش 
هزار  آب بندان‌ها)حدود هشت  مابقی  کرد:  خاطرنشان  دارد،  را 
هکتار( نیازمند تخصیص اعتبارات دولتی طی چند سال است که 
این موضوع به سازمان جهاد کشاورزی گیلان واگذار شده است.

قول مساعدت وزیر جهاد کشاورزی جهت  به  اشاره  با  خرمی 
تامین اعتبار لایروبی آب بندان ها، بیان کرد: در صورت تأخیر در 
تعطیلات  از  اعتبارات، عملیات لایروبی پس  به موقع  تخصیص 
نوروزی مفید نخواهد بود، چرا که فرصت لازم برای آبگیری تا 

آن زمان از دست خواهد رفت.

کشورهای  همه  حضور  قطعی‌شدن  اعلام  با  گیلان  استاندار 
دعوت‌شده در اجلاس استانداران استان‌های حوزه دریای خزر 
گفت: این سطح از مشارکت، اهمیت و جایگاه ویژه این نشست 
را دو چندان کرده است.هادی حق‌شناس در جلسه هماهنگی 
برگزاری اجلاسیه استانداران استان‌های کشورهای حوزه دریای 
خزر با اشاره به اهمیت میزبانی این رویداد بین‌المللی، بر ضرورت 
تلاش همه دستگاه‌ها برای برگزاری هرچه شایسته‌تر این اجلاس 
تأکید کرد.وی با بیان اینکه این اجلاس تنها یک برنامه تشریفاتی 
نیست و می‌تواند به یک سرمایه اجتماعی و فرصت توسعه‌ای 
ما  همه  و  است  مشترک  میزبانی  یک  این  گفت:  شود،  تبدیل 
در قبال آن مسئولیم، لذا هر اقدام لازم برای برگزاری باشکوه 
اجلاس باید بدون تردید انجام شود و دستگاه‌ها مطمئن باشند 
هزینه‌های ضروری تأمین خواهد شد.استاندار گیلان با اشاره به 
پیام‌های حمایتی مسئولان کشوری و همچنین تبریک و آرزوی 
موفقیت سخنگوی وزارت خارجه روسیه، افزود: این سطح از 
توجه نشان‌دهنده اهمیت اجلاس است و مردم نیز از برگزاری آن 
خوشحال و امیدوارند؛ بنابراین باید با تلاش مضاعف این امید را 
تقویت کنیم.حق‌شناس با اشاره به دیدار امروز خود با ذوالفقاری 
مدیرعامل شرکت آساجت، از خبر آغاز احتمالی پرواز مستقیم 
رشت  مسقط از هفته آینده خبر داد و گفت: چنین رویدادهایی 
کند.وی  جلب  گیلان  به  نیز  را  سرمایه‌گذاران  توجه  می‌تواند 
میراث  وزارت  گردشگری  معاون  اخیر  بازدیدهای  به  اشاره  با 
فرهنگی از پروژه‌های هتلی استان بیان کرد : حدود ۱۵ تا ۲۰ 
پروژه هتل پنج‌ستاره مورد بررسی قرار گرفته و اگر حتی نیمی 
از این طرح‌ها در همین دولت به سرانجام برسد، تحول بزرگی 
خواهد  ایجاد  گیلان  و  رشت  گردشگری  زیرساخت‌های  در 
شد.استاندار گیلان با بیان اینکه پنج کشور ساحلی دریای خزر 
در این اجلاس حضور خواهند داشت، تصریح کرد: این اتفاق 
مهم می‌تواند نقطه آغاز تحولات مثبت اقتصادی، گردشگری و 
سیاسی برای گیلان و کشور باشد و همه دستگاه‌ها باید با تمام 

توان برای برگزاری موفق آن تلاش کنند.

فرماندار لنگرود از آغاز عملیات اجرایی سد لاستیکی رادارکومه 
خبر داد و گفت: این سد نقش مهمی در تامین آب کشاورزی 

دارد. 
بررسی مسائل و مشکلات شهرستان  یوسف گلشن در نشست 
لنگرود، با بیان اینکه ساحل چاف و چمخاله می تواند به قطب 
گردشگری استان گیلان تبدیل شود، اظهار کرد: توسعه چاف و 
چمخاله فقط مربوط به این منطقه و شهرستان لنگرود نیست، بلکه 

اقتصاد گردشگری استان را فعال می کند.
نماینده  و  گیلان  استاندار  مستمر  بازدیدهای  به  اشاره  با  وی 
و  چاف  بندر  پروژه  از  اسلامی  شورای  مجلس  در  شهرستان 
گردشگری  مسیر  از  لنگرود  شهرستان  توسعه  افزود:  چمخاله، 
می گذرد و باید بندر گردشگری چاف و چمخاله را به بهره برداری 

برسانیم.
و  گردشگران  از  حمایت  لزوم  بر  تاکید  با  لنگرود  فرماندار 
کرد:  تصریح  شهرستان،  در  گردشگری  بخش  سرمایه گذاران 
برای توسعه گردشگری شهرستان، توجه به ساحل الزامی است و 

شهرداران مناطق ساحلی باید فعال تر شوند.
گلشن در ادامه به اهمیت احداث سد لاستیکی رادارکومه اشاره 
انتهای آبخور سد سفیدرود  و اظهار کرد: شهرستان لنگرود در 
قرار دارد و حدود ۵۰۰۰ هکتار از شالیزارها در بخش مرکزی و 
چمخاله از این سردهنه بهره می برند، اما شاهد پیشرفت کند پروژه 

احداث سد لاستیکی طی سال های گذشته بودیم.
احداث  دوباره  و  تخریب  هر سال  اینکه سردهنه ها  بیان  با  وی 
می شوند، ادامه داد: با پیگیری نماینده شهرستان و بازدید اخیر 
استاندار و محوریت آب منطقه ای گیلان، به زودی شاهد آغاز 

عملیات اجرایی احداث سد رادارکومه خواهیم بود.
فرماندار لنگرود از انجام مناقصه و انتخاب پیمانکار خبر داد و 
اظهار کرد: اعتبار ۲۰۰ میلیارد تومانی برای این پروژه تعریف شده 
که از محل اعتبارات ملی و استانی و کمیته برنامه ریزی شهرستان 
و سهم نماینده در بودجه است؛ پیمانکار نیز طی روزهای آینده 

معرفی و عملیات اجرایی آغاز می شود.
وی همچنین به همکاری دستگاه قضا برای رفع تداخل اراضی 
براساس  تداخل  رفع  کرد:  تاکید  و  داد  خبر  چمخاله  و  چاف 
باقی  اراضی  درباره  به زودی  و  بود  نقشه های سال ۶۵ خواهد 

مانده، تصمیم گیری می شود.

استاندار گیلان: 

حضور تمامی کشورهای حوزه خزر 
در اجلاس استانداران قطعی شد

فرماندار لنگرود: 

سد لاستیکی رادارکومه
 احداث می شود

مدیرعامل آب منطقه ای استان خبر داد

اجرای عملیات لایروبی ۵۰۰ هکتار از 
آب بندان‌های گیلان در سال جاری

جلالی پور:

 خدمات مشاوره راه زندگی در 
کتابخانه های گیلان ارایه می شود

مدیرکل کمیته امداد گیلان از ارائه خدمات مشاوره در کتابخانه 
های عمومی استان خبر داد و گفت: سلامت روان هر فرد در 
گرو آگاهی بوده و نماد آگاهی در خانواده، آشتی با کتاب و 

فرهنگ کتابخوانی است.
سید مجتبی جلالی پور با اشاره به اینکه مرکز مشاوره راه زندگی 
»رُز« از سال ۱۴۰۱ با مجوز سازمان روان‌شناسی کشور با هدف 
شناسایی، ارائه خدمات در دسترس و مداخلات فوری شروع به 
کار کرد، گفت: در حال حاضر این مرکز در تمام ادارات تابعه 
کمیته امداد و کتابخانه های عمومی منتخب سراسر استان دارای 

دفتر بوده و ۴۱ مشاور با مرکز راه زندگی همکاری دارند.
این مرکز  مأموریت‌ها و شرح وظایف  به تشریح  پور،  جلالی 
برای  لازم  مهارت  کسب  کرد:  اضافه  و  پرداخت  مشاوره 
رویارویی با آسیب‌های اجتماعی و رفع نیازهای سلامت روان 
مددجویان و اقشار کم برخوردار، از مهمترین رسالت‌های این 
مرکز می‌باشد.مدیرکل کمیته امداد امام خمینی )ره( استان گیلان، 
با بیان اینکه خدمات روان‌شناسی یکی از گران‌ترین نوع خدمات 
محسوب می‌شود، گفت: در این مراکز خدمات روان‌شناسی و 
روانپزشکی با حضور متخصصین روانشناسی و اعصاب و روان، 

به صورت کاملًا رایگان به مددجویان اعطا می‌گردد.
وی، با بیان اینکه طی هفت ماه سال جاری بالغ بر ۱۳ هزار مورد 
مشاوره فردی از سوی مرکز راه زندگی صورت پذیرفته است، 
افزود: تعداد ۲۰۰ کارگاه و دوره آموزشی گروهی برای ۱۶۰۰ 
نفر از دیگر خدمات این مرکز طی این مدت محسوب می‌گردد.

جلالی پور، اضافه کرد: اجرای ۷۱۲ مورد آزمون روانشناختی، 
۱۹۵ مورد بازدید حضوری در منزل و ۱۸۶ ویزیت روانپزشک از 

دیگر خدمات این مرکز طی سال جاری بوده است.
مدیرکل کمیته امداد امام خمینی )ره( استان گیلان، ضمن تقدیر 
از همراهی و مشارکت اداره کل کتابخانه های عمومی استان، 
گفت: از مجموع خدمات ارائه شده طی سال جاری، یک هزار و 
۳۶۹ مورد مشاوره فردی و ۳۷ مورد مشاوره گروهی برای ۲۹۶ 

نفر، در کتابخانه های استان صورت پذیرفته است.

تحویل ۴۰۰ واحد نهضت ملی مسکن 
گیلان در دهه فجر ۱۴۰۴

واحد  تحویل حدود ۴۰۰  از  گیلان  و شهرسازی  راه  مدیرکل 
نهضت ملی مسکن در استان خبر داد و گفت: متقاضیان نسبت 
به واریز آورده ها اهتمام داشته باشند. محمدمهدی علیزاده در 
گیلان  استان  مسکن  ملی  نهضت  پروژه های  از  بازدید  حاشیه 
در  افتتاح  برای  واحدها  آماده سازی  از  ایسنا،  با  گفت وگو  در 
برنامه ریزی  اظهار کرد: طبق  دهه فجر سال جاری خبر داد و 
انجام شده، حدود ۴۰۰ واحد به متقاضیان تحویل داده خواهد 
شد.وی واحدهای در حال تکمیل را در دو شهر رشت و انزلی 
دانست و افزود: پروژه ها دارای پیشرفت خوبی است و در حال 

محوطه سازی و آماده سازی خدمات زیربنایی هستیم.
به گفته مدیرکل راه و شهرسازی گیلان، به دنبال تکمیل واحدها، 
انتخاب واحد توسط متقاضیان انجام خواهد شد که براساس رتبه 
از  آنان در سامانه جامع طرح های حمایتی مسکن است. پس 
انتخاب واحد نیز شاهد تحویل واحدها در دهه فجر خواهیم بود.

برای  استان  شهرسازی  و  راه  اداره کل  برنامه ریزی  از  علیزاده 
ماه های  در  شده  تکمیل  واحدهای  مرحله  به  مرحله  تحویل 
پیش رو و مناسبت های مختلف خبر داد و خاطرنشان کرد: به 
محض تکمیل هر بلوک و هر واحد، تحویل آن به متقاضیانی که 

آورده های خود را تکمیل کرده اند، انجام خواهد شد.
وی با اشاره به نقش آورده متقاضیان در کنار تسهیلات بانکی 
این  کرد:  خاطرنشان  واحدها،  سریع تر  هرچه  تکمیل  برای 
آورده ها سرعت کار پیمانکار برای تکمیل و آماده سازی واحدها 

را بالا می برد.



اجتماعیسلامت
ضریب اعتماد به طب ایرانی 

در جامعه بالا رفته است

با  افراد  برخی  که  داد  هشدار  ایرانی  طب  انجمن  رئیس 
ادعاهای غلوآمیز درباره درمان‌های قطعی، از اعتماد مردم 
درمان  به  غیرپزشک  افراد  ورود  و  می‌کنند  سوءاستفاده 

بیماران شرع  و قانونی ممنوع است.
ایرانی و مکمل  یکتا، مدیر کل طب  نفیسه حسینی   دکتر 
وزارت بهداشت  دیروز در دومین کنگره ملی طب ایرانی 
برگزار  شد،    رازی  المللی  بین  مرکز همایش های  که در 
مطالعه‌ای  در  داشت:  اظهار  ایرانی  دربرگیری طب  درباره 
گسترده با مشارکت بیش از ۱۱هزار نمونه در کلان‌مناطق 
کشور و با همکاری بیش از ۵۰پرسشگر، مشاهده شد که 
مکمل  و  سنتی  طب  خدمات  از  کشور  مردم  ۸۳.۸درصد 
که ۱۰درصد  است  حالی  در  عدد  این  و  می‌کنند  استفاده 
از این جمعیت از طب سنتی به عنوان درمان بهره می‌برند.

در نتیجه نگرش جامعه به این حوزه در طیف مثبت قوی 
قرار دارد.

روبرو  جامعه‌ای  با  که  کرد  تأکید  می‌توان  اساس  این  بر 
هستیم که به‌طور فعال از ظرفیت‌های طب سنتی و مکمل 
آخرین  با  توجهی  قابل  همخوانی  آمار  این  می‌برد.  بهره 
تحقیق انجام‌شده در سال‌های ۸۵-۸۶دارد که عددی مشابه 
نتیجه‌ای  به  محققان  هم  اکنون  و  بود  کرده  استخراج  را 

یکسان دست یافته‌اند .
مدیر کل دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت  ادامه 
طب  و  ایرانی  طب  متخصصان  همکاری  در صورت  داد: 
در  استفاده  مورد  بین‌المللی  رویکردهای  اساس  بر  رایج 
شهید  و  تهران  مانند  بزرگی  پزشکی  علوم  دانشگاه‌های 
ملی  ظرفیت  این  از  بهره‌وری  حداکثر  به  می‌توان  بهشتی، 
شاهد  صورت،  این  غیر  یافت.در  دست  علمی  گنجینه  و 
جامعه،  سطح  در  موجود  ناگوار  اتفاقات  که  بود  خواهیم 
مانند موارد گزارش‌شده از فوت بیماران به دلیل تداخلات 
کرد:  تأکید  یکتا  حسینی  می‌یابد.  تداوم  کماکان  درمانی، 
راهکار عملی این مساله، ورود علمی و نظام‌مند به حوزه 
ترویج  و  نظام سلامت  در چارچوب  مکمل  و  طب سنتی 
مثبت چنین  نتایج  هم  بین‌المللی  تجارب  است.  تیمی  کار 

همکاری‌هایی را تائید می‌کنند.
منع مداخله درمانی افراد غیرپزشک

در حالی که گسترش ادعاهای درمانی بدون پشتوانه علمی، 
می‌کند،  تهدید  سنتی  طب  حوزه  به  را  عمومی  اعتماد 
برخورد  از  بهداشت  وزارت  ایرانی  طب  دفتر  مدیرکل 
ساماندهی  ملی  کمیته  تشکیل  دروغین،  مدعیان  با  قانونی 
شبکه  در  ایرانی  طب  ادغام  برنامه  اجرای  و  عطاری‌ها 

سلامت کشور خبر داد.
وی  در حاشیه این  کنگره    با اشاره به افزایش ادعاهای 
طب  به  عمومی  اقبال  گفت:  علمی  پشتوانه  فاقد  درمانی 
سنتی سبب شده است برخی سودجویان از نبود متخصص 
بساط کلاهبرداری  و  کنند  مختلف سوءاستفاده  مناطق  در 

خود را گسترش دهند.
در  که  افرادی  پیشرفته  کشورهای  در  داد:  توضیح  وی 
علمی  ارزشیابی  مورد  می‌کنند،  فعالیت  سنتی  طب  زمینه 
می‌توانند  سطحی  چه  در  شود  مشخص  تا  می‌گیرند  قرار 
ایران هم طبابت مستقل  فعالیت کنند. در  در کنار پزشک 
صرفاً برای پزشکان مجاز است و از سال‌ها قبل در وزارت 
افراد در این  بهداشت سازوکاری برای ثبت‌نام و ارزیابی 
حوزه ایجاد شده است. به گفته حسینی‌یکتا، هرگونه مداخله 
درمانی توسط افراد غیرپزشک غیرقانونی است و از سوی 
معاونت درمان دانشگاه‌های علوم پزشکی پیگیری می‌شود 
را  موضوع  وزارتخانه  هم  مستقیم  گزارش  صورت  در  و 
قالب  در  پیگیری‌ها  این  از  برخی  نتایج  و  می‌کند  بررسی 

احکام قضائی برای متخلفان منتشر شده است.
به  اشاره  با  بهداشت   وزارت  ایرانی  طب  دفتر  مدیرکل 
نقش چند وزارتخانه در نظارت بر عطاری‌ها گفت: مجوز 
از سوی وزارت صمت صادر می‌شود،  فعالیت عطاری‌ها 
اما مداخلات سلامت‌محور آنها، در حوزه نظارت وزارت 
عالی  شورای  در  منظور،  همین  به  دارد.  قرار  بهداشت 
حضور  با  تخصصی  کمیته‌ای  غذایی،  امنیت  و  سلامت 
دارو، وزارت  و  بهداشت، سازمان غذا  نمایندگان وزارت 
صمت، وزارت کشاورزی و قوه قضائیه تشکیل شده است 
تا ضوابط مشترکی برای ساماندهی عطاری‌ها تدوین شود .

حسینی یکتا تصریح کرد: طرح‌هایی به‌صورت آزمایشی در 
حال اجراست تا ارائه مجوز به عطاری‌ها منوط به گذراندن 
آموزش‌های وزارت بهداشت شود. امیدوارم این طرح در 
بهبود  زمینه‌ساز  و  اجرا شود  ملی  به‌صورت  نزدیک  آینده 

وضع  نظارت بر عطاری‌ها باشد.
ادغام طب ایرانی در نظام سلامت

وی در بخش دیگر سخنانش درباره جایگاه طب ایرانی در 
نظام سلامت کشور گفت: بر اساس برنامه‌های پنجم تا هفتم 
در  ایرانی  طب  ادغام  بهداشت،  وزارت  رویکرد   ، توسعه 
نظام سلامت بوده است؛ مسیری که در بسیاری از کشورها   
ابعاد  ایرانی  طب  ادغام  داد:  ادامه  است.وی  شده  تجربه 
مختلفی دارد. در حوزه آموزش، دوره‌های تخصصی برای 
پزشکان طراحی شده است. در حوزه بهداشت هم آموزش 
سبک زندگی سالم در مراکز بهداشتی اجرا می‌شود و هر 
بابیان  یکتا  می‌کند.حسینی  دریافت  سلامت  شناسنامه  فرد 
این که در حوزه درمان هم نمونه‌های موفقی از همکاری 
رایج  طب  پزشکان  و  ایرانی  طب  متخصصان  میان  تیمی 
وجود دارد   گفت:   از جمله در بخش سرطان بیمارستان 
شهدای تجریش و دانشگاه علوم پزشکی ایران این همکاری 
دانشگاه‌های دیگر هم در  این همکاری‌ها در  وجود دارد. 
و  نوین  دانش  ترکیب  از  بیماران  تا  است  گسترش  حال 
بسیاری  تأکید کرد:  ببرند.وی  را  بهره  بیشترین  طب سنتی 
از مداخلات غیرعلمی با نام طب سنتی انجام می‌شود در 
حالی که جامعه تخصصی طب ایرانی نگاه علمی و مبتنی بر 
ارجاع دارد. هدف ما ارتقای سلامت مردم از مسیر همکاری 

علمی میان دو حوزه است.
در  هم    ایرانی  طب  انجمن  رئیس  مکبری‌نژاد،  روشنک 
حاشیه این نشست   تأکید کرد که سرمایه‌گذاری در طب 
ایرانی نه فقط اقدامی درمانی، بلکه از ابعاد امنیتی، سیاسی، 
کشور  آینده  برای  سرمایه‌گذاری  دانش‌بنیان،  و  اقتصادی 
است و قدرت پدافند غیرعامل در برابر تهدیدات دارویی و 

درمانی دشمنان را تقویت می‌کند.

بار اضطراب بر دوش
 یک میلیارد نفر در کشور

گروه  شایع‌ترین  خلقی  اختلالات  می‌دهند  نشان  پیمایش‌ها 
اختلالات روانی در ایران هستند و افسردگی رایج‌ترین اختلال میان 
آنهاست. به گفته آفرین رحیمی‌موقر، رئیس مرکز ملی مطالعات 
تهران، حدود ۱۳ درصد جمعیت  دانشگاه علوم پزشکی  اعتیاد 
کشور به افسردگی مبتلا هستند، عددی که تقریبا دو برابر متوسط 
جهانی )هفت درصد( است. پس از اختلالات خلقی، اختلالات 
اضطرابی مانند پانیک و اضطراب فراگیر بیشترین شیوع را دارند. 
او توضیح داده است که از هر سه بیمار روان‌پزشکی فقط یک نفر 
از خدمات درمانی بهره می‌برد و دوسوم باقی یا به دلیل ترس و 

انگ اجتماعی یا نبود آگاهی، به مراکز درمانی مراجعه نمی‌کنند.
بار اضطراب بر دوش یک میلیارد نفر در کشور

 جهان پر از صداست؛ صدای انفجار، بحران، تورم و اضطراب. 
سکوت ذهن آدم‌ها اما از همیشه پرهیاهوتر شده است. طبق گزارش 
تازه سازمان جهانی بهداشت، بیش از یک میلیارد نفر در سراسر 
جهان با نوعی اختلال روان زندگی می‌کنند؛ از هر هفت نفر، یک 
نفر. در ایران، آمارها از دوبرابرشدن نرخ افسردگی و اضطراب خبر 
می‌دهند؛ بحرانی خاموش که پس از جنگ ‌۱۲روزه، به‌ویژه در میان 
کودکان و خانواده‌های مناطق درگیر، عمق بیشتری یافته است. در 
این گزارش، »شرق« تلاش کرده روند جهانی و ملی اختلالات 
روانی را بررسی کند، شکاف‌های دسترسی به خدمات سلامت 
روان را نمایان کرده و آثار بحران‌ها و جنگ ‌۱۲روزه بر سلامت 
روان ایرانی‌ها را به تصویر بکشد. در جهان معاصر، سلامت روان 
به یکی از مهم‌ترین چالش‌های بهداشت عمومی تبدیل شده است. 
براساس گزارش سازمان جهانی بهداشت )WHO( که به‌تازگی 
و در سپتامبر ۲۰۲۵ منتشرشده است، بیش از یک میلیارد نفر در 
سراسر جهان با اختلالات روان زندگی می‌کنند. این عدد بیانگر 
آن است که تقریبا از هر هفت نفر، یک نفر با نوعی اختلال روانی 

دست‌وپنجه نرم می‌کند.
سازمان جهانی بهداشت در گزارش سال ۲۰۱۹ خود نیز اعلام 
کرده بود حدود ۹۷۰ میلیون نفر در جهان مبتلا به اختلال روان 
بوده‌اند و اختلالات اضطرابی و افسردگی، شایع‌ترین انواع آنها به 
شمار می‌روند. مقایسه این دو گزارش نشان می‌دهد ‌بار اختلالات 
روان در دو دهه اخیر افزایش یافته و فشارهای ناشی از تغییرات 
سریع اجتماعی، اقتصادی و فناوری در زندگی مدرن، سهم درخور 
توجهی در این روند داشته است. شیوع بالای اختلالات روانی، 
پیامدهای گسترده‌ای برای افراد، خانواده‌ها و جوامع دارد و بار 
همان  در   WHO می‌کند.  ایجاد  سنگینی  اجتماعی  و  اقتصادی 
گزارش دوم سپتامبر ۲۰۲۵ تأکید کرده است که خدمات بهداشت 
روان هنوز در بسیاری از کشورها، به‌ویژه در کشورهای در حال 
توسعه، محدود و ناکافی است و نیاز فوری به گسترش دسترسی 
به خدمات روان‌درمانی و حمایت‌های اجتماعی وجود دارد. این 
گزارش‌ها همچنین هشدار می‌دهند که فقدان اقدامات پیشگیرانه و 
درمانی مناسب می‌تواند منجر به افزایش ناتوانی، کاهش کیفیت 
بنابراین،  فشارهای روانی در جمعیت شود.  زندگی و گسترش 
ارتقای سلامت روان نیازمند برنامه‌های جامع ملی و بین‌المللی 
اجتماعی و  است که هم عوامل زیستی و روانی و هم عوامل 

محیطی را مدنظر قرار دهد.
هزینه جهانی اضطراب و افسردگی

دلار  تریلیون  یک  حدود  سالانه  افسردگی  و  اضطراب  اختلال 
آمریکا هزینه مستقیم و غیرمستقیم بر اقتصاد جهانی تحمیل می‌کند. 
گزارش‌های سازمان جهانی بهداشت با عنوان‌های »سلامت روان 
امروز« و »اطلس سلامت روان ۲۰۲۴« نشان می‌دهند  در جهان 
این اختلالات در همه گروه‌های سنی، جنسیتی و سطوح درآمدی 
شایع هستند و زنان به‌ طور نامتناسب بیش از دیگران تحت تأثیر 
قرار می‌گیرند. این گزارش‌ها همچنین هشدار می‌دهند که خدمات 
و سرمایه‌گذاری در سلامت روان در سطح جهانی هنوز ناکافی 
است؛ فقط حدود دو درصد بودجه سلامت جهان به این حوزه 
اختصاص دارد و تعداد نیروی انسانی فعال در سلامت روان به‌طور 
میانگین ۱۳ نفر به ازای هر صد هزار نفر است. در این میان، کمبود 
شدید نیرو در کشورهای کم‌درآمد و متوسط درخور توجه خواهد 
بود. علاوه بر این، خودکشی همچنان یکی از پیامدهای ویرانگر 
اختلالات روانی است. در سال ۲۰۲۱ حدود ۷۲۷ هزار نفر جان 
خود را بر اثر خودکشی از دست داده‌اند؛ این عدد، خودکشی را 
به یکی از علل اصلی مرگ‌ومیر جوانان در تمام کشورها تبدیل 
کرده است. با وجود اهداف توسعه پایدار سازمان ملل برای کاهش 
یک‌سوم مرگ ناشی از خودکشی تا سال ۲۰۳۰، روند کنونی نشان 
می‌دهد فقط حدود ۱۲درصد کاهش ممکن است محقق شود. با 
اینکه پیشرفت‌هایی در سیاست‌ها و برنامه‌های ملی سلامت روان 
ایجاد شده است، اما گزارش WHO بر ضرورت سرمایه‌گذاری 
و  اجتماعی  انگ  کاهش  خدمات،  به  دسترسی  افزایش  پایدار، 
اصلاح قوانین تأکید می‌کند تا سلامت روان به‌عنوان یک حق 

بنیادین برای همه تضمین شود.
بار اختلالات روان در کشورهای جنگ‌زده

اختلالات روان در گروه‌های تحت تأثیر جنگ و بحران، یکی از 
چالش‌های مهم سلامت جهانی است. این گروه‌ها به‌ دلیل تجربه 
مستقیم خشونت، تخریب زیرساخت‌ها و بی‌ثباتی اجتماعی، با نرخ 
بالای افسردگی، اضطراب و اختلال استرس پس از سانحه مواجه‌ 
هستند. بررسی وضعیت این کشورها کمک می‌کند تا میزان آسیب 
روانی در مناطق جنگ‌زده، کشورهای در حال توسعه و کشورهای 
توسعه‌یافته بهتر درک شود. مطالعه منتشرشده در سال ۲۰۲۴ در 
مجله BMJ با عنوان »شیوع اختلال استرس پس از سانحه و علائم 
افسردگی در جمعیت‌های غیرنظامی مناطق جنگ‌زده« نشان می‌دهد 
که این گروه در مناطق جنگی از نرخ بالای اختلالات روانی رنج 
می‌برند. این تحلیل با داده‌های ۵۷ مطالعه، شامل ‌۶۴ هزارو ۵۹۶ 
اختلال  علائم  شیوع  می‌دهد  نشان  نتایج  است.  شده  انجام  نفر 
علائم  و  درصد   23.7 حدود   )PTSD( سانحه  از  پس  استرس 
افسردگی 25.6 درصد است. بالاترین میزان اختلالات روانی در 
دوران جنگ و در کشورهای با درآمد کم و متوسط مشاهده شده 
است. نویسندگان این گزارش همچنین بر اهمیت توجه هم‌زمان به 
سلامت جسمی و روانی و اجرای اقدامات انسانی برای مدیریت 
این اختلالات تأکید کرده‌اند.این یافته‌ها با نتایج مطالعه‌ای دیگر نیز 
همسو است. در مطالعه‌ای سیستماتیک و متاآنالیز که در سال ۲۰۲۴ 
در مجله »لانست منطقه‌ای سلامت اروپا« منتشر شد، به‌روزرسانی 
تحت  جمعیت‌های  درباره  بهداشت  جهانی  سازمان  برآوردهای 
بین  منتشرشده  داده‌های  محققان،  گرفت.  انجام  جنگ  تأثیر 
سال‌های ۲۰00 تا ۲۰17 را بررسی کرده و شیوع کلی اختلالات 
روانی شامل افسردگی، اضطراب، اختلال استرس پس از سانحه 
)PTSD(، اختلال دوقطبی و اسکیزوفرنی را 22.1 درصد گزارش 
کردند. میزان اختلالات خفیف ۱۳ درصد، متوسط چهار درصد 
و اختلالات شدید 5.1 درصد برآورد شد. این نتایج، بار سنگین 
اختلالات روانی در جمعیت‌های جنگ‌زده را نشان می‌دهد و بر 
قابل گسترش  برنامه‌های سلامت روانی  ضرورت اجرای فوری 

برای رسیدگی به نیازهای گسترده این افراد تأکید می‌کند.
مطالعات جهانی نشان می‌دهد که بار اختلالات روانی در دهه‌های 
اخیر به شکل درخور توجهی افزایش یافته است. بررسی‌ها نشان 
می‌دهند این روند نه‌تنها محدود به مناطق خاص نیست، بلکه در 

تمام قاره‌ها و با شدت‌های متفاوت مشاهده شده است.
یک مطالعه گسترده جهانی با عنوان »بار اختلالات روانی در ۲۰۴ 
کشور و قلمرو از سال ۱۹۹۰ تا ۲۰۲۱«‌ که در سال ۲۰۲۵ در مجله 
BMC روان‌پزشکی )BMC Psychiatry(، منتشر شده، نشان می‌دهد 
که در سال ۲۰۲۱ حدود ۴۴۴ میلیون مورد جدید اختلال روانی 
در سراسر جهان ثبت شده است. این تحقیق همچنین افزایش نرخ 
بروز استانداردشده اختلالات روانی، یعنی تعداد افراد مبتلا به ازای 
هر صد هزار نفر در سال‌ را از چهارهزارو 738 نفر در سال ۱۹۹۰ 
به حدود پنج‌هزارو 460 نفر در سال ۲۰۲۱ نشان می‌دهد که معادل 

افزایشی بیش از ۱۵ درصد است. 
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معدود  از  سلامت  حوزه  بر  آن  تاثیرات  و  تحریم‌ها  تشدید 
مواردی است که ارتباطی با سمت و سوی سیاسی نداشته و 
آنکه  از  طی دو دهه اخیر، تمام شرکای حوزه سلامت فارغ 
به کدام حزب و تفکر سیاسی وابسته‌اند، اعتراض خود نسبت 
به بحرانی که به دنبال تشدید تحریم‌ها، جان مردم ایران را به 

خطر انداخته، اعلام کرده‌اند. 
 با سخت‌تر شدن شرایط تامین دارو به دلیل تشدید تحریم‌های 
اقتصادی و فعال شدن مکانیسم ماشه، مسوولان و فعالان حوزه 
سلامت باز هم در نشست‌های منطقه‌ای و جهانی خواستار آن 
بر  که  تحریم‌هایی  رفع  برای  بین‌المللی  نهادهای  که  شده‌اند 
خلاف ادعای امریکا و اتحادیه اروپا، سلامت مردم ایران را به‌ 

طور مستقیم به خطر می‌اندازد، اقدام کنند. 
معدود  از  سلامت  حوزه  بر  آن  تاثیرات  و  تحریم‌ها  تشدید 
مواردی است که ارتباطی با سمت و سوی سیاسی نداشته و 
آنکه  از  طی دو دهه اخیر، تمام شرکای حوزه سلامت فارغ 
به کدام حزب و تفکر سیاسی وابسته‌اند، اعتراض خود نسبت 
به بحرانی که به دنبال تشدید تحریم‌ها، جان مردم ایران را به 

خطر انداخته، اعلام کرده‌اند. 
  تاثیر تحریم‌ها برای حوزه درمان و دارو چه بوده است؟ 
معاهده  از  امریکا  خروج  از  بعد  سال  یک  و   1398 شهریور 
رییس  زمان  آن  در  که  کبریایی‌زاده  عباس  برجام،  بین‌المللی 
توضیح  در  بود،  انسانی  داروهای  صنایع  صاحبان  سندیکای 
تاثیر تحریم بر صنعت دارو و دسترسی بیماران به این کالای 
استراتژیک اعلام کرد: »آنچه مسلم است، ریشه مشکلات ایران 
و امریکا سیاسی است. بنابراین به‌ طور فیزیکی جنگ با سلاح 
و روش‌های مرسوم آن )به جز موارد کمی( بین ایران و امریکا 

رخ نداده و آشکار است که ریشه این تقابل‌ها سیاسی است.
که  شود  اقدام  طوری  سیاسی  تقابل‌های  در  میرود  انتظار 
نبینند.  آسیب  جامعه  آسیب‌پذیر  گروه‌های  به‌خصوص  مردم 
گروه‌هایی نظیر کودکان، سالمندان، زنان، فقرا و... تحریم‌های 
اقتصادی اگر چه در ظاهر ممکن است طوری برنامه‌ریزی شود 
که آسیب‌های آن متوجه دسترسی مردم به غذا و دارو نگردد، 
سیاسی،  اقتصادی،  روابط  اگر  نیست.  گونه  این  عمل  در  اما 
اجتماعی و جغرافیایی حاکم بر دنیای امروز را مورد ملاحظه 
قرار بدهیم، متوجه خواهیم شد که اینها در هم تنیده و متاثر از 
همدیگر کنش و واکنش دارند. روابط اقتصادی در حوزه‌های 
سایر  از  نمی‌توان  را  و...  گمرک  بین‌الملل،  تجارت  بانکی، 
روابط جدا دانست. بنابراین وقتی تحریم اقتصادی رخ می‌دهد 
در دنیای یکپارچه و در هم تنیده امروز که نام دهکده جهانی 
بر آن نهاده شده است همه روابط و پارامترها آسیب خواهند 
دید. به عنوان فردی که در سندیکای صنایع داروسازی ایران 
حضور  صنعت  در  که  شخصی  عنوان  به  و  دارم  مسوولیت 
فعال دارم معتقدم از تمام جهات، دسترسی مردم به دارو در 
اثر تحریم‌های اقتصادی امریکا علیه ایران مختل خواهد شد.« 
تحریم‌های  تاثیرهای  مهم‌ترین  توضیح  کبریایی‌زاده سپس در 
اشاره کرد که  داروها،  به  مردم  بر دسترسی  امریکا  اقتصادی 
ملی،  درآمد  و کاهش  اشتغال  تولید، کاهش  دنبال کاهش  به 
درآمد  کاهش  وضع،  این  نتیجه  که  می‌یابد  افزایش  بیکاری 
برای هزینه‌کرد در حوزه  سرانه و کاهش قدرت خرید مردم 
کاهش  منفی  تاثیر  دنبال  به  است.همچنین  درمان  و  سلامت 
تعداد  آنکه  بر  علاوه  سلامت،  منابع  تامین  بر  دولت  درآمد 
می‌شود،  بیشتر   - پذیر  آسیب  قشر  از  به‌خصوص   - بیماران 
افزایش خواهد یافت در  هزینه دارو و درمان از جیب مردم 
و  موثره  مواد  تامین  زنجیره  این وضع،  موازات  به  که  حالی 
اولیه، چه برای خط تولید و چه برای صنعت دارو، طولانی‌تر 
می‌شود که در نتیجه این روند، علاوه بر کاهش کیفیت دارو 
دارو رقم خواهد  قیمت  و خدمات سلامت، کمبود و گرانی 
خورد و دسترسی به داروهای پرمصرفی همچون واکسن‌های 
سال  در  که  هم  مطالعه‌ای  نتایج  می‌شود.  دشوارتر  ضروری 
1399 و توسط مرکز تحقیقات عدالت در سلامت و به سفارش 
اقتصادی  تحریم‌های  ساله   19 تاثیر  درباره  بهداشت  وزارت 
تا 2019(  فاصله سال‌های 2000  )در  ایران  مردم  بر سلامت 
انجام شد، نشان داد که اعمال تحریم‌ها با اثراتی که بر تورم، 
مالی  تبادلات  در  ممانعت  ارز،  نرخ  افزایش  تولید،  کاهش 
و  مستقیم  به ‌طور  می‌تواند  می‌کند،  ایجاد  کشورها  سایر  با 
غیرمستقیم اثرات مخربی بر سلامت مردم داشته باشد.یافته‌های 
فاصله  در  شده  اعمال  تحریم‌های  که  داد  نشان  پژوهش  این 
تجارت،  در  محدودیت‌هایی  شامل   2019 تا   2000 سال‌های 
تراکنش‌های مالی و دسترسی به بازارهای بین‌المللی بوده که 
بر تولید داخلی، واردات داروها و تجهیزات پزشکی و توانایی 
ارائه خدمات بهداشتی اثر گذاشته‌اند. تحلیل‌های این پژوهش 
نشان داد که این تحریم‌ها نه‌تنها دسترسی به داروهای ضروری 
خانوارها  برای  را  درمان  هزینه‌های  بلکه  کرده،  محدود  را 
غیرمستقیمی  و  مستقیم  تأثیرات  روند،  این  که  داده  افزایش 
مانند افزایش هزینه‌های سلامت، کاهش دسترسی به داروها و 
تجهیزات پزشکی و تشدید نابرابری‌ها در دسترسی به خدمات 
سلامت داشته است.یافته‌های این پژوهش همچنین نشان داد که 
کاهش دسترسی به داروهای حیاتی، افزایش هزینه‌های درمان، 
کاهش کیفیت خدمات پزشکی، و افزایش مرگ‌ومیر ناشی از 
بیماری‌های مزمن و نوزادان از دیگر نتایج مستقیم و غیرمستقیم 
تحریم‌های اقتصادی برای مردم ایران بوده در حالی که افزایش 
هزینه‌های سلامت، منجر به فشار اقتصادی بر خانوارها شده 
و نابرابری در دسترسی به خدمات سلامت را تشدید کرده به‌ 
طوری که مبتلایان بیماری‌های خاص مانند سرطان، تالاسمی 

و ام‌اس بیشترین آسیب را از تحریم‌ها دیده‌اند.از ابتدای دهه 
ایران،  علیه  اقتصادی  تحریم‌های  تشدید  دنبال  به  و   1390
سلامت  خیریه‌های  فعالان  حتی  و  سلامت  حوزه  مسوولان 
محور بارها در مکاتبات بین‌المللی با سازمان جهانی بهداشت، 
یونیسف و سازمان ملل، ادعای امریکا و اتحادیه اروپا درباره 
مستثنی بودن دارو از شمول تحریم را زیر سوال برده و این 
ادعا را پوچ دانسته‌اند و برای اثبات بی‌اساس بودن این ادعا، 
تامین  هیچگاه  اخیر،  دهه  دو  طی  اگرچه  که  کرده‌اند  اعلام 
ملزومات تولید دارو از منابع خارجی، به‌طور رسمی مشمول 
از  خارج  ایرانی  بانک‌های  شعبات  تحریم  ولی  نبوده  تحریم 
جابه‌جایی  به  قادر  ایرانی،  واردکننده  که  شده  باعث  کشور، 
وجه واردات از مسیرهای مستقیم نباشد و برای انتقال وجه، به 
واسطه‌هایی متوسل شود که این واسطه گری، حتما قیمت تمام 

شده واردات را تا چند برابر افزایش می‌دهد.
افزایش هزینه تمام شده واردات، تنها یکی از تاثیرات منفی 
پاییز  از  است.  ایران  مردم  سلامت  بر  اقتصادی  تحریم‌های 
برخی  برجام،  معاهده  از  امریکا  خروج  دنبال  به  و   1397
تولیدکنندگان خارجی که در کشورهای اروپایی مستقر بودند 
با هراس از اینکه در صورت مراودات تجاری با ایران، مشمول 
تحریم‌های امریکا شده و بازار بزرگ ایالات متحده را از دست 
بدهند، از فروش به ایران خودداری کردند که البته این امتناع 
از همکاری، هیچگاه در قالب سند رسمی اعلام نشد بلکه در 
مکاتبات الکترونیکی با زبانی محترمانه و غیرمستقیم، همکاری 
را قطع کردند.خودداری شرکت  ایرانی  با شرکای  چند ساله 
از  نمونه  یک  پروانه‌ای  بیماران  پانسمان  تولیدکننده  سوئدی 
این قطع ارتباط بود که مسوولان وزارت بهداشت را واداشت 
به تفاوت  با توجه  البته  تغییر بدهند و  تا مبدا خرید خود را 
کیفیت پانسمانی که در سایر کشورها تولید می‌شد و همچنین 
دشواری خرید از مبدا جدید، این ضروری‌ترین درمان مورد 
با  البته  و  قبل  قیمت  برابر  چند  با  بیماران،  از  گروه  این  نیاز 
بیماران هموفیلی  تامین می‌شود.  قبل  از  بسیار کندتر  سرعتی 
امریکا و سازمان ملل و  قربانیان تحریم‌های  از  گروه دیگری 
هموفیلی  کانون  امسال،  ابان  اول  نیمه  هستند.  اروپا  اتحادیه 
در  متحد  ملل  مقیم  نماینده  برای  جداگانه  نامه‌های  در  ایران 
فدراسیون  رییس  بهداشت،  جهانی  سازمان  مدیرکل  ایران، 
امور  در  ملل  سازمان  دبیرکل  معاون  هموفیلی،  جهانی 
متحد  ملل  سازمان  بشر  حقوق  عالی  کمیسر  و  بشردوستانه 
در ژنو، نسبت به آثار تحریم‌های دارویی بر سلامت بیماران 
خاص و بحرانی که به دنبال این تحریم‌ها، سلامت این بیماران 
را به خطر انداخته هشدار داد و ضمن تاکید بر اینکه به دلیل 
تحریم‌های مالی و محدودیت‌های بانکی بین‌المللی، انتقال ارز 
برای واردات داروهای حیاتی مختل شده، اعلام کرد: »تأمین 
فاکتورهای انعقادی و درمان‌های حیاتی در مبدأ متوقف شده 
و این شرایط، سلامت و جان هزاران بیمار از جمله کودکان 
و زنان را در معرض خطر فوری خونریزی‌های داخلی، آسیب 
مفصلی دائم و حتی مرگ قرار داده.« این نهاد خیریه در این 
را  این موضوع  از مسوولان سازمان ملل خواست که  نامه‌ها 
تلقی  بشردوستانه  و  بهداشتی  فوری  اولویت  یک  عنوان  به 
کرده و گام‌های لازم را برای ایجاد مسیر امن و بشردوستانه 
جهت انتقال داروهای نجات بخش به ایران بردارند.هفته اول 
بازگشت  و  ماشه  مکانیسم  فعال شدن  دنبال  به  و  امسال  مهر 
تحریم‌های سازمان ملل علیه ایران، وزیر بهداشت اعلام کرد: 
اینکه اسماً شامل دارو و تجهیزات پزشکی  »تحریم‌ها به‌رغم 
نمی‌شود اما عملا روی تبادلات ارزی و حمل و نقل‌ها اثرگذار 
است. با وجود این توانسته‌ایم کمبودها را جبران کنیم و الان 
در ایامی که در پیش رو داریم سعی می‌کنیم کمبود دارویی 
به ویژه در حوزه داروهای بحرانی و استراتژیک ایجاد نشود.« 
هفتاد  حاشیه  در  که  ظفرقندی  محمدرضا  بعد،  روز  چند  اما 
مدیر  با  بهداشت  جهانی  سازمان  منطقه‌ای  نشست  دومین  و 
منطقه مدیترانه شرقی دیدار و گفت‌وگو کرد، با اشاره به تأثیر 
داشت  تاکید  منطقه،  سلامت  بر  غیرانسانی  تحریم‌های  منفی 
بهداشت  معاون  شود.«  سیاست  قربانی  نباید  »‎سلامت  که 
کمیته  سالانه  نشست  در  ماه  آبان  نیمه  هم  بهداشت  وزارت 

با سل،  مبارزه  هماهنگ‌کننده کشوری پروژه صندوق جهانی 
ایدز و مالاریا و در جمع نمایندگان دفاتر بین‌المللی یونیسف، 
سازمان بهداشت جهانی، برنامه پیشرفت و توسعه ملل متحد 
و برنامه مشترک ملل متحد در زمینه ایدز، بر اثرات گسترده 
و  کرد  تاکید  کشور  سلامت  نظام  بر  بین‌المللی  تحریم‌های 
گفت: »تداوم تحریم‌ها موجب اختلال جدی در زنجیره تأمین 
ادامه  و  پیشگیری شده  اقلام  و  آزمایشگاهی  تجهیزات  دارو، 
اسلامی  جمهوری  چندساله  دستاوردهای  می‌تواند  روند  این 
ایران در کنترل بیماری‌های واگیر از جمله ایدز، سل و مالاریا 
را با تهدید مواجه کند.تحریم‌ها نه‌تنها منابع مالی بلکه امکان 
نیز محدود کرده‌اند.  را  اقلام حیاتی سلامت  از  بسیاری  تهیه 
مرتبط  تجهیزات  و  داروها  تشخیصی،  کیت‌های  از  بسیاری 
قابلیت  به ‌دلیل تحریم‌ها  بودجه داخلی  تأمین  با وجود  حتی 
خرید و واردات ندارند. در چنین شرایطی، نقش پروژه گلوبال 
فاند )صندوق جهانی مبارزه با ایدز، سل و مالاریا( فراتر از 
حمایت مالی است و به عنوان تنها مجرای موثر برای تأمین 

اقلام حیاتی سلامت در کشور عمل می‌کند.
ورود  حتی  و  یافته  افزایش  جاری  سال  در  تحریم‌ها  شدت 
کیت‌های تشخیصی خریداری ‌شده توسط دفتر توسعه سازمان 
ملل متحد )UNDP( به عنوان شریک اجرایی پروژه نیز با موانع 
و تأخیرهای ناشی از تحریم مواجه شده است. این اختلال‌ها 
فرآیند تشخیص به‌موقع بیماران، پیشگیری و درمان مناسب را 
با چالش‌های جدی روبرو می‌کند و می‌تواند سلامت عمومی 
را در سطح کشور و منطقه تحت تأثیر قرار بدهد. در شرایطی 
تداوم  دارد،  قرار  چندلایه  تحریم‌های  فشار  تحت  ایران  که 
همکاری‌های بین‌المللی به‌ویژه با نهادهایی مانند گلوبال فاند، 
نقش کلیدی در حفظ و تقویت زیرساخت‌های سلامت کشور 
دادگستری،   یک  پایه  وکیل  و  حقوقدان  مزین،  عثمان  دارد.« 
بین‌المللی،  مجامع  در  اخطارها  و  هشدارها  این  که  می‌گوید 
ختم  مردم  برای  موثری  نتیجه  به  و  ندارد  کاربردی  چندان 
نخواهد شد آن هم به یک دلیل مهم و اینکه مجامع بین‌المللی، 

معمولا در برابر قدرت‌های تحریم‌گر، موضع‌گیری نمی‌کنند.
دردناک  تاثیر  تا  می‌کند  ذکر  مصداقی  دادگستری  وکیل  این 
این  کند.  ثابت  را  ایران  مردم  سلامت  بر  تحریم‌ها  تشدید 
حقوقدان از رنج جانبازان شیمیایی می‌گوید که طی سال‌های 
اخیر با مشکلات رو به افزایش ناشی از کمبود داروهای حیاتی 
از  انجمن حمایت  نرم می‌کنند و می‌گوید که  پنجه  و  دست 
جانبازان شیمیایی، بارها به مسوولان وزارت بهداشت یا بنیاد 
شهید بابت کمبود داروهای مورد نیاز این بیماران گلایه کرده 
و پاسخ مسوولان وزارت بهداشت یا بنیاد شهید این بوده که 
تمام  واردات  ایران،  بر  اقتصادی  تحریم‌های  تحمیل  دلیل  به 
داروهای مورد نیاز جانبازان شیمیایی امکان‌پذیر نیست. مزین 
می‌گوید: »اگر این وضع صحت دارد و تحریم اقتصادی، تامین 
دارو را هم با دشواری و مشکل مواجه کرده، در واقع اقدامی 
ناقض حق سلامت انسان‌ها و ناقض حق کرامت انسان‌هاست. 
تحریم‌کنندگان با این اقدام در واقع خلاف حقوق بشر و خلاف 
مقررات  تمام  چون  کرده‌اند  عمل  بین‌المللی  معاهدات  تمام 
الزام‌آور بین‌المللی تاکید دارد که هیچ کشوری حق ندارد در 
زمان جنگ، دسترسی به دارو خدمات سلامت را برای مردم 

که در کشور طرف درگیری هستند، ممنوع و مختل کند.
ایران در شرایط تحریم قرار گرفته و تحریم هم شامل همان 
مقررات الزام‌آور و ممنوعیت اشکال‌تراشی برای دسترسی به 
دارو خدمات سلامت‌محور است. حالا اگر کشوری با تمسک 
به تحریم ایران، مردم ما را از دسترسی به دارو محروم می‌کند، 
متاسفانه،  و  کرده  عمل  بین‌المللی  معاهدات  تمام  خلاف 
بین‌الملل هم بسیاری اوقات، توان و قدرت  بازیگران عرصه 
معاهدات  رعایت  به  تحریم‌کنندگان  واداشتن  برای  قانونی 
بین‌المللی را ندارند و موضع‌گیری خاصی در این زمینه ندارند. 
به نظر می‌رسد که مکاتبات یا حتی هشدارهایی که  بنابراین 
مسوولان حوزه سلامت خطاب به مجامع بین‌المللی دارند و از 
آنها می‌خواهند که دشواری‌ها برای تامین داروی مردم ایران 
نخواهد  نتیجه‌ای  به  عمل  در  که  است  اقدامی  شود،  مرتفع 

رسید.«

نقش  نیز  نیست؛ احساسات  بیماری جسمی  دیابت فقط یک 
استرس، خشم، اضطراب،  دارند.  قند خون  کنترل  در  مهمی 
غم و تنهایی می‌توانند قند خون را افزایش دهند و مدیریت 

دیابت را دشوار کنند.
 لازم است که تنها به جنبه‌های پزشکی دیابت توجه نکنیم و 
پیامدهای هیجانی و روانی این بیماری را نیز در نظر بگیریم. 
ارتباط  احساسی  سلامت  که  نمی‌دانند  افراد  از  بسیاری 

مستقیم با مدیریت دیابت دارد.
 شناسایی و رسیدگی به چالش‌های عاطفی همراه با دیابت، 
است.بر  ضروری  بیماری  بهتر  کنترل  و  پیشگیری  برای 
 Indian Journal of در  منتشرشده  گزارش‌های  اساس 
Endocrinology and Metabolism، دیابت صرفاً یک مشکل 
گره  نیز  روانی  زندگی و وضعیت  با سبک  و  نیست  جسمی 

خورده است.
آیا احساسات می‌توانند دیابت را تشدید کنند؟

را  خون  قند  می‌توانند  که  احساسی  محرک  پنج  اینجا  در 
افزایش دهند بررسی شده‌اند:

۱. استرس مزمن

زندگی امروز پر از فشار کاری، مسئولیت‌های خانوادگی و 
»جنگ  حالت  در  را  بدن  شرایط  این  است.  مالی  مشکلات 
زیادی  مقدار  بدن  حالت،  این  در  می‌دارد.  نگه  گریز«  یا 
کورتیزول ترشح می‌کند و گلوکز بیشتری وارد خون می‌شود 

تا انرژی فوری فراهم شود.
به  این وضعیت، موجب مقاومت  ماندن طولانی‌مدت در  اما 
انسولین و افزایش خطر دیابت نوع ۲ می‌شود. برای مقابله با 
یوگا و ذهن‌آگاهی می‌توانند  مثل مدیتیشن،  تمرین‌هایی  آن، 

سطح استرس و قند خون را کاهش دهند.
۲. احساسات سرکوب‌شده و خشم پنهان

بسیاری از افراد احساسات خود را فرو می‌خورند. خشم یا 
و  بریزد  به‌هم  را  عصبی  سیستم  می‌تواند  حل‌نشده  رنجش 

عملکرد متابولیسم را مختل کند. 
نشان   American Diabetes Association پژوهش‌های 
می‌دهد افرادی که نمی‌توانند خشم خود را بروز دهند، قند 

خون ناشتا بالاتری دارند.
حالت  در  را  بدن  بیش‌فکریاضطراب،  و  اضطراب   .۳

آماده‌باش نگه می‌دارد و باعث ترشح آدرنالین می‌شود.

 این هورمون زیاد که شود، روی هضم و تنظیم قند خون اثر 
می‌گذارد و می‌تواند باعث نوسانات ناگهانی قند خون شود، 
طولانی‌مدت  است.اضطراب  ثابت  غذایی  رژیم  وقتی  حتی 
مانند  می‌شود.روش‌هایی  منجر  هم  انسولین  به  مقاومت  به 
به  می‌توانند  شناختی  درمان  یا  مشاوره  ژورنال‌نویسی، 

مدیریت اضطراب کمک کنند.
۴. غم و فقدان عاطفی

غم  است.  احساسات  سنگین‌ترین  از  یکی  فقدان،  تجربه 
سیستم  بریزد،  به‌هم  را  هورمون‌ها  می‌تواند  طولانی‌مدت 
ایمنی را ضعیف کند و خطر دیابت نوع ۲ را افزایش دهد. 
باعث  نیز  سوگ  و  غم  دوران  در  سروتونین  سطح  کاهش 
اختلال خواب، خستگی و ضعف در کنترل قند خون می‌شود.

۵. تنهایی و انزوای عاطفی
تنهایی  احساس  افراد  از  بسیاری  شهرها،  شلوغی  وجود  با 
پرخوری  مانند  ناسالم  عادت‌های  می‌تواند  این حس  دارند. 
افزایش  باعث  همچنین  تنهایی  دهد.  افزایش  را  احساسی 
خطر  و  می‌شود  انسولین  اثرگذاری  کاهش  و  کورتیزول 

دیابت را بالا می‌برد.

نگرانی از سایه تحریم بر حوزه سلامت و تردید از اثربخشی نامه‌نگاریهای مسئولان

این ۵ احساس خطرناک قند خون را جهشی بالا می‌برند



اقتصادیاقتصادی
سالانه ۳۵۰ تن نگین زعفران در کشور 

تولید و ۲۵۰ تن آن صادر می‌شود
موقعیت  باوجود  ایران  گفت:  ترانزیت  کارشناس  یک 
ژئوپلیتیکی هنوز درگیر تصمیم‌های معطل‌مانده و پروژه‌های 
ناتمام است، چنین وضعیتی می‌تواند فرصت تاریخی کشور 

در بازار جهانی ترانزیت را به خطر اندازد.
ترانزیت  کارشناس  قهی  کریمی  محمدمهدی 
اینکه  بیان  با  مهر  خبرنگار  با  گفتگو  در  بین‌المللی 
درحالی‌که رقابت برای تصاحب مسیرهای ترانزیتی 
در منطقه به اوج خود رسیده، ایران باوجود موقعیت 
تصمیم‌های  درگیر  هنوز  ژئوپلیتیکی  استثنایی 
چنین  گفت:  است،  ناتمام  پروژه‌های  و  معطل‌مانده 
بازار  در  کشور  تاریخی  فرصت  می‌تواند  وضعیتی 

جهانی ترانزیت را به خطر اندازد.
آسیای  و  آسیا  در غرب  اخیر  تحولات  افزود:  وی 
بر  تسلط  برای  رقابت  که  می‌دهد  نشان  مرکزی 
مرحله‌ای  وارد  منطقه  تجاری  و  ترانزیتی  مسیرهای 
عراق،  ترکیه،  مانند  کشورهایی  است.  شده  تازه 
شتاب  با  سعودی  عربستان  حتی  و  پاکستان 
خود  حمل‌ونقل  زیرساخت‌های  درحال‌توسعه 
تجارت  شبکه  در  حیاتی  حلقه‌ای  به  تا  هستند 
بیان  ترانزیت  کارشناس  شوند.این  تبدیل  جهانی 

کرد: بااین‌حال، ایران که از موقعیت ژئوپلیتیکی منحصربه‌فرد 
هنوز  است،  برخوردار  آزاد  آب‌های  به  مستقیم  دسترسی  و 
نیمه‌تمام  پروژه‌های  و  طولانی  تصمیم‌گیری‌های  درگیر 
با چالش‌های  هنوز  مهم‌تر،  مسائل  این  از  و  است  باقی‌مانده 

مرزی برای گذر کالا دست‌وپنجه نرم می‌کند.
چون  پروژه‌هایی  درحالی‌که  داد:  ادامه  قهی  کریمی 
با  پاکستان  در  گواتر  بندر  توسعه  و  عراق  توسعه«  »جاده 
پیش  منطقه‌ای  شرکای  و  چین  سنگین  سرمایه‌گذاری‌های 

می‌رود، ظرفیت‌های ایران عملًا بلااستفاده مانده است.
وی یادآور شد: برآوردها نشان می‌دهد که توان بالقوه عبور 
کالا از خاک ایران بیش از ۴۰۰ میلیون تن در سال است، اما 

سهم واقعی کشور کمتر از ۲۲ میلیون تن گزارش شده؛ رقمی 
که تنها بخش کوچکی از ظرفیت واقعی را نشان می‌دهد.

در  واحد  مدیریت  نبود  افزود:  ترانزیت  کارشناس  این 
این  دلایل  مهم‌ترین  از  یکی  ترانزیت،  و  حمل‌ونقل  حوزه 

»سند  نبود  و  تصمیم‌گیر  نهادهای  تعدد  است.  عقب‌ماندگی 
پراکنده،  سیاست‌گذاری‌ها  شده  باعث  ترانزیت«  جامع 
کارشناسان  گفت:  باشد.وی  متناقض  گاه  و  کوتاه‌مدت 
مهم‌ترین  زمان  جهانی،  رقابت  عصر  در  که  باورند  این  بر 
زیرساخت‌ها  آماده‌سازی  در  تأخیر  روز  هر  و  است  سرمایه 
ازدست‌دادن  معنای  به  ترانزیتی،  فرایندهای  بهینه‌سازی  و 

بازارهای جدید است.
کریمی‌قهی بیان کرد: در همین حال، پروژه‌های کلیدی ایران 
آستارا   - رشت  مسیر  و  زاهدان   - چابهار  راه‌آهن  همچون 
که می‌توانستند ستون‌های اصلی اتصال ایران به کریدورهای 
سرعت  و  مانده‌اند  نیمه‌کاره  همچنان  باشند،  بین‌المللی 

پیشروی آن‌ها نسبت به تحولات جهانی کم است.
این کارشناس ترانزیت تاکید کرد: این تأخیر، فرصت اتصال 
ایران به شبکه‌های ترانزیتی شمال - جنوب و شرق  مستقیم 
- غرب را به خطر انداخته و موجب شده کشورهایی مانند 
ترکیه، جمهوری آذربایجان و پاکستان در مسیرهای 

جایگزین فعال‌تر عمل کنند.
از آغاز جنگ  بعد  به‌عنوان نمونه، ترکیه  افزود:  وی 
روسیه و اوکراین، از فرصت به وجود آمده استفاده 
گاز  و  نفت  و  کالا  از  قابل‌توجهی  بخشی  و  کرد 
این  می‌شود.  ترانزیت  کشور  این  طریق  از  روسیه 
در صورتی است که سهم ایران از ترانزیت کالاهای 

روسی همچنان زیر یک میلیون تن است.
این کارشناس ترانزیت گفت: ایران با برخورداری از 
۱۵ مرز زمینی و تنها بندر اقیانوسی منطقه در چابهار، 
می‌توانست مرکز تلاقی کریدورهای بزرگ منطقه‌ای 
سرمایه‌گذاری  منسجم،  تصمیم‌گیری  نبود  اما  شود؛ 
این  دستگاه‌ها،  میان  هماهنگی  در  ضعف  و  ناکافی 
تبدیل  بلااستفاده  نقطه‌ای  به  را  ژئوپلیتیکی  مزیت 

کرده است.
افزود: تحلیلگران هشدار می‌دهند که در غیاب  وی 
اقدام فوری، مسیرهای جایگزین در قفقاز، آسیای مرکزی و 
پاکستان تثبیت می‌شوند و سهم ایران در ترانزیت منطقه‌ای به 

طور تدریجی کاهش خواهد یافت.
کریمی قهی در پایان گفت: باید توجه داشت که تصمیم‌گیری 
درباره آینده ترانزیت کشور، دیگر تنها یک انتخاب اقتصادی 
ایران در  برای حفظ جایگاه  بلکه تصمیمی راهبردی  نیست، 
تدوین  ترانزیت  جامع  سند  اگر  است.  جهانی  تجارت  نقشه 
نگیرد  شکل  حمل‌ونقل  حوزه  در  یکپارچه  حکمرانی  نشود، 
خطر  نشوند،  گذر  محل  انبار  به‌جای  کشور  مرزهای  و 
اوراسیا،  تجارت  اصلی  مسیرهای  از  ایران  تدریجی  حذف 

قابل‌پیش‌بینی و تحقق است.

درصد   ۳۰ فروش  و  شده  برابر  دو  ایران  در  موبایل  قیمت 
واردات  و  کرده  افت  رسمی  واردات  است؛  یافته  کاهش 

مسافری با رشد بی‌سابقه جایگزین شده است.
تغییرات  با  اخیر  ماه‌های  در  ایران  در  همراه  تلفن  بازار   
مشاهدات  است.  شده  روبه‌رو  چشمگیری  و  توجه  قابل 
موجودی  وجود  با  که  می‌دهد  نشان  مهر  خبرنگار  میدانی 
روند  داخل،  تولید  انبارهای  و  فروشگاه‌ها  در  گوشی  کافی 
خرید و فروش موبایل به دلیل کاهش قدرت خرید مردم و 
به  مردم  است.  یافته  کاهش  شدت  به  نقدینگی  محدودیت 
دلیل افزایش چشمگیر قیمت‌ها، خریدهای خود را به تأخیر 
را  ارزان‌تر  و  قدیمی‌تر  مدل‌های  می‌دهند  ترجیح  یا  انداخته 
فروشندگان  بر  مضاعفی  فشار  که  موضوعی  کنند،  انتخاب 

وارد کرده است.
لوازم  فروشندگان  صنف  اتحادیه  رئیس  رمضان،  محمدرضا 
صوتی، تصویری، تلفن همراه و لوازم جانبی تهران، در این 
قیمت  برابری  دو  افزایش  وجود  با  که  می‌کند  تاکید  زمینه 
کمبود  تاکنون،  گذشته  سال  از  همراه  تلفن  گوشی‌های 
نقدینگی مانع از افزایش فروش شده و به حداقل ۳۰ درصد 

کاهش تقاضا در بازار منجر شده است.
واردات مسافری رکورد زد

یکی از دلایل اصلی افزایش چشمگیر قیمت، محدودیت در 
محدودیت‌ها  است.  سازنده  شرکت‌های  از  مستقیم  واردات 
و  شده  خارجی  تولیدکنندگان  با  مستقیم  معاملات  از  مانع 
انجام  دبی  مسیر  از  عمدتاً  همراه  تلفن  رسمی  واردات 
نشان  خارجی  تجارت  رسمی  آمارهای  بررسی  می‌شود. 
 ۳۵۵ و  میلیون   ۳ از  بیش  امسال  مهرماه  پایان  تا  که  می‌دهد 

هزار دستگاه تلفن همراه به ارزش حدود یک میلیارد و ۵۸ 
میلیون دلار از طریق مسیر تجاری وارد کشور شده است. با 
این حال، مقایسه با مدت مشابه سال گذشته حاکی از کاهش 
دلاری  ارزش  درصدی   ۲۴ از  بیش  و  تعداد  درصدی   ۱۸
واردات تجاری است که نشان‌دهنده افت فعالیت شرکت‌های 

واردکننده رسمی است.
در مقابل، واردات مسافری موبایل افزایش چشمگیری داشته 
دستگاه  هزار   ۳۹۶ به  نزدیک  زمانی  بازه  همین  طی  است. 
گوشی از مسیر مسافری وارد کشور شده که نسبت به سال 
گذشته ۹۹ درصد افزایش در تعداد و ۱۶۵ درصد رشد در 
ارزش دلاری را نشان می‌دهد. این تغییر مسیر واردات، حاکی 
از جایگزینی واردات مسافری به جای واردات تجاری است 
و  پیچیده  وارداتی  مقررات  ارزی،  بازتاب محدودیت‌های  و 

افزایش هزینه‌های فعالیت‌های رسمی به شمار می‌رود.
موبایل،  واردات  مسیر  تغییر  که  معتقدند  بازار  کارشناسان 
به  بخش  این  اقتصاد  برای  گسترده‌ای  پیامدهای  می‌تواند 
باعث  تنها  نه  تجاری  واردات  کاهش  باشد.  داشته  همراه 
افت درآمدهای گمرکی می‌شود، بلکه نظارت بر استاندارد و 
افزایش  از سوی دیگر،  نیز دشوار می‌کند.  کیفیت کالاها را 
از  پس  خدمات  شبکه  بر  می‌تواند  مسافری  واردات  سهم 
تأثیر  گوشی‌ها  کیفیت  تضمین  و  قیمت‌گذاری  نظام  فروش، 
از  معمولًا  مسیر  این  از  واردشده  کالاهای  زیرا  بگذارد، 

کنترل‌ها و مقررات رسمی کمتری عبور می‌کنند.
قدرت  کاهش  با  موبایل  بازار  وضعیت  دیگر،  سوی  از 
است.  شده  تشدید  نقدینگی  محدودیت  و  مردم  خرید 
مصرف‌کنندگان به دلیل افزایش دو برابری قیمت‌ها، توانایی 

از  بسیاری  و  داده‌اند  دست  از  را  جدید  گوشی‌های  خرید 
کافی  موجودی  حتی  که  می‌دهند  گزارش  فروشندگان 
میدانی  مشاهدات  نمی‌شود.  فروش  افزایش  باعث  نیز  کالا 
خبرنگار مهر نشان می‌دهد استمرار رکود می‌تواند پیامدهای 
دیگری نیز برای این صنعت به همراه داشته باشد؛ از کاهش 
تا  گرفته  فروش  از  پس  خدمات  شبکه  در  سرمایه‌گذاری 
لوازم  و  موبایل  با  مرتبط  کار  بازار  تدریجی  شدن  کوچک 
جانبی. فروشندگان نگرانند اگر روند فعلی ادامه یابد، برخی 
واحدهای کوچک که توان مقاومت مالی کافی ندارند، ناچار 

به تعطیلی شوند.
چند  و  چارسو  علاءالدین،  بازار  فروشندگان  با  گفتگو  در 
دارند  اتفاق‌نظر  نکته  یک  در  همه  تقریباً  دیگر،  خرید  مرکز 
تا  می‌آیند  پرس‌وجو  برای  بیشتر  امروز  مشتریان  اینکه  آن  و 
برابری قیمت‌ها، خرید  افزایش دو  با  از آنها  خرید؛ بسیاری 
مدل،  ارتقای  به جای  یا  انداخته  تعویق  به  را  گوشی جدید 
آورده‌اند.  روی  کارکرده  گوشی‌های  از  استفاده  یا  تعمیر  به 
برای  به‌ویژه  هزینه‌ها  رشد  می‌گویند  نیز  فروشندگان  برخی 
گوشی‌های پرچمدار باعث شده این محصولات عملًا از سبد 

مصرفی بخش زیادی از جامعه خارج شوند.
بنابراین به نظر می‌رسد که ادامه این روند، سیاستگذاران را 
به بازنگری در سیاست‌های ارزی و تجاری وادارد تا ضمن 
تسهیل واردات رسمی، نظارت بر استانداردها و کیفیت کالا 
حفظ شود و شبکه خدمات پس از فروش دچار خلل نشود. 
کاهش فعالیت واردکنندگان رسمی و رشد واردات مسافری، 
می‌تواند در بلندمدت بر قیمت‌ها، رقابت بازار و حتی امنیت 

مصرف‌کننده تأثیرات قابل توجهی داشته باشد.

یارانه؛ از سوءمدیریت تا سوءتغذیه
غیرنقدی  و  نقدی  یارانه  انقباضی  از طرح‌های  بسیاری  در دل 
دولت، پدیده‌های بزهکاری اجتماعی نهفته است که در آینده‌ای 
نه چندان دور، جامعه را نه با سلامت جسمی که با مشکلات 

روحی و روانی تهدید می‌کند.
، شارژ کالابرگ الکترونیک در دولت چهاردهم از اسفند ۱۴۰۳ تا 
مهر ۱۴۰۴ در ۴ مرحله انجام شد. به این ترتیب خانوار درآمدی 
خانوار  برای  و  تومان  هزار   ۵۰۰ مبلغ  سوم  تا  اول  دهک‌های 

درآمدی دهک چهارم تا هفتم مبلغ ۳۵۰ هزار تومان شارژ شد.
در این طرح ۱۱ قلم از دسته گوشت، غلات، لبنیات و حبوبات 
قابل خرید هستند )البته در شارژ مرحله چهارم ۴ قلم بوقلمون، 
ارز  با حذف  است(.  اضافه شده  هم  میگو  و  ماهی  بلدرچین، 
در  تغییراتی  قرمز  گوشت  جمله  از  اقلام  برخی  از  ترجیحی 
کالابرگ در حال پیگیری است. بر اساس رایزنی مجلس شورای 
جهاد  وزارت  اجتماعی،  رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت  اسلامی، 
کشاورزی و سازمان برنامه و بودجه قرار است در این هفته طرح 

جدید جمع بندی و اعلام شود.
به گفته سید حمید پورمحمدی، رئیس سازمان برنامه و بودجه 
با اشاره  برخی اقلام در طرح جدید حذف شود. وی  احتمالاً 
به  کالا  باید  اینکه  نخست  کرد؛  عنوان  اساسی  محور  چند  به 
کل کشور ارسال شود تا امکان دسترسی برای همه مردم فراهم 
باشد. موضوع دیگر نوع کالاها است که ۵ تا ۷ قلم کالا تعریف 
شود و در اختیار همگان قرار گیرد. قیمت این کالاها باید ثابت 
باشد و نوسانات در سایر بخش‌ها جبران شود و این کالاها در 
این‌رو،  از  باشند.  نداشته  قیمت  تغییر  تا یک سال  ماه  طول ۶ 
باید ارتباط وسیعی بین شبکه تولید و توزیع وجود داشته باشد. 
تولیدکننده به نهاده‌های دامی نیاز دارد که باید نوسانات ارزی 
ریسک  از  مهمی  بخش  حاکمیت  باید  و  نگذارد  اثر  آن  روی 
نبیند. بپذیرد تا تولیدکننده آسیب  نوسانات ارزی و تورمی را 

شرایط جنگی می‌طلبد تا با توجه به آسیب‌پذیری معیشت جامعه، 
دولت‌ها مبادرت به توزیع عادلانه کالاها کنند. به عنوان مثال 
در زمان جنگ تحمیلی ۸ ساله عراق علیه ایران دولت وقت با 
توزیع کوپن ماهانه اقلام ضروری را بین تمام اقشار جامعه توزیع 
می‌کرد.حال با تشدید کاهش قدرت خرید مردم و حذف اقلام 
است  سالی  چند  دولت‌ها  خانوارها،  مصرف  سبد  از  ضروری 
نیازمندی‌های  تأمین  با اجرای طرح سبد معیشت سعی در  که 
مردم دارند.احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 
توضیح شیوه‌های مختلف برای تأمین نیازمندی مردم با قیمت 
ثابت عنوان کرد که در دوران جنگ عراق علیه ایران، دولت از 
طریق توزیع کوپن، امکان خرید کالاهای اساسی با قیمت‌های 
مصوب را برای مردم فراهم کرد؛ شیوه‌ای که با تغییرات مختلف 
تا سال‌های نخست دولت یازدهم ادامه داشت و سپس در سال 
۱۳۹۳ این موضوع از وزارت صنعت، معدن و تجارت به وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی منتقل شد و این امر در چند نوبت 
در دولت یازدهم و دوازدهم نیز انجام شد.وی با اشاره به ادامه 
این توزیع کالاهای اساسی در دولت سیزدهم، یادآور شد: در 
دولت قبل هدف‌گذاری جدیدی برای این طرح انجام و تلاش 
شد قیمت کالا برای مصرف‌کننده ثابت بماند و مابه‌التفاوت آن 
توسط دولت پرداخت شود. این طرح چند مرحله تجربه و اجرا 
با  دولتی  مسئول  شد.این  مشخص  آن  و ضعف  قوت  نقاط  و 
اشاره به ادامه طرح در دولت چهاردهم گفت، از اسفند ۱۴۰۳ تا 
کنون ۴ نوبت کالابرگ در قالب شیوه‌ای متفاوت توزیع شده و 
در شیوه جدید، منابع اختصاص یافته به کالابرگ در کنار یارانه 
نقدی، مردم می‌توانستند از میان ۱۱ قلم کالای مشخص شده، 
نیازهای خود را از فروشگاه‌ها متصل به سامانه کالابرگ تأمین 
کنند. این شیوه توزیع در حال تغییر است و طی جلسات مشترک 
دولت و مجلس، تلاش شده تا شیوه‌ای کارآمد و قابل اتکا برای 
الگوی  دو  به  طراحی شود.وی  کالابرگ  مرحله جدید  اجرای 
پیشنهادی اشاره کرد و گفت، روش مورد نظر هنوز نهایی نشده 
در شکل‌گیری  تعیین‌کننده‌ای  نقش  مردم  و  کارشناسان  نظر  و 

نسخه نهایی دارد.
دولت و اماواگرهای تأمین حداقلی معاش خانوار

کالابرگ  دریافت  مشمول  دهک   ۷ فقط  حاضر  حال  در 
در  انجام شده  بازنگری‌های  به  توجه  با  که  الکترونیک هستند 
جدید  بندی‌های  دهک  در  جابجایی‌هایی  ایرانیان  رفاه  پایگاه 
انجام شده است. حدود ۹ میلیون نفر از سوی وزارت تعاون، 
یارانه  بخش  در  بگیران  یارانه  لیست  از  اجتماعی  رفاه  و  کار 
نقدی ۳۰۰ هزار تومانی حذف شده‌اند خانواری که از دریافت 
کالابرگ الکترونیک هم محروم بودند. این در حالی است که 
برخی کارشناسان حوزه اقتصاد تاکید دارند دولت باید یارانه 
غیرنقدی و سبد معیشت را برای تمام اقشار جامعه اجرایی کند.

امین دلیری، کارشناس و تحلیلگر اقتصادی معتقد است، مارپیچ 
نرخ تورم و مزد پرداختی به معادله‌ای ۳ مجهولی تبدیل شده 
اقتصادی  گردش  در  تعادل  ایجاد  در  بزرگی  نقش  دولت‌ها  و 
رو به رشد و توسعه دارند. آنها به عنوان تنظیم‌گر و تسهیل‌گر 
مهم بازار کسب و کار با هر بینش اقتصادی وظیفه سنگینی بر 
عهده دارند.به گفته این عضو هیئت تثبیت قیمت‌ها در دوران 
جنگ تحمیلی ۸ ساله، می‌توان با کالابرگ الکترونیک، کالاهای 
اساسی را با قیمت تثبیت‌شده در بین تمام مردم توزیع کرد تا 
بازار سیاهی در کشور به وجود نیاید و اقلام با نرخ مناسب و 
مدنظر دولت به دست مصرف‌کنندگان برسد.امروز که بخشی از 
طبقه متوسط با توجه به تعریف داخلی نه بین‌المللی از لیست 
یارانه نقدی و غیرنقدی دولت حذف شده‌اند، آیا دولت در تأمین 
کالری روزانه مورد نیاز خانوارها موفق خواهد بود؟ در حالی 
از حذف افراد پردرآمد از لیست یارانه بگیران صحبت می‌شود 
که بخشی از افراد حذف شده از قشر کارگر با درآمدی زیر ۲۰ 
میلیون تومان هستند.حذف ارز ترجیحی از کالاهای اساسی اگر 
چه با کالابرگ الکترونیک قرار است بخشی از اقشار مستضعف 
پوشش داده شود، اما این یارانه ۳۵۰ تا ۵۰۰ هزار تومانی چقدر 
قادر به تأمین محصولات گران‌قیمتی چون گوشت قرمز و برنج 
از  را  اقلام  از  بسیاری  بازارها،  در  قیمت  انفجار  بود؟  خواهد 
سفره خانواده‌های متوسط هم حذف کرده است. سرانه مصرف 
شیر، خامه، ماهی، میوه، سبزیجات و... در کشور بسیار کاهش 
یافته و این روند ادامه دارد.گپ‌های موجود در سنجش درآمد 
خانواده‌ها سبب شده تا انتقادهای زیادی نسبت به عدم کنترل و 
بازار کالاهای اساسی به دولت وارد شود.  مدیریت قیمت در 
امسال قیمت نان، شیر، تخم‌مرغ، گوشت مرغ، لبنیات، حبوبات 
افزایش  و چندباره  دوباره  غیررسمی،  و  به شکل رسمی  و... 
مواجه  با خطر جدی  را  آینده جامعه  امر سلامت  این  و  یافته 
کرده است. والدین تمام سعی خود را در تأمین معاش فرزندان 
مورد  مغذی  مواد  تأمین  خود  مادری  و  پدر  اگر  اما  می‌کنند 
نیازشان را نداشته باشند قطعاً در ارائه کار مفید در شغل خود و 

هدایت خانواده دچار مشکل می‌شوند.
دولت در مدیریت تأمین معاش نباید از اثرات روحی و روانی 
خانواده‌ها غافل شود. اگر چه یکی از طرح‌های دولت شناسایی 
کودکان دارای سوءتغذیه بین ۵ تا ۵۹ ماه و تخصیص یارانه به 
آنها است اما آیا کودکان بالای ۵ سال نمی‌توانند از فقر غذایی 
دچار چالش شوند؟ آیا والدینی که باید تمام زمان خود را برای 
حداقل‌های معاش صرف کنند، می‌توانند در تأمین غذای روحی 
خانواده و نیاز روحی فرزندان موفق عمل کنند؟ در دل بسیاری 
از طرح‌های انقباضی یارانه نقدی و غیرنقدی دولت، پدیده‌های 
بزهکاری اجتماعی نهفته است که در آینده‌ای نه چندان دور، 
جامعه را نه با سلامت جسمی که با مشکلات روحی و روانی 

تهدید می‌کند.
را  آن  سنگین  هزینه  یارانه،  توزیع  در  دولت  سلبی  برخورد 
اگر  و  می‌کند  منتقل  بهداشت  وزارت  به  اقتصاد  وزارت  از 
به  سنگینی  هزینه  آینده  دهه  یک  در  کند  پیدا  ادامه  رویه  این 
دولت‌های آینده تحمیل خواهد شد؛ همان گونه که بی تدبیری 
در دولت‌های پیشین سبب شده تا اقتصاد سال به سال با انواع 

ناترازی‌ها مواجه شده و این معضلات بغرنج‌تر شوند.

 

امور زراعی وزارت جهاد کشاورزی گفت: سالانه  معاون 
۳۵۰ تن نگین زعفران در کشور تولید می‌شود که ۲۵۰ تن 
آن به کشورهای دیگر صادر می‌شود و ارزش صادرات این 

محصول حدود ۴۰۰ میلیون دلار برآورد شده است.
زنجیره  جشنواره  و  دانش‌بنیان  رویداد  در  آنجفی  مجید   
ارزش زعفران خراسان شمالی در فاروج اظهار کرد: سطح 
و  هکتار  هزار   ۱۲۷ حدود  کشور  در  زعفران  زیرکشت 

برداشت محصول اکنون در حال انجام است.
وی افزود: بخش عمده زعفران کشور متاسفانه با برند سایر 
کشورها عرضه می‌شود و ضروری است که صادرات این 

محصول با ارزش افزوده کامل دنبال شود.
اقدامات حمایتی و ظرفیت‌های کشاورزی

بهبود  با  زعفران  صادرات  ارزش  کرد:  تصریح  آنجفی 
فرآیندها و حمایت از کشاورزان می‌تواند به بیش از ۸۰۰ 

میلیون دلار برسد.
وی با اشاره به محدودیت‌های کشاورزی در سال خشکسالی 
گفت: امسال توزیع نهاده‌ها و کودها دو ماه زودتر انجام شد 

و ۲۷ درصد افزایش یافته است.
کرد:  عنوان  کشاورزی  جهاد  وزارت  زراعی  امور  معاون 
همچنین در دیمزارها حدود نیم میلیون تن علوفه تولید شد 

و حبوبات و سایر محصولات نیز افزایش داشته است.
وی افزود: ۸۰ درصد نیازهای کشور در حوزه کشاورزی در 
داخل تامین می‌شود و باید قدر تولیدکنندگان دانسته شود.

ضرورت بازاریابی جهانی
رییس شورای ملی زعفران نیز در این جشنواره اظهار کرد: 
توسعه صادرات زعفران نیازمند حرکت به سمت بسته‌بندی 

استاندارد و بازاریابی علمی است.
محسن احتشام افزود: فاروج به عنوان هاب زعفران ایران 
نقش مهمی در ایجاد برند ملی و حضور در بازارهای جهانی 
حمایت  و  نوآوری  با  باید  منطقه  این  کشاورزان  و  دارد 

جایگاه ویژه‌ای در بازار جهانی برای زعفران ایجاد کنند.
انجام شود  ملی  برند  با  باید  بیان کرد: کشت زعفران  وی 
بودن  تولیدمحور  از  تا  شود  طراحی  باز  عملیاتی  مدل  و 
بسته‌بندی  به  توجه  شود.  منتقل  بودن  محور  نوآوری  به 
نوین،  فناوری‌های  از  استفاده  و  جهانی  استانداردهای  با 
کلید موفقیت کشاورزان و تثبیت جایگاه زعفران ایران در 
رو  و  مهم  محصولات  از  یکی  است.زعفران  جهانی  بازار 
با  محصول  این  صادرات  توسعه  که  است  استان  رشد  به 
منطقه  برای  توجهی  قابل  اقتصادی  اثرات  می‌تواند  ارزش 
داشته باشد.فاروج با بیشترین سهم در کشت زعفران، رتبه 
نخست را دارد و با گسترش زعفران در سایر شهرستان‌ها، 
خراسان شمالی به یکی از قطب‌های تولید طلای سرخ در 
در  استان  کشاورزان  است  است.گفتنی  شده  تبدیل  کشور 
سال گذشته موفق به تولید ۲۹ تن زعفران شده بودند، که 
ارزش  با  محصول  این  تولید  توجه  قابل  رشد  نشان‌دهنده 
تن   ۳۳ خشکسالی  وجود  با  امسال  و  است  استان  در 
این  مزارع  هکتار   ۲۹ و  هزار  پنج  سطح  از  زعفران  نگین 
استان برداشت شد.شهرستان ۵۲ هزار نفری فاروج در ۹۰ 

کیلومتری بجنورد، مرکز استان خراسان شمالی قرار دارد.

5
فرصت‌سوزی ژئوپلیتیکی ایران در سایه خود تحریمی‌های داخلی

قیمت موبایل دو برابر شد؛ واردات مسافری رکورد زد

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رأی شماره ۱٤۰٤٦۰۳۱۸۰۲۰۰۱۶۶۸۱ مورخ 1404/07/30 
هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت 
فرح  خانم  متقاضی  معارض  بلا  مالکانه  تصرفات  کلاچای  ملک 
امرودی فرزند شکور به شماره شناسنامه 3375 صادره از تهران 
به شماره ملی ۰۰۵۰۴۴۲۳۲۵ در ششدانگ یک قطعه زمین مشجر 
 ۲۱۷ پلاک  به  مختلط   کاربری  مترمربع   7030/73 مساحت  به 
گیلان   ۲۹ بخش  خشکلات  قریه  در  واقع  اصلی   226 از  فرعی 
دلاور  جعفر  آقای  رسمی  مالک  نسق  مورد  از  شده  خریداری 
قسمتی از نسق زراعی شماره ٢٤٥٣٧ مورخ 53/10/2 دفترخانه 

٦٦ کلاچای محرز گردیده است.
 ۱۵ فاصله  به  نوبت  دو  در  مراتب  عموم  اطلاع  منظور  به  لذا 
روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند و میتوانند از تاریخ انتشار 
اداره  این  به  را  خود  اعتراض  ماه  دو  مدت  به  آگهی  اولین 
تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. 
وصول  عدم  و  مذکور  مدت  انقضای  صورت  در  است  بدیهی 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول 1404/8/26
تاریخ انتشار نوبت دوم 1404/9/11

م الف 2512
شناسه 2050299

رئیس ثبت اسناد و املاک کلاچای
نادر عیوضی صالح 

*************************************
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین 

تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
 1404/8/12 مورخ   ۱۴۰۴۶۰۳۱۸۰۲۰۰۱۷۴۴۳ شماره  رای  برابر 
اراضی  ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  اول  هیات 
حوزه  ثبتی  واحد  در  مستقر  رسمی  سند  فاقد  ساختمانهای  و 
خانم  متقاضی  معارض  بلا  مالکانه  تصرفات  کلاچای  ملک  ثبت 
آمنه حسین فشمی فرزندرمضانعلی به شماره شناسنامه ۱ صادره 
قطعه  ٠٤٥٣2١٣٦٢٦ در ششدانگ یک  ملی  به شماره  تهران  از 
زمین مزروعی به مساحت 5134 متر بع به پلاک ۵۸۹ فرعی از 
خریداری  گیلان   ۲۹ بخش  چایجان  قریه  در  واقع  اصلی   ۲۲۳
شده از مورد نسق مالک رسمی آقای محمد میرزاآقایی قسمتی 
از نسق زراعی شماره ۱۹۳۸ مورخ 51/3/4دفترخانه ٦٦ کلاچای  

محرز گردیده است.
 ۱۵ فاصله  به  نوبت  دو  در  مراتب  عموم  اطلاع  منظور  به  لذا 
روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند و میتوانند از تاریخ انتشار 
اداره  این  به  را  خود  اعتراض  ماه  دو  مدت  به  آگهی  اولین 
تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض ، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. 
وصول  عدم  و  مذکور  مدت  انقضای  صورت  در  است  بدیهی 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد .
تاریخ انتشار نوبت اول 1404/8/26
تاریخ انتشار نوبت دوم 1404/9/11

م الف 2511
شناسه 2050290

رئیس ثبت اسناد و املاک کلاچای
نادر عیوضی صالح 

**************************************
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین 

تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
مورخ   ۱٤٠٤٦۰۳۱۸۰۲۰۰۱۶۶۷۹ شماره  رأی  برابر 
وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  اول  1404/7/30هیات 
واحد  در  مستقر  رسمی  سند  فاقد  ساختمانهای  و  اراضی  ثبتی 
بلامعارض  مالکانه  تصرفات  کلاچای  ملک  ثبت  حوزه  ثبتی 
متقاضی آقای الهه علی آقاجانی فرزند حسن به شماره شناسنامه 
در   ۱۲۸۸۲۵۰۹۶۷ ملی  شماره  به  اصفهان  از  صادره   ٤٣٦٦
ششدانگ اعیان یک قطعه زمین مشتمل بربنا به مساحت 367/02 
به  فرعی   ۲ و   ۱ پلاک  از  قسمتی  مسکونی   کاربری  مربع  متر 
پلاک ۱۱۱۰ فرعی از ۳۰۹ اصلی واقع در قریه هلو کله بخش 
افراسیاب زاده  مالکیت رسمی سابق آقای محمد  از  ۲۹ گیلان 

امیری محرز گردیده است.
 ۱۵ فاصله  به  نوبت  دو  در  مراتب  عموم  اطلاع  منظور  به  لذا 
روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند و میتوانند از تاریخ انتشار 
اداره  این  به  را  خود  اعتراض  ماه  دو  مدت  به  آگهی  اولین 
تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
نمایند  تقدیم  قضایی  مراجع  به  را  ، دادخواست خود  اعتراض 
انقضای مدت مذکور و عدم وصول  . بدیهی است در صورت 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد .
تاریخ انتشار نوبت اول 1404/8/26
تاریخ انتشار نوبت دوم 1404/9/11

م الف 2510
شناسه 2050280

رئیس ثبت اسناد و املاک کلاچای
نادر عیوضی صالح 

************
و  اراضی  ثبتی  وضعيت  تكليف  تعيين  قانون  موضوع  هیات 

ساختمانهای فاقد سند رسمي
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعيين 
رسمي  سند  فاقد  ساختمانهای  و  اراضي  ثبتي  وضعيت  تكليف 

ساختمانهای
مورخه   ۱۴۰۴۶۰۳۱۸۰۰۴۰۱۳۴۱۳ شماره  رای  برابر 
اراضی  ثبتی  تکلیف وضعیت  تعیین  قانون  1404/07/29موضوع 
رودبار  ثبتی  واحد  در  مستقر  رسمی  سند  فاقد  ساختمانهای 
تصرفات علی پورخیابی فرزند محبعلی مورد تایید قرار گرفت.

مساحت  به  احداثی  بنای  با  زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -۱
256/67 متر مربع به شماره پلاک فرعی ۱۸۹۷ مجزی از پلاک 
از  گیلان   ۱۸ بخش  هرزویل  در  واقع   ۱ اصلی  از  فرعی   ۱۸۴

آدرس  به  غیره  و  هرزویلی  سعدیان  خانم  بی  بی  مالکیت 
شهرستان رودبار - هرزویل محرز گردیده است.

میشود  آگهی  نوبت  دو  در  مراتب  عموم  اطلاع  منظور  به  لذا 
متقاضی  مالکیت  سند  صدور  به  نسبت  اشخاص  که  صورتی  در 
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به 
مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
دادخواست  اعتراض  تسلیم  تاریخ  از  یکماه  مدت  ظرف  رسید 
خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت 
انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند 

مالکیت صادر خواهد شد
تاریخ انتشار نوبت اول 1404/8/26
تاریخ انتشار نوبت دوم 1404/9/10

م الف 1903
شناسه 2050541

رئیس ثبت اسناد و املاک رودبار
انوش اکبری

***********
و  اراضی  ثبتی  وضعيت  تكليف  تعيين  قانون  موضوع  هیات 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعيين 

تكليف وضعيت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمي
برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۱۸۰۰۴۰۱۳۰۵۴ مورخه 1404/07/24 
ساختمانهای  اراضی  ثبتی  تکلیف وضعیت  تعیین  قانون  موضوع 
اکبر  تصرفات  رودبار  ثبتی  واحد  در  مستقر  رسمی  سند  فاقد 

محبی فرزند حیدر مورد تایید قرار گرفت .
متر   104/63 مساحت  به  مشجر  زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -۱
فرعی   ۱۰۷ پلاک  از  مجزی   ۲۵۵ فرعی  پلاک  شماره  به  مربع 
از اصلی ۴۷ واقع در شهران بخش ۱۸ گیلان از مالکیت آقای 
 - رودبار  به آدرس شهرستان  غیره  و  گیاشی  زارع  تقی  محمد 

شهران محرز گردیده است. 
میشود  آگهی  نوبت  دو  در  مراتب  عموم  اطلاع  منظور  لذابه 
متقاضی  مالکیت  سند  صدور  به  نسبت  اشخاص  که  صورتی  در 
به  اولین آگهی  انتشار  تاریخ  از  میتوانند  باشند  داشته  اعتراضی 
مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ 
دادخواست  اعتراض  تسلیم  تاریخ  از  یکماه  مدت  ظرف  رسید 
خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت 
انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند 

مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول 1404/8/26
تاریخ انتشار نوبت دوم 1404/9/10

م الف 1905
شناسه 2050542

رئیس ثبت اسناد و املاک رودبار
انوش اکبری

**************************************
****************

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعيين 
تكليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهای فاقد سند رسمي

برابر رای شماره ۱۴۰۴۶۰۳۱۸۰۰۴۰۱۳۰۵۶ مورخه 1404/07/04 
ساختمانهای  اراضی  ثبتی  تکلیف وضعیت  تعیین  قانون  موضوع 
علیرضا  تصرفات  رودبار  ثبتی  واحد  در  مستقر  رسمی  سند  فاقد 

طهماسبیان فرزند محمود مورد تایید قرار گرفت .
متر   792/75 مساحت  به  مشجر  زمین  قطعه  یک  ششدانگ   -  ۱
فرعی   ۱۰۷ پلاک  از  مجزی   ۲۵۶ فرعی  پلاک  شماره  به  مربع 
از اصلی ۴۷ واقع در شهران بخش ۱۸ گیلان از مالکیت آقای 
رودبار  شهرستان  آدرس  به  غیره  و  گیاشی  زارع  تقی  محمد 

شهران محرز گردیده است. 
میشود  آگهی  نوبت  دو  در  مراتب  عموم  اطلاع  منظور  به  لذا 
متقاضی  مالکیت  سند  صدور  به  نسبت  اشخاص  که  صورتی  در 
به  اولین آگهی  انتشار  تاریخ  از  میتوانند  باشند  داشته  اعتراضی 
مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از احد 
دادخواست  اعتراض  تسلیم  تاریخ  از  یکماه  مدت  ظرف  رسید 

خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند.
عدم وصول  و  مذکور  مدت  انقضای  در صورت  است  بدیهی   

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد
تاریخ انتشار نوبت اول 1404/8/26
تاریخ انتشار نوبت دوم 1404/9/10

م الف 1908
شناسه 2050549

رئیس ثبت اسناد و املاک رودبار
انوش اکبری

*****
آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین 

تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
 1404/01/24  -  ۱۴۰۴۶۰۳۱۸۰۱۱۰۰۱۹۰۹ شماره  رای  برابر 
و  اراضی  لیتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  هیات 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبت ملک صومعه 
فرزند  عباسی  مدینه  متقاضی  معارض  بلا  مالکانه  تصرفات  سرا 
ششدانگ  در  سرا  صومعه  از  صادره   ۱ شناسنامه  شماره  به  داود 
پلاک  مربع  متر   ۱۰۰۰ بمساحت  کاری  صیفی  زمین  قطعه  یک 
۲۵۳ فرعی از ۲۹ اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک ۲۹ واقع 
البنین  ام  نسق  از  ۲۲ گیلان خریداری  قریه خطیبان بخش  در 
عموم  اطلاع  منظور  به  لذا  است.  گردیده  محرز  نژاد  مهدی 
چنانچه  میشود  آگهی  روز   ۱۵ فاصله  به  نوبت  دو  در  مراتب 
مذکور  بشرح  متقاضی  مالکیت  سند  صدور  به  نسبت  اشخاصی 
آگهی  انتشار  اولین  تاریخ  از  میتوانند  باشد  داشته  اعتراض 
از اخذ  اداره تسلیم و پس  این  اعتراض خودرابه  ۲ ماه  بمدت 
رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست 
رسید  و  است  بدیهی  نمایند.  تقدیم  قضایی  مراجع  به  را  خود 
در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض مدت 

مذکور طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/08/11

تاریخ انتشار نوبت دوم : 1404/08/26
شناسه2038420

یداله شهبازی
رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان صومعه سرا
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استان هااستان ها
تفاهم نامه طرح ملی همیار گاز 
بین آموزش و پرورش و شرکت 

گاز مازندران امضا شد

درصد   ۱۱ و  نفتی  ذخایر  درصد  چهار  بودن  دارا  با  ایلام   
ذخایر گازی کشور به نقطه‌ای راهبردی در نقشه انرژی ایران 
تبدیل شده است، استانی که از میدان مشترک آذر مهران تا 
دهلران و چرداول در مسیر تبدیل‌ شدن به پارس غربی کشور 
گام برمی‌دارد و امروز میان صیانت از طبیعت و جهش تولید 

راه تازه‌ای به سوی توسعه پایدار گشوده است.
و  نفتی  ذخایر  درصد  چهار  از  برخورداری  با  ایلام   
۱۱ درصد ذخایر گازی کشور در جایگاهی راهبردی 
برای جهش اقتصادی ایران قرار گرفته و بهره‌برداری 
هدفمند از ظرفیت‌های زیرزمینی و افزایش سهم ایران 
محرک  موتور  می‌تواند  مرزی  مشترک  میدان‌های  از 

توسعه پایدار در این استان باشد.
درجا  نفت  بشکه  میلیارد   ۲.۴۴ حدود  با  ایلام  استان 
در میدان مشترک آذر و منابع فعال در مهران، دهلران 
و چرداول اکنون به یکی از قطب‌های اصلی تولید و 
فرآورش نفت کشور تبدیل شده است، روزنه‌ای تازه 
که چشم‌انداز رشد اقتصادی را در این خطه زاگرس 

روشن کرده است.
اکنون بخش عمده استخراج نفت از میدان‌های مهران 
)آذر و چنگوله( و دهلران به‌ ویژه منطقه چشمه‌خوش 
دلیل  به  ذخایر  این  راهبردی  اهمیت  می‌شود،  انجام 
دیاله عراق دوچندان  و  واسط  استان‌های  با  هم‌مرزی 
با کشور  نوع مشترک  از  یاد شده  میادین  زیرا  است، 

عاملی  به  مرز  سوی  دو  در  برداشت  رقابت  و  همسایه‌اند 
تعیین‌کننده در آینده انرژی منطقه تبدیل شده است.

توسعه  طرح  در  گفت:  مهران  آذر  سروک  نفتی  میدان  مدیر 
»آذر ۲« با نصب پمپ‌های درون‌چاهی در چاه‌های آذر ۱ و 
۲، ظرفیت تولید به ۶۵ هزار بشکه در روز بازخواهد گشت.

افشار نعمتی افزود: این میدان در بخش ایرانی با نام آذر و در 
سوی عراق با عنوان »البص« شناخته می‌شود و چاه‌های آن 
در نوار مرزی مهران و در فواصل پنج کیلومتری پراکنده‌اند.

وی اظهار کرد: نفت تولیدی از ۱۹ حلقه چاه این میدان به 
از  پس  تا  می‌شود  منتقل   )CPF( مرکزی  فرآورش  کارخانه 
پالایشگاه‌های  به  تحویل  برای  ناخالصی‌ها  و  آب  جداسازی 

مادر و صادرات آماده شود.
مرکز  در  گاز  کمپرسور   ۱۵ فعالیت  به  اشاره  با  نعمتی 
نمک‌زدایی  از  پس  نفت  همراه  ترش  گاز  که  گفت  فرآورش 
و فشرده‌سازی به عنوان خوراک کارخانه NGL به پتروشیمی 

بهبهان ارسال می‌شود.
او ادامه داد: میزان نفت درجای میدان آذر بیش از دو میلیارد 
و ۴۴۰ میلیون بشکه برآورد شده که حدود ۴۰۰ میلیون بشکه 

آن قابل استحصال است و تاکنون بیش از ۹۱ میلیون بشکه 
از آن تولید و صادر شده است.

چاه‌های  عمق  کرد:  تأکید  آذر  سروک  نفتی  میدان  مدیر 
و  است  متر  هزار  پنج  تا   ۷۰۰ و  هزار  چهار  بین  میدان  این 
به  گاز  نسبت  کنترل  و  فشار  برای حفظ  فنی  دقیق  مدیریت 

نفت ضروری است.

از  بهره‌برداری  در  نظام  کلان  سیاست  به  اشاره  با  نعمتی 
عملیات  بودن  هزینه‌بر  دلیل  به‌  که  گفت  مشترک  میادین 
تمرکز  همسایه،  کشور  با  هماهنگی  لزوم  و  فشارافزایی 
و  چاه‌ها  ستون  شوی  و  شست‌  تولید،  نگهداشت  بر  کنونی 

سرویس‌های دوره‌ای است.
حفاری  شامل  میدان  توسعه  دوم  مرحله  شد:  یادآور  وی 
اسفند  در  سرچاهی  تجهیزات  نوسازی  و  جدید  چاه‌های 
انتظار  و  است  شده  منعقد  آن  قرارداد  و  تصویب   ۱۴۰۲
می‌رود با حمایت نمایندگان مجلس و تأمین ردیف‌های مالی 

سهم ایران در این میدان حفظ شود.
در جنوب استان نیز عملیات توسعه‌ای چاه‌های نفتی دهلران 

منجر به افزایش ۱۵ هزار بشکه‌ای تولید شده است.
در  کشور  غرب  گاز  و  نفت  بهره‌برداری  شرکت  مدیرعامل 
این باره گفت: تولید نفت در غرب ایران از ۱۶۵ هزار بشکه 
در روز به ۱۸۰ هزار بشکه رسیده و شهرستان دهلران با سهم 
انرژی  نقشه  منطقه جایگاهی ویژه در  تولید  از  ۹۸ درصدی 

کشور دارد.
و  قراردادی  نیروی رسمی،  هزار  افزود: سه  نصیری  محمود 

درگیر  لرستان  و  کرمانشاه  ایلام،  استان‌های  در  پیمانکاری 
عملیات روزانه این شرکت هستند و در کنار تولید، اقدام‌های 
اجتماعی مؤثری نیز در مناطق محروم و مسیر اربعین حسینی 

انجام می‌شود.
گرفته  شتاب  اکتشافی  فعالیت‌های  استان  شرق  شمال  در 
ایران  نفت  ملی  شرکت  اکتشاف  مدیر  باره  این  در  و  است 
می‌گوید: در شهرستان چرداول واقع در شمال شرق 
گاز مشترک در  و  نفت  ۱۰ مخزن  تا   ۹ تاکنون  ایلام 

محدوده کوهستانی شناسایی شده است.
عملیات  کرد:  تأکید  جعفری  محی‌الدین  سید 
ملاحظه‌های  کامل  رعایت  با  منطقه  این  لرزه‌نگاری 
زیست‌محیطی و بدون تغییر در مسیرهای طبیعی انجام 

می‌شود.
سرمایه‌گذاری ملی در پروژه‌های لرزه‌نگاری

استاندار ایلام پیش‌تر در بازدید از مراحل اجرایی این 
سرمایه‌گذاری  با  لرزه‌نگاری  ملی  طرح  گفت:  پروژه 
مشارکت  با  یورو  میلیون   ۱۱ و  ریال  میلیارد  هزار   ۹
وزارت نفت آغاز شده و بخش‌هایی از آن در چهار 
حال  در  دره‌شهر  و  مهران  چرداول،  ایلام،  شهرستان 

اجرا است.
احمد کرمی افزود: پروژه لرزه‌نگاری با گستره ۱۵۰۰ 
ارزش  پنج‌مرحله‌ای  زنجیره  در  نخست  گام  کیلومتر 
حوزه نفت و گاز استان است که می‌تواند به اکتشاف، 
پایین‌دستی  صنایع  و  پتروشیمی  تولید  انتقال،  فرآورش، 
پایدار  توسعه  اصول  رعایت  لزوم  بر  تأکید  با  بینجامد.وی 
تاکید کرد که خط قرمز ما در همه پروژه‌ها حفظ محیط‌زیست 
و منابع طبیعی است؛ تجهیزات تنها از مسیرهای مال‌رو عبور 

می‌کنند و هیچ مسیر تازه‌ای گشوده نمی‌شود.
استاندار ایلام همچنین بر ضرورت انجام مطالعه‌های اکتشافی 
تأکید  دره‌شهر  در  »ماژین«  و  دهلران  »زرین‌آباد«  مناطق  در 
کرد و گفت: با اجرای کامل این طرح‌ها، ایلام می‌تواند در 

عمل نقش خود را به‌عنوان پارس غربی کشور ایفا کند.
ایلام امروز بر صفحه زمین‌شناختی ایران به نقطه‌ای طلایی در 
انرژی تبدیل شده است از میدان دو میلیارد و ۴۴۰ میلیونی 
شناسایی‌شده  تازه  ذخایر  و  دهلران  فعال  چاه‌های  تا  آذر 
چرداول، همه نشانه‌های آغاز فصلی نو در زیست اقتصادی 

این استان‌اند.
ملاحظه‌های  رعایت  با  گاز  و  نفت  میادین  توسعه 
زیست‌محیطی، امید تازه‌ای برای توازن میان بهره‌وری صنعتی 
و پایداری طبیعی ایلام آفریده است، گامی که می‌تواند ایلام 

را از مرز تولید به مرز تحول برساند.

زمین ایلام نفس توسعه می‌کشد
ضرورت نصب المان‌های فرهنگی 

در مبادی ورودی شهر
رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای اسلامی شهر کرج 
گفت: متأسفانه در ورودی و خروجی‌های شهر کرج، هیچ 
هویت  که  ندارد  وجود  شاخصی  نماد  و  فرهنگی  المان 
این کلانشهر را به بازدیدکنندگان و مسافران معرفی کند.

مریم قهرمانی به مناسبت روز فرهنگی کرج، اظهار کرد: 
مهم شهر  نقاط  و  ورودی‌ها  در  فرهنگی  المان‌های  نصب 
ایجاد جلوه‌ای زیبا و منحصربه‌فرد، نقش  بر  کرج، علاوه 
مهمی در معرفی هویت تاریخی، فرهنگی و اجتماعی این 
عنوان  به  کرج،  کرد:  تصریح  وی  می‌کند.  ایفا  کلانشهر 
گردشگری  ظرفیت‌های  و  شهیدپرور  پیشینه  با  شهری 
بر  علاوه  که  است  نمادهایی  نیازمند  کرج،  سد  همچون 
ویژگی‌های  و  غنی  فرهنگ  گرانقدر،  شهدای  به  احترام 
خاص این دیار را به بازدیدکنندگان و شهروندان یادآوری 
به  می‌توانند  المان‌ها  این  کرد:  بیان  صارم  کند.قهرمانی 
حس  کرج،  حال  و  گذشته  میان  ارتباطی  پل  یک  عنوان 
بین مردم تقویت کرده و به توسعه  افتخار را در  تعلق و 
کمیسیون  کند.رئیس  شایانی  کمک  فرهنگی  گردشگری 
به  اشاره  با  کرج  شهر  اسلامی  شورای  بودجه  و  برنامه 
افزود:  شهیدپرور«  »شهر  عنوان  به  کرج  ویژه  جایگاه 
انقلاب  تقدیم  را  زیادی  شهدای  که  است  شهری  کرج 
اسلامی کرده است؛ سردارانی که از این دیار برخاسته‌اند 
و برای حفظ امنیت و آرامش کشور به فیض شهادت نائل 
تاریخی  و  طبیعی  جاذبه‌های  به  همچنین  آمده‌اند.قهرمانی 
کرج اشاره کرد و گفت: سد کرج یکی از نمادهای مهم 
آب،  تأمین  در  حیاتی  نقش  بر  علاوه  که  است  شهر  این 
می‌شود.رئیس  شناخته  نیز  گردشگری  نقطه  یک  عنوان  به 
کمیسیون برنامه و بودجه شورای اسلامی شهر کرج تأکید 
کرد که توجه به هویت فرهنگی و نصب المان‌های مناسب 
در  مهمی  نقش  در ورودی و خروجی‌های شهر می‌تواند 
از  و  باشد  داشته  کرج  غنی  تاریخ  و  ظرفیت‌ها  معرفی 
داشته  بیشتری  اهتمام  زمینه  این  در  تا  خواست  مسئولین 

باشند.
خبرنگار البرز

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان
45 درصد کنتور برق نصب‌شده در استان 
گلستان از نوع  هوشمند کنترل‌پذیر است

م
اعلام  گلستان  استان  برق  نیروی  توزیع  شرکت  دیرعامل 
هوشمند  کنتور   242 هزارو    154 مجموع  از   : کرد 
نوع  از  درصد   ۴۵ حدود  استان  سطح  در  نصب‌شده 

کنترل‌پذیر )قابل فرمان قطع و وصل از راه دور( هستند 
درصد   ۵۵ حدود  فوق  د  تعدا  این  از   : افزود  موسوی  
رؤیت‌پذیر  به‌صورت  مشترک(   840 هزارو   84 )معادل 

)قابل قرائت و پایش از راه دور( فعال‌اند .
 ۸ حدود  گلستان،  استان  مشترکان  کل  از  وی   گفته  به 
و  هستند  رؤیت‌پذیر  درصد   ۱۰ و  کنترل‌پذیر  درصد 
مجموعاً ۱۸ درصد از کل مشترکان استان تاکنون در بستر 

هوشمندسازی قرار گرفته‌اند.
در  برق  مشترکان  کل  تعداد  جاری،  شهریورماه  پایان  تا 
استان گلستان به   873 هزارو 417 مشترک رسیده است.
گرگان - خبرنگار روزنامه  نسیم

ثبت جهانی باغستان قزوین؛ فرصت طلایی 
برای برندینگ و جهش اقتصادی

جهانی  ثبت  گفت:  شهر  حیات  توسعه  انجمن  موسس 
می‌تواند  قزوین  سنتی  باغستان  برای   )GIAHS( جیاس 
زمینه‌ساز  و  داده  افزایش  برابر  چندین  را  باغستان  اعتبار 
توسعه اقتصادی، برندینگ و ایجاد بازارهای جهانی برای 

این محصولات شود.
شکوه کرمانشاهانی روز یکشنبه در گفت و گو با خبرنگار 
ایرنا اظهار کرد: تجربه کشورهای پیشرو همچون ژاپن و 
میراث  نظام‌های  ظرفیت‌های  از  استفاده  داده  نشان  چین 
سامانه‌های  تنها  نه  می‌تواند  جیاس  جهانی  کشاورزی 
بهره‌وری  بلکه  کند،  احیا  را  نابودی  معرض  در  طبیعی 

اقتصادی آن‌ها را به شکل چشمگیری افزایش دهد.
زیرساخت‌ها،  شدن  فراهم  صورت  در  کرد:  اضافه  وی 
باغستان قزوین خواهد داشت،  برای  فائو ۲ حمایت مهم 
دوم  و  بین‌المللی  و  علمی  ارتباطات  ایجاد  نخست 
هدف  با  تخصصی  نمایشگاه‌های  و  کارگاه‌ها  برگزاری 
معرفی ظرفیت‌ها و ارتقای دانش مدیریتی این میراث زنده 

که باید مورد توجه قرار گیرد.
را  جهانی  ثبت  این  دستاورد  مهم‌ترین  کرمانشاهانی 
داد:  ادامه  و  کرد  عنوان  باغستان  محصولات  برندسازی 
محصولات باغستان از این پس می‌توانند با برند بین‌المللی 
باعث  خود  این  و  شوند  جهانی  بازارهای  وارد  جیاس 
خواهد  آن‌ها  اقتصادی  ارزش  و  اعتبار  محسوس  افزایش 
با  ایرانی  زعفران  فروش  تلخ  تجربه  به  اشاره  با  شد.وی 
برند سایر کشورها هشدار داد: اگر از این فرصت حمایت 
سود  به  نیز  باغستان  جهانی  برند  است  ممکن  نکنیم، 
باید  استان  و  دولت  بنابراین  تمام شود،  دیگر  کشورهای 
جلوگیری  ظرفیت  این  هدررفت  از  جدی  برنامه‌ریزی  با 
کنند.موسس انجمن توسعه حیات شهر تاکید کرد: افزایش 
وابسته  فرآورده‌های  و  باغستان  محصولات  درآمدزایی 
اقتصاد  می‌تواند  قزوین  سنتی  شیرینی‌های  و  باقلوا  مانند 
اعلام  به‌ طوریکه طبق  متحول سازد،  را  میراث کهن  این 
جهانی  برند  دارای  محصولات  قیمت  فائو،  نمایندگان 
باغستان  شد:  یادآور  می‌یابد.وی  افزایش  برابر   ۶ تا  پنج 
و  شده  ثبت  ملی  میراث  به‌عنوان  پیش‌تر  قزوین  سنتی 
این  بودن  پویا  و  زنده  دلیل  به‌  جیاس  قالب  در  اکنون 
اکوسیستم ارزشمند، توجه جهانی را جلب کرده و هدف 
ما تبدیل باغستان به یک موزه بی‌جان نیست.کرمانشاهانی 
و  زندگی  باید  قزوین  سنتی  باغستان  در  کرد:  خاطرنشان 
تعامل پایداری که میان کشاورزان، زمین و طبیعت برقرار 
است، تداوم یابد و این مهم نیازمند آن است که باغستان 

به معنی واقعی کلمه حفاظت شود.

مدیر عامل شرکت گاز استان مازندران گفت: در راستای 
همچنین  و  طبیعی  گاز  ایمن  و  بهینه  مصرف  ترویج 
»همیار  ملی  طرح  تفاهم‌نامه  اجتماعی،  مسوولیت ‌پذیری 
گاز« با هدف آموزش مصرف صحیح گاز طبیعی در میان 
دانش‌آموزان و معلمان، بین اداره‌کل آموزش و پرورش و 

شرکت گاز استان به امضا رسید.
مدیرکل  نژاد  کلبادی  فریدون  با  نشست  در  هژبر جوادی 
مصرف  مدیریت  کرد:  بیان  مازندران  پرورش  و  آموزش 
طبیعی  گاز  منابع  کیفی  و  کمی  محدودیت‌های  و  انرژی 
موضوعی بوده که اهمیت فرهنگ سازی و افزایش آگاهی 
از پیش  بهینه بیش  های شهروندان را در راستای مصرف 

کرده است.
آموزان  دانش  نقش  مهم  این  تحقق  مسیر  در  افزود:  وی 
و معلمان بی بدیل بوده و دانش آموزان می توانند تحت 
بهینه گاز طبیعی  ترویج مصرف  عنوان همیار گاز سفیران 
در  که  باشند  اقشار جامعه  سایر  و  اعضا خانواده  بین  در 
استان  پرورش  و  آموزش  همکاری  و  همراهی  راه  این 

همچون سال‌های گذشته بسیار حائز اهمیت است.
اساس  این  بر  داد:  ادامه  مازندران  گاز  مدیرعامل شرکت 
تفاهم نامه‌ای در زمینه‌ مصرف صحیح انرژی جهت معلمان 
ابتدایی سطح استان در قالب طرح  و دانش‌آموزان مقاطع 
این  مفاد  اجرای  با  که  شد  امضا  گاز  همیار  دانش‌آموزی 
تفاهم نامه توسط طرفین اهداف مربوطه محقق خواهد شد.

فریدون کلبادی‌نژاد ، مدیرکل آموزش و پرورش مازندران 
نیز در این جلسه با تاکید بر اهمیت ترویج فرهنگ مصرف 
ظرفیت  از  استفاده  گفت:  آموزان،  دانش  بین  در  بهینه 
آموزش و پرورش و دانش آموزان یکی از تاثیرگذارترین 
راه‌های فرهنگ سازی و اشاعه آن در جامعه بوده که در 
است  مهمی  بسیار  موضوعی  پیوستگی،  و  تداوم  بین  این 
این  در  و  برساند  نظر  مورد  اهداف  به  را  ما  می‌تواند  که 
راستا آموزش و پرورش استان برای همراهی و همکاری 

در خصوص طرح همیار گاز آمادگی دارد.

تخصیص ۱۲ هزار هکتار زمین 
برای احداث نیروگاه توربین بادی 

منطقه میل نادر شهرستان نیمروز

توسعه  زمینه  در  کشور  کلان  سیاست‌های  راستای  در 
هزار   ۱۲ طبیعی،  منابع  از  بهینه  بهره‌برداری  و  پایدار 
توربین  نیروگاه‌های  احداث  برای  ملی  اراضی  از  هکتار 
اداره‌  عمومی  روابط‌  گزارش  به  یافت.  اختصاص  بادی 
بلوچستان،این  و  سیستان  آبخیزداری  و  طبیعی  منابع  کل 
پاک  منابع  از  برق  تولید  ظرفیت  افزایش  هدف  با  اقدام 
و  فسیلی  سوخت‌های  به  وابستگی  کاهش  تجدیدپذیر،  و 

ارتقای امنیت انرژی کشور صورت گرفته است.
استان  شمال  در  نادر،  میل  منطقه  در  اراضی  این   
و  شناسایی  باد،  بالای  پتانسیل  با  بلوچستان،  و  سیستان 
به سرمایه‌گذاران واجد شرایط واگذار خواهد شد. انتظار 
می‌رود با بهره‌برداری از این پروژه، ظرفیت قابل توجهی 
اشتغال‌زایی  زمینه  و  شده  افزوده  کشور  برق  شبکه  به 
پایدار در مناطق هدف فراهم شود.این طرح در چارچوب 
منابع  با همکاری سازمان  نیرو و  برنامه‌های کلان وزارت 
طبیعی و آبخیزداری کشور اجرا می‌شود و گامی مهم در 
آلاینده‌های  کاهش  و  زیست‌محیطی  اهداف  تحقق  مسیر 

کربنی به شمار می‌رود.
نسیم زاهدان-خبرنگار 

صادرات ریلی مشتقات نفتی از 
مبدا لرستان آغاز شد

 مدیرکل راه‌آهن لرستان گفت: نخستین محموله ۲۰۰ تنی 
ایزوتانک‌های  با  گهر  پتروپالایش  شرکت  نفتی  مشتقات 
ویژه از ایستگاه راه‌آهن دورود به بندرعباس و مقصد هند 
ریلی  در صادرات  فصل جدیدی  سرآغاز  که  شد  ارسال 
استان  اقتصاد  و  حمل‌ونقل  رونق  در  مهمی  گام  و  استان 

است.
مقدار  نخستین مرحله  اظهار داشت: در  محمدرضا حبیبی 
پتروپالایش گهر در قالب  ۲۰۰ تن از محصولات شرکت 
ایزوتانک بارگیری و از دورود به مقصد بندرعباس ارسال 
شد تا پس از آن از طریق کشتی‌های باری به کشور هند 

صادر شود.
حوزه  در  نخستین‌بار  برای  اقدام  این  اینکه  بیان  با  وی 
تاکنون  افزود:  است  شده  انجام  استان  ریلی  حمل‌ونقل 
هیچ‌گونه صادرات مشتقات نفتی از طریق راه‌آهن لرستان 
در  عطفی  نقطه  مسیر  این  افتتاح  و  بود  نگرفته  صورت 
استان  صادراتی  و  لجستیکی  زیرساخت‌های  توسعه 

محسوب می‌شود.
انجام‌شده  پیگیری‌های  با  گفت:  لرستان  راه‌آهن  مدیرکل 
مشتقات  تن  هزار   ۲ ماهانه  که  دارد  وجود  ظرفیت  این 
نفتی از لرستان به بندر شهید رجایی ارسال و از آنجا به 

بازارهای خارجی به‌ویژه هند صادر شود.
حبیبی ادامه داد: در صورت استقبال واحدهای صنعتی و 
نفتی  فرآورده‌های  ارسال  و  بارگیری  امکان  پالایشگاهی 
همچنین  و  الیگودرز  جمله  از  استان  پالایشگاه‌های  سایر 
راه‌آهن دورود  از طریق  نیز  اصفهان  استان  پالایشگاه‌های 
صادراتی  مسیر  این  ایجاد  کرد:  تاکید  دارد.وی  وجود 
جدید ضمن کاهش هزینه حمل، افزایش ایمنی و سرعت 
ترانزیت و  در حوزه  را  لرستان  انتقال محموله‌ها، جایگاه 
به  اشاره  با  تقویت می‌کند.حبیبی همچنین  صادرات ریلی 
نخست  محموله  تامین  در  گهر  پتروپالایش  شرکت  نقش 
صادراتی گفت: این شرکت با جذب بیش از ۱۳۰ نیروی 
استان  اثرگذار در صنعت  فعال و  از واحدهای  متخصص 
شرکت  ین  آن  محصولات  ریلی  صادرات  آغاز  و  است 
چرخه  تقویت  و  اشتغال  توسعه  زمینه‌ساز  می‌تواند 

اقتصادی باشد.
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زراعت کم‌آب‌بر، پاسخ گلستان به بحران کم‌آبی و خاک‌های شور

طلای قلقله سقز، زخمی باز میان توسعه، سلامت و سکوت

منابع آبی کاهش  با کاهش شدید  گلستان در سال‌های اخیر 
چشمگیر جریان رودخانه‌ها و ذخایر آبخوان‌های مواجه شده 
که ادامه این روند، تولید محصولات کشاورزی را در معرض 
گیاهان  محققان کشاورزی، کشت  که  داده  قرار  خطر جدی 
علوفه‌ای کم‌آب‌بر مانند سورگوم، ارزن و گلرنگ را به‌عنوان 
پایدار  تولید  حفظ  و  آب  مصرف  مدیریت  برای  راهکاری 

می‌کنند. پیشنهاد 
گلستان،  منطقه‌ای  آب  شرکت  مدیرعامل  ایرنا،  گزارش  به 
جریان  کرد:  اعلام  امسال  آبان  نخست  هفته  گزارش  در 
شدت  به  ساله   ۵۴ میانگین  به  نسبت  استان  رودخانه‌های 

کاهش یافته است.
۳۵.۹ درصد،  اظهار کرد: در حوضه قره‌سو  ایرج حیدریان، 
اترک  و  درصد   ۵۲.۴ گرگان  خلیج  درصد،   ۷۷.۷ گرگانرود 
۱۰۰ درصد کاهش جریان آبدهی ثبت شده که این کاهش‌ها، 
با چالش جدی مواجه  تأمین آب آشامیدنی و کشاورزی را 

کرده است.
نیز اشاره کرد و گفت:  به وضعیت آبخوان‌های گلستان  وی 
به  نسبت  امسال  مهرماه  در  کم‌عمق  آبخوان‌های  ذخیره 
آبخوان‌های  و  مترمکعب  میلیون   ۲۵۷.۳ ساله،   ۲۴ میانگین 

عمیق ۱۱۹.۹ میلیون مترمکعب کاهش داشته است.
آب  حجم  افزود:  گلستان  منطقه‌ای  آب  شرکت  مدیرعامل 
سدهای بزرگ مخزنی استان در پایان مهرماه به ۷.۳۸ میلیون 
مترمکعب رسیده که تنها سه درصد ظرفیت کل آن‌هاست و 

نسبت به سال گذشته ۱۰.۵۳ درصد کاهش نشان می‌دهد.
تهدید کشاورزی و ضرورت تغییر الگوی کشت

طبیعی  منابع  و  کشاورزی  آموزش  تحقیقات،  مرکز  محقق 
بر  آبی  منابع  کاهش  و  اقلیمی  تغییرات  به  توجه  با  گلستان، 
تأکید  آب  مصرف  مدیریت  و  کشت  الگوی  تغییر  ضرورت 

کرد.
گلستان  کشاورزی  کم‌آبی،  گفت:  ایرنا  به  صابری  علیرضا 
آب  مصرف  مدیریت  شرایط،  این  در  و  می‌کند  تهدید  را 
کشت  آن،  اساس  بر  و  است  راهبردی  اولویت  یک  زراعی 
گیاهان علوفه‌ای کم‌آب‌بر در مناطق شمالی استان، با استفاده 
تولید  آبیاری، می‌تواند  به  نیاز  نزولات آسمانی و کاهش  از 

پایدار را تضمین کند.
وی با اشاره به نتایج ۱۵ سال تحقیقات در این مرکز، اظهار 
ماش  تاج‌خروس،  ارزن،  سورگوم،  مانند  گیاهانی  کرد: 
علوفه‌ای، کلزا، گلرنگ، خردل و باقلا علوفه‌ای به دلیل نیاز 
برای  مناسبی  گزینه‌های  خشکی،  به  مقاومت  و  آب  به  کم 

جایگزینی کشت‌های پرآب‌بر مانند ذرت علوفه‌ای هستند.
طبیعی  منابع  و  کشاورزی  آموزش  تحقیقات،  مرکز  محقق 
در  گیاهان  این  کشت  اخیر،  سال  دو  در  افزود:  گلستان 
مناطقی مانند گمیشان، بندرترکمن و مراوه‌تپه گسترش یافته 
با ذرت علوفه‌ای  و در صورت ترویج صحیح، درآمد آن‌ها 

برابری می‌کند.
در  لب‌شور  خاک‌های  ویژگی‌های  بر  تأکید  با  محقق  این 
با  علوفه‌ای  گلرنگ  مانند  گیاهانی  گفت:  گلستان،  شمال 
و  شور  خاک  که  شمالی  زمین‌های  برای  عمیق،  ریشه‌های 
نه‌تنها  گیاهان  این  چون  مناسب‌اند  بسیار  دارند،  کم‌بازده 
مصرف آب را کاهش می‌دهند، بلکه با تناوب زراعی، ازت 

خاک را تثبیت کرده و حاصلخیزی را افزایش می‌دهند.
و  کم‌آبی  بحران  به  گلستان  پاسخ  کم‌آب‌بر،  زراعت 

خاک‌های شور
صابری افزود: تنوع زراعی همچنین به کنترل آفات، بیماری‌ها 

و علف‌های هرز کمک می‌کند.

به موانع توسعه کشت گیاهان کم‌آب‌بر، اظهار  با اشاره  وی 
کرد: کمبود زیرساخت‌های صنایع تبدیلی، مانند سیلو، مراکز 
خشک‌کن و ماشین‌آلات برداشت و نبود قیمت تضمینی، از 

چالش‌های اصلی هستند.
طبیعی  منابع  و  کشاورزی  آموزش  تحقیقات،  مرکز  محقق 
گلستان برای رفع این مشکلات پیشنهاد کرد: واحد تخصصی 
و  تقویت شده  گلستان  تحقیقات کشاورزی  مرکز  در  علوفه 
محصولات  توافقی  خرید  و  تضمینی  قیمت  تعیین  بر  علاوه 
یافته  افزایش  نگهداری  انبارهای  و  سیلو  ظرفیت  علوفه‌ای، 
واگذار  پنوماتیک  ردیف‌کار  مانند  تخصصی  ماشین‌آلات  و 

شود.
لیزری  تسطیح  و  بارانی  آبیاری  توسعه  بر  همچنین  صابری 
مزایای کشت  با  آشنایی  برای  بهره‌برداران  آموزش  زمین‌ها، 
کم‌آب‌بر و تبدیل دامداری‌های سنتی به صنعتی برای تکمیل 

زنجیره ارزش تاکید کرد.
سال  در  کشاورزی،  جهاد  وزارت  ابلاغی  برنامه  اساس  بر 
برای  گلستان  زمین‌های  از  هکتار  هزار   ۷۱۲ جاری  زراعی 

کشت محصولات پاییزه و بهاره اختصاص یافته است.
هکتار  هزار   ۶۰ گندم،  هکتار  هزار   ۴۲۷ شامل  پاییزه  کشت 
کلزا، ۸۵ هزار هکتار جو، پنج هزار و۵۰۰ هکتار سیب‌زمینی 
کاشت  عملیات  که  است  قند  چغندر  هکتار  هزار  هشت  و 

آن‌ها آغاز شده است.
یکی  کشاورزی،  زمین  هکتار  هزار   ۶۶۷ با  گلستان  استان 
هکتار  هزار   ۲۸۰ اما  است،  کشور  کشاورزی  قطب‌های  از 
آب،  کمبود  و  خاک  شوری  دلیل  به  آن  شمالی  اراضی  از 
کم‌آب‌بر  علوفه‌ای  گیاهان  کشت  توسعه  که  هستند  کم‌بازده 
می‌تواند این اراضی را احیا کرده و اقتصاد کشاورزی منطقه 

را تقویت کند.
کاهش منابع آبی گلستان، زنگ خطری برای آینده کشاورزی 
و  آب  مصرف  هوشمند  مدیریت  با  اما  است  استان  این 
تولید،  حفظ  ضمن  می‌توان  کم‌آب‌بر،  گیاهان  کشت  ترویج 
به پایداری منابع طبیعی کمک کرد که همکاری دستگاه‌های 
تحول  این  موفقیت  کلید  محققان،  و  بهره‌برداران  اجرایی، 

است.

کارخانه  و  معدن  در  طلا  استخراج  عملیات  حالی‌که  در   
می‌شود،  نزدیک  بهره‌برداری  و  پایانی  مراحل  به  سقز  قلقله 
زیست‌محیطی  پیامدهای  به  نسبت  منطقه  مردم  نگرانی‌های 
این  و  دارد  ادامه  همچنان  پروژه  این  معیشتی  تاثیرات  و 
و  مردمی  مطالبات  اجتماعی،  تنش‌های  بروز  به‌دلیل  معدن 

دغدغه‌های محیط‌زیستی، با چالش‌های جدی روبرو است.
سنگین  ای  سایه‌  جاری  شهریورسال  اواخر  در  تلخ  اتفاقی   
در  به مرگ یک جوان  که  انداخت؛ حادثه‌ای  پروژه  این  بر 
انجامید و هنوز پس از گذشت دو ماه، هیچ  محدوده معدن 
پاسخی از سوی مدیران شرکت بهره‌بردار در خصوص علت 

و ابعاد آن ارائه نشده است.
سکوت در برابر پرسش‌ های رسانه و افکار عمومی بار دیگر 
طرح‌  در  اجتماعی  مسئولیت  و  شفافیت  پاسخ‌گویی،  مسئله 
مردم  دغدغه‌های  مهمترین  میان  به  را  اقتصادی  بزرگ  های 

منطقه بازگردانده است.
در  حادثه  این  شود  می‌  گفته  محلی  های  گزارش‌  اساس  بر 
داده  معدن رخ  فعالیت  و محدوده  زمین  بر سر  اختلاف  پی 
مجری  مسئولان  سوی  از  تاکنون  ماجرا  جزئیات  اما  است، 

طرح اعلام نشده است.
خبرنگار ایرنا سه پرسش اصلی شامل )در اواخر شهریورماه 

معدن  محدوده  در  کشته شدن یک جوان  به  منجر  حادثه‌ای 
رخ داد؛ لطفا بفرمایید ، ماجرا چه بود و به چه دلیلی اتفاق 
افتاد؟ گفته شده این حادثه در پی اختلاف بر سر زمین رخ 
دارد؟  فعالیت  مناقشه  محل  زمین  در  معدن  آیا  است؛  داده 
برای  و  دهید  ارائه  رو  لازم  توضیحات  رابطه  این  در  لطفا 
تمهیداتی  چه  آینده،  در  اتفاقاتی  چنین  تکرار  از  جلوگیری 
معادن طلای  توسعه  شرکت  مدیر  از  را  گرفته‌اید؟(  نظر  در 

کردستان مطرح کرده است.
پاسخ،  ارائه  برای  شرکت  این  مدیر  اولیه  وعده‌  وجود  با 
پیگیری‌های بیش از یک ماهه خبرنگار ایرنا بی نتیجه ماند و 

هیچ توضیحی در این رابطه داده نشد.
تن  هزار   ۵۰۰ سالانه  استخراج  ظرفیت  با  سقز  قلقله  معدن 
دارد؛  قرار  سقز  جنوب‌غربی  کیلومتری   ۳۵ در  معدنی  ماده 
این پروژه هم مانند دیگر طرح‌های معدنی و صنعتی به منظور 
به اجرا درآمده است ولی سال هاست  توسعه و اشتغالزایی 
که به محل مناقشه بین مدیران و دست اندرکاران این طرح، 

مردم محلی و نهادهای ناظر تبدیل شده است.
مردم محلی معتقدند میزان بیکاری ناشی از فعالیت این معدن 
و کارخانه بیشتر از تعداد افراد بکار گرفته شده در این طرح 
اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  کل  اداره  آمارهای  اما  است 

کردستان هم نشان می دهد که بخش زیادی از نیروهای بکار 
گرفته شده را نیروهای بومی تشکیل داده اند.

طلا،  کارخانه  و  معدن  اطراف  روستاهای  مردم  اصلی  شغل 
دامداری است که به واسطه ایجاد این معدن پروانه‌ چرای دام 
مردم  مطالبه  مهمترین  است حال  باطل شده  آنها  از  تعدادی 
فعالیت  از  ناشی  منفعت  و  سود  در  شدن  سهیم  منطقه  این 

معدن است.
این منطقه شفاف سازی و سهیم  حال مهمترین مطالبه مردم 

شدن در سود و منفعت ناشی از فعالیت معدن است
رئیس شورای بخش مرکزی شهرستان سقز در مورد مشکلات 
و چالش های این معدن به خبرنگار ایرنا گفت: بیشتر مردم 
روستاهای اطراف معدن قلقله دامدار هستند و می‌توان گفت 
می‌رود  شمار  به  کردستان  دامداری  قطب‌های  از  منطقه  این 
اما با فعالیت معادن دیگر، چیزی به نام دامداری باقی نخواهد 

ماند.
کیوان عبدخدا با بیان اینکه حدود ۱۲ تا ۱۳ روستای اطراف 
روستای  در  نمونه  عنوان  به  افزود:  دارد،  وجود  معدن  این 
دارد و در دیگر  دام وجود  پیرعمران حدود ۱۰ هزار رأس 
روستاهای این محدوده هم مانند کرویان و قبلغوجه نیز مردم 

سال‌هاست از راه دامداری زندگی می‌گذرانند.
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مدیر استقلال: 

سازمان لیگ به پرسپولیس و 
تراکتور امتیاز ویژه داده است

فوتسال زنان ایران در 
سخت‌ترین آزمون/ جدال با 

»غول« دنیا در جام‌جهانی

روند  از  رضایت  ابراز  با  استقلال  فوتبال  تیم  سابق  مدافع 
هفته های اخیر این تیم که خود را به بالای جدول رسانده 
بازیکن  چهار  استقلال  های  خارجی  بین  در  گفت:  است 
که  استقلال  فوتبال  تیم  دارند.  را  تیم  این  پوشیدن  لیاقت 
خود را برای حضور در ادامه رقابت های لیگ برتر و لیگ 
و  انتخاب  انتظار  در  همچنان  کند  می  آماده  آسیا  قهرمانان 
ثبات  با  را  امورات خود  تا  است  باشگاه  مدیرعامل  معرفی 
ببرد.هر چند که ریکاردو ساپینتو پس از چند  بیشتری پیش 
هفته پرنوسان با آبی پوشان و کسب نتایج ضعیف، توانست 
این تیم را به آرامش برساند و حالا یکی از مدعیان اصلی 
جدول  بالای  در  و  است  پنجم  و  بیست  لیگ  در  قهرمانی 

ایستاده است. با این حال از نگاه برخی پیشکسوتان 
باید  که  است  ضعفی  نقاط  دارای  هنوز  استقلال 

برطرف شود.
استقلال و روزهای سخت پیش رو

صادق ورمزیار در گفتگو با خبرنگار مهر به عملکرد 
استقلال در هفته های اخیر اشاره کرد و گفت: آبی 
پوشان چند هفته ای است که شرایط خوبی پیدا کرده 
این  نباید  بردهای خوبی کسب کند ولی  توانست  و 
چند  استقلال  کند.  غرور  دچار  را  آنها  ها  پیروزی 
بازی سخت پیش رو دارد که هرکدام می تواند در 
قهرمانی این تیم در لیگ برتر و جام حذفی تاثیرگذار 
امتیازات  دیدار  یک  خاطر  به  نباید  ها  آبی  و  باشد 
دیگر را فدا کنند. ساپینتو و یارانش روزهای سختی 
پیش  منطقی  و  برنامه  با  اگر  که  دارند  پیش  در  را 

بروند بطور حتم موفق خواهند شد.
نگرانی کادر فنی از فاصله اندک بازی ها

وی در ادامه خاطر نشان کرد: بازی های استقلال بعد از فیفا 
دی با فاصله زمانی کم برگزار خواهد شد. جام حذفی، لیگ 
برتر و سه بازی سنگین و حساس و دیدار برابر الوصل همه 
دیدارهایی هستند که آبی پوشان باید در یک فاصله زمانی 
به  اش  نگرانی  چه  اگر  فنی  کادر  دهند.  انجام  روزه  بیست 
حق است اما باید به گونه ای برنامه ریزی کند که بتواند این 
با موفقیت به پایان برساند. ۲۰روز سخت و پر  بازی ها را 
استرس در انتظار استقلال است که می‌تواند با یک مدیریت 

دقیق و یکدلی از این مسیر سخت به سلامت عبور کند.
تعطیلی لیگ به سود استقلال نیست

ورمزیار در مورد تعطیلی لیگ به دلیل فیفا دی گفت: فیفادی 
حضوری  برای  باید  و  شده  گنجانده  دنیا  فوتبال  تقویم  در 

موفق در جام جهانی مسابقات تدارکاتی برگزار شود ضمن 
می‌زند  ملی  تیم  را  ما  فوتبال  در  آخر  و  اول  حرف  اینکه 
آمادگی  با  کشورمان  پوشان  ملی  که  باشیم  امیدوار  باید  و 
کسب  خوب  نتایجی  و  شده  جهانی  جام  راهی  صددرصد 
کنند. تعطیلی لیگ برای استقلال مفید نیست چون بازیکنان 
غایب  امید  تیم  بازیکنان  و  خارجی  و  داخلی  پوش  ملی 
برگزار خواهد شد.  ناقص  هستند و تمرینات استقلال بطور 
به  مصدومان  بازگشت  تعطیلی  این  مثبت  نکته  تنها  شاید 

تمرین و رسیدن آنها به آمادگی کامل باشد.
جام حذفی نزدیکترین راه برای رسیدن به جام است

وی در خصوص دیدار استقلال برابر کشت و صنعت خلخال 

در جام حذفی گفت: بهترین و سریعترین راه برای قهرمانی 
تورنمنت  این  در  پرقدرت  حضوری  حذفی  جام  کسب  و 

حساس است.
بین  فرقی  برایش  نباید  شود  قهرمان  می‌خواهد  که  تیمی   
پوشان  آبی  باشد.  پرسپولیس  و  سپاهان  یا  صنعت  و  کشت 
باید با تمام قدرت در جام حذفی حاضر شوند و تحت هیچ 
شرایطی نباید اولین حریف خود را دست کم بگیرند. غرور 
و اشتباه می تواند دست استقلال را از رسیدن به جام حذفی 

کوتاه کند.
استقلال مدیر توانمند می‌خواهد نه منفعت طلب

جدید  عامل  مدیر  انتخاب  خصوص  در  فوتبال  کارشناس 
اشتباه  انتخاب  از  استقلال  استقلال گفت: چندین سال  برای 

دیگر  و  خورد  ضربه  عامل  مدیر  عنوان  به  اشخاص  بعضی 
چند  روزها  این  اینکه  در  شود.  تکرار  اشتباهی  چنین  نباید 
برای  اند  شده  هم  مردود  اتفاقا  که  داده  پس  امتحان  فرد 
کاری  هر  به  دست  استقلال  مدیریت  صندلی  به  رسیدن 

می‌زنند نگران کننده است.
داشته  علاقه  استقلال  به  که  دارد  نیاز  مدیری  به  استقلال   
برای  از همه مهمتر دلش  انجام کار داشته و  توانایی  باشد، 
استقلال بسوزد و به دنبال منافع شخصی و سو استفاده نباشد.

که  فردی  هر  کرد:  تاکید  استقلال  فوتبال  تیم  پیشین  مدافع 
نزدیک به فوتبال بود حتما مدیر فوتبالی خوبی نخواهد شد. 
و  آرامش  با  مدیره  هیئت  و  فارس  خلیج  هلدینگ  امیدوارم 
دقت کامل فردی را انتخاب کنند که بعد از گذشت 
تجمع  باشگاه  مقابل  هواداران  نشود  باعث  ماه  چند 

کرده و شعار حیاکن رها کن سر بدهند.
استقلال  پیراهن  پوشیدن  لایق  خارجی   ۴ فقط 

هستند
بازیکنان خارجی استقلال  وی در خصوص عملکرد 
تاکید کرد: انتخاب بازیکنان خارجی باید با وسواس 
را  دلال‌ها  فریب  نباید  مدیران  و  باشد  زیاد  دقت  و 
بخورند. استقلال ۷ بازیکن خارجی دارد که سه نفر 
از آنها در حد محلات هستند و عملا کارایی ندارند 
و لایق پوشیدن پیراهن استقلال نیستند و تنها پول باد 

آورده به جیب زده اند .
استقلال نقش موثر  بازیکن خارجی دیگر  اما چهار   
و مهمی در موفقیت استقلال داشته و یکی از عوامل 
رستم،   . اند  بوده  استقلال  اخیر  های  پیروزی  اصلی 
تاثیرگذار  و  کلیدی  بازیکنانی  اندونگ  و  منیر  یاسر، 
راحتی  به  آینده  فصل  برای  نباید  استقلال  مدیران  و  هستند 
تمدید  فکر  به  حالا  همین  از  باید  و  داده  دست  از  را  آنها 

قرارداد با آنها باشند.
نقش مهم هواداران استقلال

روزهای  به  استقلال  کرد:  نشان  خاطر  پایان  در  ورمزیار 
در  سنگینی  و  مهم  دیدارهای  و  رسیده  التهاب  پر  و  سخت 
پیش دارد و اینجا نقش هواداران بسیار تعیین کننده خواهد 
حاشیه  و  مجازی  دروغ  فضای  از  دور  به  باید  آنها  بود. 
هایی که یک عده برای تضعیف استقلال بوجود می آورند 
تا  کنند  تیم حمایت  از  جانانه  رو  پیش  های  بازی  تمام  در 
استقلال بتواند با حمایت هواداران از موانع سخت پیش رو 

به سلامت عبور کند.

سرمربی تیم ملی وزنه‌برداری بانوان گفت: دختران وزنه‌برداری 
ایران با وجود سن پایین، فراتر از انتظار ظاهر شدند و نشان 

دادند می‌توانند آینده وزنه‌برداری بانوان را متحول کنند.
الهام حسینی  درباره عملکرد تیم ملی وزنه‌برداری بانوان در 
ششمین دوره بازی‌های کشورهای اسلامی گفت: تیم ما در 
نفر از این ورزشکاران همان  پنج وزن نماینده داشت و سه 
دختران نوجوانی بودند که به‌تازگی در مسابقات بحرین روی 
تخته رفته بودند. با این شرایط، عملکردشان واقعاً قابل توجه 

بود.
اشاره  کیلوگرم   ۴۸ دسته  در  پورامین  زهرا  عملکرد  به  وی 
کرد و گفت: زهرا پورامین یکی از اولین نفراتی بود که در 
کمی  روزها  آن  شرایط  رفت.  تخته  روی  ابتدایی  روزهای 
وجود  با  او  اما  شدیم،  اذیت  هم  خودمان  و  بود  ناهماهنگ 
از دو مسابقه پشت‌سرهم تلاش زیادی کرد.  ناشی  خستگی 
وزنه‌های ۶۵ و ۸۰ کیلوگرم که برای او گرفته بودیم شانس 
می‌توانست  می‌کرد،  همراهی  کمی  بدنش  اگر  داشت.  مدال 
روی سکو برود. هنوز تجربه‌اش کم است و این دومین میدان 
او بود، آن هم تنها یک هفته بعد از رقابت قبلی، اما در مجموع 

عملکرد خوبی ارائه داد.
کریمی  ریحانه  کیلوگرم،   ۶۹ دسته  در  کرد:  عنوان  حسینی 
موفق شد دو مدال کسب کند. ریحانه در چند مسابقه قبلی 
موفق به مدال نشده بود، اما این بار هم رکوردهایش را بالا 
برد و هم توانست روی سکو برود. البته سطح رقابت‌ها بسیار 
بالاتر از دوره‌های قبل بود. اکثر شرکت‌کنندگان سابقه جهانی 
ریحانه  اما  بود،  سنگین  واقعاً  رقابت‌ها  و  داشتند  المپیک  و 

جنگید و نتیجه گرفت.

سرمربی تیم ملی وزنه‌برداران بانوان درباره عملکرد سیدزهرا 
او  عملکرد  داشت:  اظهار  نیز  کیلوگرم  دسته ۷۷  در  حسینی 
در یک‌ضرب  اتفاقاً  اما  نبود،  واقعی‌اش  توانایی‌های  در حد 
مدال گرفت؛ مدالی که از دل یک جدول فوق‌العاده سخت 
بیرون آمد. با وجود رقبای سرسخت، همان مدال هم ارزش 

زیادی داشت.
حسینی در مورد مهسا بهشتی در دسته ۸۶ کیلوگرم و کسب 
مدال طلای او گفت: مهسا درخشان ظاهر شد. چه در بحرین 
و چه در این مسابقات وزنه‌های بسیار سنگینی زد و با وجود 
رقبای جدی، یک مدال طلای ارزشمند به‌دست آورد. واقعاً 
پرچم دخترها را بالا برد و نشان داد چه ورزشکار جنگنده‌ای 

است.
وی گفت: در دسته فوق‌سنگین، سارا صفاوردی روی تخته 
رفت اما موفق نبود. قطر به تازگی تیم بانوان را راه انداخته 

بالا  رکوردهای  با  مصری  وزنه‌بردار  یک  از  رقابت  برای  و 
یک‌ضرب  در  کرد؛  زیادی  تلاش  سارا  بود.  کرده  استفاده 
پیش  داشتیم  انتظار  که  آن‌طور  دوضرب  در  اما  بود  خوب 
قابل  رکوردی  پیشرفت  قبلی  میدان  به  نسبت  هرچند  نرفت. 
اینجا ۱۰۵ و  بود،  توجهی داشت؛ در قطر ۱۰۰ و ۱۱۳ زده 
۱۲۲ را ثبت کرد. در مجموع عملکردش بد نبود اما برای من 

به‌عنوان مربی کاملًا رضایت‌بخش نبود.
حسینی تأکید کرد: با توجه به میانگین سنی پایین و تجربه کم 
این گروه، واقعاً خوب کار کردند. امیدوارم در مسابقات آینده 
خوشرنگ‌تر  مدال‌های  و  بالاتر  رکوردهای  بیشتر،  تجربه  با 

بدرخشند.
سرمربی تیم ملی وزنه‌برداری بانوان در مورد آینده وزنه‌برداری 
بانوان عنوان کرد: عملکرد بچه‌ها کاملًا وابسته به این است که 
نظم و دیسیپلین تمرینی که برایشان در نظر گرفته‌ایم برقرار 
پیدا  ادامه  وقفه  بدون  اردوها  که  است  این  ما  هدف  بماند. 
کند و بچه‌ها زیاد از فضای تمرین دور نشوند تا کیفیت کار 

پایین نیاید.
وی ادامه داد: اگر روند تمرینات منظم باشد و خدای نکرده 
روشنی  بسیار  آینده  باشیم،  نداشته  جدیدی  آسیب‌دیدگی 
برای این تیم می‌بینم. در برخی بخش‌های تکنیکی هنوز کار 
داریم و باید اصلاحات انجام شود، اما با توجه به سن پایین 

ملی‌پوشان، پیشرفت‌شان کاملًا قابل انتظار است.
نسل  این  کرد:  تأکید  بانوان  وزنه‌برداری  ملی  تیم  سرمربی 
کسب  و  تمرینات  استمرار  با  دارد.  را  درخشیدن  پتانسیل 
قدرتمند  بسیار  بزرگسالان  تیم  یک  آینده  در  بیشتر،  تجربه 

خواهیم داشت.

از حضور در رقابت‌های  اگرچه  با ویلچر  بسکتبال  ملی  تیم 
اما  نشد  جهانی  کسب  به  موفق  اقیانوسیه  و  آسیا  قهرمانی 
این  به  مجدد،  شانس  مسابقات  در  شرکت  با  است  امیدوار 

سهمیه دست یابد.
در  ویلچر  با  بسکتبال  ملی  تیم  حضور  به  سلطانی  بهروز 
با  ها  رقابت  این  گفت:  اقیانوسیه  و  آسیا  قهرمانی  مسابقات 
هدف کسب سهمیه بازی های پاراآسیایی، مشخص شدن تیم 
های راه یافته به مسابقات جهانی ۲۰۲۶ کانادا و همچنین دو 
مسابقات  این  انتخابی  مجدد  شانس  جدول  به  یافته  راه  تیم 

برگزار شد.
وی تصریح کرد: تیم ملی بسکتبال با ویلچر ایران از رقابت 
های دسته یک که ۶ تیم برتر در آن حضور دارند، رقابت های 
امتیاز  با اختلاف  بازی چین را  اولین  خود را آغاز کرد. در 
قابل قبولی شکست دادیم، سپس برابر ژاپن و استرالیا متحمل 
شکست شدیم اما در ادامه مقابل تایلند و کره جنوبی پیروز 
شدیم و به عنوان تیم سوم گروه وارد مرحله پلی آف شدیم. 
در این مرحله مجدد با چین روبرو شدیم و مانند دیدار اول با 

اقتدار این تیم را شکست دادیم.
سرمربی تیم ملی بسکتبال با ویلچر با یادآوری اینکه تیمش 
در مرحله نیمه نهایی دوباره با ژاپن روبرو شد، ادامه داد: در 
مرحله مقدماتی مغلوب این تیم شده بودیم اما بدون توجه به 
این مسئله وارد دیدار نیمه نهایی شدیم، رقابت نزدیکی را با 
ژاپن دراین مرحله دنبال کردیم طوریکه تا دقایق آخر دو تیم 
تلاش می کردند و اصلا برنده مشخص نبود. در نهایت اما 

برتری با ژاپنی ها شد و ما نتوانستیم راهی فینال شویم.
قهرمانی  مسابقات  در  از حضور  ویلچر  با  بسکتبال  ملی  تیم 
جهانی  سهمیه  اما  شد  برنز  مدال  صاحب  اقیانوسیه   - آسیا 

نگرفت
در  را  دیدارمان  آخرین  ترتیب  بدین  کرد:  خاطرنشان  وی 

مرحله رده بندی برابر کره جنوبی برگزار کردیم و با شکست 
اینکه  برنز شدیم. ضمن  به کسب مدال  تیم موفق  این  دادن 
پیش از این مدال هم سهمیه لازم برای حضور در بازی های 

پاراآسیایی ناگویا را کسب کرده بودیم.
مسابقات  در  شده  توزیع  جهانی  سهمیه  مورد  در  سلطانی 
بسکتبال با ویلچر قهرمانی آسیا و اقیانوسیه که تیم ملی ایران 
ژاپن دو سهمیه  و  استرالیا  بازماند، گفت:  آن  به  از دستیابی 
خود  آن  از  فینال  در  حضور  با  ها  رقابت  این  در  توزیعی 

کردند اما ما همچنان برای کسب سهمیه شانس داریم. قوانین 
مسابقات اینگونه بود که فینالیست ها صاحب سهمیه مستقیم 
شوند و دو تیم حاضر در مرحله رده بندی هم وارد رقابت 
های شانس مجدد برای کسب سهمیه شوند. بنابراین ایران و 
برای جهانی شرکت  مجدد  شانس  مسابقات  در  جنوبی  کره 

خواهند کرد.
وی تاکید کرد: این رقابت ها با حضور ۸ تیم برگزار خواهد 
)قاره  لهستان  و  هلند  آمریکا(،  )قاره  مکزیک  و  برزیل  شد. 
اروپا(، ایران و کره جنوبی )قاره آسیا( همراه با یک تیم از 

برگزارکننده  نیستند  مشخص  هنوز  که  میزبان  تیم  و  آمریکا 
رقابت های شانس مجدد برای کسب سهمیه جهانی خواهند 
اضافه  تیم جهانی  به جمع ۱۲  ها  رقابت  این  از  تیم   ۴ بود. 
خواهند شد و جام جهانی با حضور ۱۲ تیم برگزار می شود.

سال  اولین  کرد:  تاکید  ویلچر  با  بسکتبال  ملی  تیم  سرمربی 
این  به  جهانی  جام  مسابقات  برای  سهمیه  توزیع  که  است 
صورت برگزار می شود. در دوره های قبل قاره آسیا ۵ سهمیه 
برای جام جهانی داشت اما در برنامه جدید که از این دوره 
اجرا می شود، سهمیه های مستقیم به ۲ سهمیه کاهش پیدا می 
کند.سرمربی تیم ملی بسکتبال با ویلچر امیدوار است تیمش 
از حضور در رقابت های شانس مجدد و رقابت با ۷ تیم دیگر 

صاحب سهمیه جهانی شود
برای کسب  ایران  با ویلچر  اینکه بسکتبال  سلطانی در مورد 
سهمیه جهانی از مسابقات شانس مجدد چقدر شانس دارد، 
گفت: با تیم هایی که در این رقابت ها حضور دارند پیش از 
این بارها دیدار داشته ایم. شرایط در مجموع برای مان خوب 
است و امیدواریم که بتوانیم سهمیه لازم را به دست بیاوریم.

ویلچر  با  بسکتبال  قهرمانی  آخرین  از  اینکه  بر  تاکید  با  وی 
در اسیا زمان زیادی می گذرد، گفت: با اضافه شدن استرالیا 
اما شرایط ما خاص شده است با این حال رویکرد و هدف 
ما این است که در یک سال آینده پله پله پیشرفت را داشته 
باشیم. سهمیه بازی های پاراآسیایی را کسب کنیم و درخشش 
جهانی داشته باشیم.سرمربی تیم ملی بسکتبال با ویلچر تاکید 
کرد: به هدف مان اول مان رسیدیم. در مجموع با توجه به 
بضاعتی که برای مسابقات قهرمانی آسیا و اقیانوسیه داشتیم، 
بازیکنان  شدن  اضافه  با  بود.  خوب  عملکردمان  و  نتیجه 
دیگری که در این رقابت ها در اختیار نداشتیم، شرایط قطعا 
بهتر می شود و می توانیم به دیگر هدف مان که کسب سهمیه 

جهانی است، دست یابیم.

چهار بازیکن لایق پوشیدن پیراهن استقلال هستند/ شرط برای مدیرعامل جدید

الهام حسینی: 

آینده وزنه‌برداری ایران روشن است/ دختران فراتر از انتظار

سرمربی تیم ملی؛

بسکتبال باویلچر امیدوار به جهانی شدن/ جدال با ۷ تیم برای کسب سهمیه

مدیر تیم فوتبال استقلال گفت: سازمان لیگ باید عدالت را 
رعایت کند و اینکه دو تیم پرسپولیس و تراکتور استراحت 
ملی  بازیکنان  هم  ما  اینکه  با  نیست  منصفانه  کنند  بیشتری 

پوش زیادی داریم.
 بیژن طاهری با اشاره به برگزاری دور جدید تمرینات تیم 
فوتبال استقلال زیر نظر کادر فنی اظهار داشت: تیم فوتبال 
استقلال به واسطه آماده سازی خود برای حضور در مسابقات 
نظر  زیر  را  خود  تمرینات  آسیایی  بازی‌های  و  برتر  لیگ 
کادرفنی دنبال می‌کند تا بتواند در بازی‌های آینده با ارائه یک 
فوتبال تماشاگرپسند نتایج دلخواه را به دست آورد اما برخی 
اتفاقات و تصمیم گیری‌ها مایه تعجب است و این پرسش 
برای افکارعمومی به وجود می‌آید که آیا با این روش برنامه 
یک شکل  به  تیم‌ها  همه  میان  برابر  و  عدالت  مقوله  ریزی 

رعایت می‌شود یا خیر؟!
مدیر تیم فوتبال استقلال با انتقاد از نحوه برنامه ریزی سازمان 
لیگ و لغو ناگهانی دیدار دو تیم تراکتور و پرسپولیس گفت: 
در دنیای امروز برنامه ریزی حرف اول و آخر را می‌زند، با 
لغو ناگهانی و بدون دلیل بازی تراکتور و پرسپولیس امتیاز 
ویژه‌ای از سوی برگزار کننده مسابقات به دو تیم مدعی پوئن 
داده شد در شرایطی که ما می‌بینیم در لیگ‌های معتبر جهان 
چنین اتفاقی رخ نمی‌دهد.بیژن طاهری در ادامه توضیح داد: 
وقتی بازی این دو تیم لغو و به زمان دیگری موکول می‌شود 
فرصت استراحت بیشتری به آنها داده می‌شود، مگر می‌شود 
ما یک روز زمان بازی این دو تیم را اعلام کنیم، فردای آن 
روز به خاطر درخواست یک باشگاه بازی را کنسل کنیم. 
برنامه  سبک  این  اما  نداریم  اعتراض  به  علاقه‌ای  اصلًا  ما 
ریزی مورد تائید هیچ کسی نیست، لیگ ما حرفه‌ای است، 

در فوتبال حرفه‌ای عنصر برنامه‌ریزی حرف اول را می‌زند.
به  این  از  پیش  ما  داد:  توضیح  استقلال  فوتبال  تیم  مدیر 
مدت زمان استراحت دو تیم استقلال و پرسپولیس قبل از 
برگزاری دربی پایتخت اعتراض داشتیم و تاکید کردیم چرا 
باید حریف ما دو روز بیشتر استراحت کند، این مساله از 
سوی سازمان لیگ نادیده گرفته می‌شود اما در کمال ناباوری 
مسابقه تراکتور و پرسپولیس به یکباره لغو و به زمان دیگری 

موکول می‌شود.
مدیر تیم فوتبال استقلال در ادامه گفت: دوستان اگر اعتقاد 
تیم‌ها دچار  این  بازیکنان ملی پوش  فیفادی  به دلیل  دارند 
در  نیز  استقلال  که  کنم  یادآوری  باید  هستند  خستگی 
اما  داشت  پوش  ملی  توجهی  قابل  تعداد  قبل  فیفادی‌های 
توقع  ما  نیفتاد،  تعویق  به  موضوع  این  بابت  ما  بازی‌های 
داریم اگر قرار است به تیم‌های آسیایی و بزرگ نگاه متفاوت 

صورت گیرد این اتفاق برای ما نیز رقم بخورد
بیژن طاهری در پایان تاکید کرد: »لذت فوتبال به برگزاری 
عادلانه مسابقات است، وقتی ما با این رفتار نظم و انضباط 
را  تنها جذابیت  نه  می‌ریزیم،  هم  به  را  مسابقات  بر  حاکم 
ایجاد شائبه و  بلکه زمینه را برای  از فوتبال سلب می‌کنیم 
حرف و حدیث فراهم می‌کنیم، با احترام به دو تیم تراکتور و 
پرسپولیس، تصمیم سازمان لیگ را نوعی بی انصافی در نحوه 
برگزاری مسابقات می‌دانیم و امیدواریم این روند دوگانه در 
نحوه برنامه ریزی مسابقات تمام شود تا در شرایطی یکسان 
و برابر مسابقات را برگزار کنیم تا همه از تماشای این فوتبال 

لذت ببرند

از  یکی  اخیر  سالهای  در  که  ایران  زنان  فوتسال  ملی  تیم 
قدرت های برتر آسیا بوده است، در نخستین گام از جام 
جهانی ۲۰۲۵ فیلیپین باید به مصاف برزیل قدرت بلامنازع 

فوتسال جهان برود.
 برای نخستین بار در تاریخ جام جهانی فوتسال زنان فیفا از 
۳۰ آبان تا ۱۶ آذر ۱۴۰۴ )۲۱ نوامبر تا ۷ دسامبر ۲۰۲۵( به 
میزبانی فیلیپین برگزار می‌شود؛ رویدادی که نقطه عطفی در 
تاریخ فوتبال و فوتسال زنان جهان به شمار می‌آید. کشور 
 PhilSports Arena ورزشگاه  انتخاب  با  فیلیپین  میزبان 
بهترین  از  پذیرایی  آماده  مانیل  پاسیگ کلان‌شهر  شهر  در 

تیم‌های فوتسال زنان جهان شده است.
تیم ملی فوتسال زنان ایران که در سال‌های اخیر با تکیه بر 
ترکیبی از بازیکنان باتجربه و استعدادهای توانمند جایگاه 
خود را به‌عنوان یکی از سه قدرت برتر آسیا تثبیت کرده، 
حالا در پی آن است که توانایی‌هایش را در سطح جهانی به 
نمایش بگذارد. تیم ملی کشورمان در گروه D این رقابت‌ها 
بی‌تردید  است.  هم‌گروه  پاناما  و  ایتالیا  برزیل،  تیم‌های  با 
این گروه یکی از دشوارترین گروه‌های جام جهانی است؛ 
فیفا  برزیل صدرنشین رده‌بندی جهانی  آن  گروهی که در 
حضور دارد و ایتالیا و ایران نیز هر دو جزو ۱۰ تیم برتر 

جهان محسوب می‌شوند.
آغاز سخت برابر غول بی‌رقیب جهان

طبق برنامه‌ریزی رسمی فیفا نخستین دیدار تیم ملی ایران 
مقابل  آذرماه ۱۴۰۴  یکشنبه دوم  این جام جهانی روز  در 
نه‌تنها  که  تیمی  شد؛  خواهد  برگزار  برزیل  زنان  ملی  تیم 
پرافتخارترین تیم فوتسال زنان جهان است بلکه با آماری 

خارق‌العاده پا به این تورنمنت گذاشته است.
تجربه  را  شکستی  هیچ  گذشته  نیم  و  سال  سه  در  برزیل 
با  اسپانیا  مقابل  دوستانه  بازی  به  باختش  آخرین  و  نکرده 
تیم  این  امروز  تا  زمان  آن  از  بازمی‌گردد.   ۲ بر   ۳ نتیجه 
 ۱۳ تنها  و  زده  گل   ۱۹۵ کرده،  کسب  پیاپی  پیروزی   ۳۳
در  می‌توان  به‌سختی  که  آماری  است.  کرده  دریافت  گل 
در  برزیل  این  بر  علاوه  یافت.  را  مشابهش  ورزش  دنیای 
۲۴ سال اخیر در هیچ بازی رسمی بدون گل نمانده و در 
هر تورنمنت اخیرش میانگین ۵.۴ گل زده و فقط ۰.۲ گل 

خورده داشته است.
تیم تحت هدایت ویلسون سابویا ترکیبی از بازیکنان باتجربه 
در  سال‌هاست  که  ستاره‌هایی  دارد.  جوان  استعدادهای  و 
از  و  می‌کنند  بازی  خارجی  و  داخلی  قدرتمند  لیگ‌های 
لحاظ فنی، فیزیکی و تاکتیکی در سطحی فراتر از استاندارد 
دیدار  بین‌المللی  رسانه‌های  دلیل  همین  به  هستند.  جهانی 
ایران و برزیل را جدال میان »احساس و انگیزه« در برابر 

»تجربه و اقتدار« توصیف کرده‌اند.
ایران؛ از آسیا تا جهان مسیری دشوار اما پرامید

و  تازه  انگیزه‌ای  با  ایران  ملی  تیم  میدان  دیگر  سوی  در 
است.  گذاشته  جهانی  جام  به  قدم  منسجم  برنامه‌ریزی 
شهرزاد مظفر سرمربی باانگیزه و باتجربه تیم ملی که پیش‌تر 
دشوارتری  مأموریت  حالا  بود  شده  آسیا  قهرمان  ایران  با 

در پیش دارد.
ملی‌پوشان ایران که قرار است ۱۰ روز زودتر از آغاز رسمی 
رقابت‌ها وارد فیلیپین شوند احتمالًا دو دیدار تدارکاتی با 
نظر  از  تا  برگزار خواهند کرد  نیوزیلند  و  لهستان  تیم‌های 
هماهنگی و تطبیق با شرایط آب‌وهوایی آماده‌تر شوند. پیش 
انجام  با روسیه  بازی دوستانه  تنها دو  نیز تیم ملی  این  از 
داده بود که حاصل آن یک برد و یک تساوی بود نتایجی 

که امیدواری نسبت به عملکرد تیم را افزایش داد.
از  نباید  برزیل  و  ایران  میان  فنی  آشکار  فاصله  وجود  با 
توانایی‌های روحی و انگیزشی دختران ایرانی غافل شد. تیم 
مظفر در سال‌های اخیر ثابت کرده که می‌تواند در شرایط 
سخت بدرخشد. این تیم در مسابقات قهرمانی آسیا ۲۰۱۸ 
کند  غلبه  آسیا  قدرتمند شرق  رقبای  بر  توانست  و ۲۰۲۲ 
و نشان دهد که در روز خوبش قادر است هر حریفی را 

غافلگیر کند.
چالش ساختار نه فقط حریفان

با این حال واقعیت این است که چالش اصلی تیم ملی ایران 
فقط برزیل یا ایتالیا نیست بلکه کمبود بازی‌های بین‌المللی، 
ضعف زیرساختی و محدودیت‌های تمرینی داخلی است. 
در حالی که تیم‌های بزرگ جهان بازی تدارکاتی سطح بالا 
سال  یک  در  رسمی  مسابقه  دو  تنها  ایران  می‌دهند  انجام 

گذشته داشته است.
موفقیت  مسیر  در  مانع  مهم‌ترین  آمادگی  فاصله  این   

نمایندگان ایران در جام جهانی خواهد بود.
نخستین  در  حضور  که  داشت  توجه  باید  دیگر  سوی  از 
دوره جام جهانی زنان خود به‌تنهایی اتفاقی تاریخی است. 
رسانه‌ها  توجه  حاشیه  در  سال‌ها  که  ایران  زنان  فوتسال 
نمایشی  با  دارد  قرار داشت حالا فرصت  مالی  و حمایت 
آبرومندانه در برابر تیم‌های طراز اول جهان چهره تازه‌ای از 

توانایی زنان ورزشکار ایرانی نشان دهد.
آینده‌ای که از مانیل آغاز می‌شود

دیدار با برزیل شاید دشوارترین آزمون تاریخ فوتسال زنان 
ایران باشد اما فارغ از نتیجه می‌تواند سرآغاز تحولی بزرگ 
باشد. جام جهانی ۲۰۲۵ فیلیپین برای تیم ملی ایران فرصتی 
است تا با وجود همه محدودیت‌ها نشان دهد که فوتسال 
اگرچه  است.  رسیده  ذهنی  و  فنی  بلوغ  به  کشور  زنان 
تیمی و  انسجام  اما روحیه جنگندگی،  قدرتمندند  حریفان 
مدیریت فنی مظفر می‌تواند برگ برنده‌ای برای ایران باشد. 
شاید این جام جهانی آغاز مسیر دشواری باشد اما همان‌طور 
که تاریخ ورزش ایران نشان داده همیشه غیرممکن‌ها از دل 

همین رقابت‌های نابرابر ممکن شده‌اند.

تحلیل عملکرد پینگ‌پنگ
‌بازان ایران در ریاض/ نبود 

عالمیان‌ها به چشم آمد
کلی  عملکرد  اینکه  بر  تاکید  با  میز  روی  تنیس  کارشناس 
بازیکنان این رشته در بازی‌های کشورهای اسلامی قابل قبول 
ها  بازی  این  در  عالمیان  برادران  نبود  البته  که  است، گفت 

کاملا به چشم آمد.
میز  روی  تنیس  رقابت‌های  پایان  به  اشاره  با  حسنی  پیمان 
اعزامی  تیم‌های  عملکرد  و  اسلامی  کشورهای  بازی‌های 
دوره  است  قرار  گفت:  بازی‌ها  این  به  ایران  زنان  و  مردان 
آینده بازی‌های المپیک در تنیس روی میز، تغییراتی در شیوه 
برگزاری داشته باشد بر همین اساس شیوه برگزاری رقابت‌ها 
قبل  دوره  به  نسبت  هم  اسلامی  بازی‌های  تیمی  بخش  در 

تغییراتی داشت.
وی ادامه داد: هیمشه دیدارهای تیمی به صورت ۳ از ۵ برگزار 
می‌شد اما در این دوره گیم شماری ملاک تعیین تیم برنده بود 
به  بازی صاحب ۸ گیم می‌شد  تیمی که در هر  اینگونه که 
عنوان تیم برنده تعیین می‌شد. این موضوع باعث پیچیدگی و 

سخت‌تر شدن رقابت‌ها شده بود.
این کارشناس تنیس روی میز خاطرنشان کرد: یکی دیگر از 
تفاوت‌های این دوره بازی‌ها با دوره قبل مربوط به ترکیب 
تیم‌های اعزامی می‌شود. در دوره قبل ۴ بازیکن در ترکیب 
تیم‌ها حضور داشتند اما برای این دوره تعداد بازیکنان مان سه 
نفر بود. با همه اینها عملکرد ملی پوشان به نسبت خوب بود به 
خصوص در بخش زنان که نسبت به دوره قبل سرمربی جدید 
داشتند با این حال فقط در دیدار نیمه نهایی برابر ترکیه خوب 

بازی نکردند و نتوانستند فینالیست شوند.
ترکیب  در  بازیکنان  از  یک  هر  عملکرد  به  اشاره  با  حسنی 
تیم‌های ملی تنیس روی میز مردان و زنان گفت: ندا شهسواری 
از با تجربه ترین بازیکنان ما در ریاض بود. او به نسبت خیلی 
طلا  مدال  دو  حال  این  با  داشت  بالاتری  سن  بازیکنان  از 
گرفت. شهسواری ۴۵ دقیقه بعد از فینال دوبل و پیروزی در 
آن بازی، برگزارکننده فینال انفرادی با حریفی بود که ۱۷ - ۱۶ 
سال از خودش کوچک‌تر بود. حضور در دو فینال آن‌هم با 
به خصوص  واقعاً سخت است  از یک ساعت  فاصله کمتر 
همین  شاید  باشد.  زیاد  اینقدر  با حریف  سنی  فاصله  وقتی 
موضوع باعث شد که ندا شهسواری ابتدا در فینال انفرادی از 
حریفش عقب بیفتد اما در ادامه فاصله ایجاد شده را با تجربه 

خود جبران کرد و برنده بازی شد.
در  او  شد:  یادآور  نیز  صفایی  شیما  عملکرد  مورد  در  وی 
اما عملکردش در بخش  انفرادی خوب کار کرد  دیدارهای 
بازیکنی  به  باخت  با  انفرادی  البته در بخش  بود.  بهتر  تیمی 
حذف شد که قهرمانی غرب آسیا را دارد و در المپیک توکیو 
هم حضور داشت. اگر شیما در آن بازی حریف سوری اش 
را شکست می‌داد فینال تمام ایرانی در انفرادی زنان برگزار 

می‌شد.
ستایش  عملکرد  مورد  در  میز  روی  تنیس  کارشناس  این 
ایلوخانی نیز گفت: او بازیکن جوانی است. خوش استیل و 
آینده دار است و می‌تواند کمک خوبی در ترکیب تیم ملی 
بزرگسالان باشد. شاید نتایج چشمگیری نداشت اما در کل با 
عمکلردش نشان داده که می‌تواند جایگزینی خوب برای ندا 

شهسواری باشد.



عراقچی: 

درخواست برای مذاکره با ایران آغاز شده/ قوی‌تر از قبل از ۲۳ خرداد هستیم

غریب آبادی: 

۳ کشور اروپایی خودشان را از دیپلماسی با ایران حذف کردند

 « که  این  بیان  با  ایران  اسلامی  جمهوری  خارجه  امور  وزیر 
اکنون درخواست برای مذاکره با ایران دوباره شروع شده است« 
لحاظ  به  از جنگ ۱۲ روزه  بعد  ماه  الان چند  ما  تاکید کرد: 
نیروی دفاعی قوی‌تر  از قبل از ۲۳ خرداد هستیم، تمام توان 
ما بازسازی شده است. »سید عباس عراقچی« پس از سخنرانی 
تهاجم:  تحت  بین‌الملل  »حقوق  بین‌المللی  کنفرانس  افتتاحیه 
تجاوز و دفاع« در پنلی که ریاست آن بر عهده »سید محمد 
کاظم سجادپور«  یکی از دیپلمات‌های با سابقه کشورمان بود 
شرکت کرد و به برخی از سوالات پاسخ داد.وزیر خارجه در 
پاسخ به سوالی درباره بینش خود درباره دیپلماسی و مذاکره 
گفت: حمله نظامی اخیر به ایران که به نوعی حمله به دیپلماسی 
بود، نشان داد که راهی جز دیپلماسی وجود ندارد. هیچ یک از 

اهداف اسراییل و آمریکا محقق نشد.
فناوری هرگز با بمباران از بین نخواهد رفت

وی افزود:  یکی از اهداف آن‌ها نابودی برنامه هسته‌ای ایران 
بمباران  با  فناوری هرگز  اما  نابود شود،  تأسیسات  بود. شاید 
از بین نخواهد رفت. از طرفی اکنون درخواست برای مذاکره 
دوباره شروع شده است. این طبیعی است، زیرا اهداف آن‌ها 
از طریق اقدام نظامی محقق نشد. مذاکره چارچوبی دارد.این 
دیپلمات عالی رتبه جمهوری اسلامی ایران در بخشی دیگر از 

صحبت‌های خود افزود: ایران هرگز میز مذاکره را ترک نکرده 
و جمهوری اسلامی ایران همیشه برای مذاکره آماده است اما 

همان طور که گفتم مذاکره داری چارچوبی است.
 دیپلماسی همچنان می‌تواند زنده بماند

بلکه  نکردیم  خیانت  مذاکره  به   گاه  ماهیچ  گفت:  عراقچی 
طرف‌های مقابل بودند که به دیپلماسی خیانت کردند. به نظرم 
دیپلماسی همچنان می‌تواند زنده بماند و راهکار نهایی برای 

حل و فصل اختلافات باشد.
باشد.  زنده  می‌تواند  دیپلماسی  من  باور  به  کرد:  تأکید  وی 
دیپلماسی آخرین راهکار است. اما دیپلماسی باید از چارچوب 
راهکار  به  پایبند  ایران  اسلامی  جمهوری  کند.  پیروی  خود 
مسالمت آمیز و گفت‌وگو به خصوص برای حل مسایل منطقه 

است.
 فناوری هسته‌ای ایران همچنان باقی است

وزیر امور خارجه در پاسخ به سوالی درباره تأثیر جنگ تحمیلی 
دوم بر غرور ملی ایران و تحول صورت گرفته در سیاست‌های 
داخلی و خارجی ایران پس از جنگ ۱۲ روزه گفت: با توجه به 
تحرکات آغاز شده توسط ایران، آینده جمهوری اسلامی ایران 
را بسیار روشن می‌بینم. در واقعیت، ما توانستیم از یک جنگ 
بسیار شدید بگذریم. اهداف رژیم اسرائیل در این جنگ به هیچ 

وجه محقق نشد. در روزهای اول جنگ آن‌ها خواهان تسلیم بی 
قید و شرط ایران بودند و در روزهای پایانی جنگ، خواستار 
آتش بس بی‌قید و شرط شدند. این تغییر به دلیل توانایی ایران 
بود. از همان روز اول جنگ، ایران توانست ظرف چند ساعت 
توانایی دفاعی خود را بازیابد و این توانایی هر روز گسترده‌تر 
ایران  بود.  ایران  موشک‌های  اختیار  در  اسرائیل  آسمان  شد. 

توانست با موفقیت این جنگ را پشت سر بگذارد.
هر  است.  باقی  همچنان  ایران  هسته‌ای  فناوری  افزود:   وی 

تأسیساتی که آسیب دیده می‌تواند دوباره ساخته شود.
به لحاظ نیروی دفاعی قوی‌تر از قبل از ۲۳ خرداد هستیم

عراقچی در ادامه گفت: ما الان چند ماه بعد از جنگ ۱۲ روزه 
به لحاظ نیروی دفاعی قوی‌تر  از قبل از ۲۳ خرداد هستیم، تمام 
توان ما بازسازی شده است و ما از این جنگ درس‌های زیادی 
یاد گرفتیم ، نقاط ضعف و قوت  خود و دشمن را به خوبی 
شناختیم  و اگر اکنون جنگی تکرار شود بهتر و قویتر از گذشته 

قادر به دفاع هستیم و این آمادگی خود، مانع جنگ است. 
اشتباه  محاسبه  یک  اساس  بر  روزه   ۱۲ جنگ  داد:  ادامه  وی 
دشمن صورت گرفت و آنها فکر می‌کردند که ایران قادر به 
این  از گذشته هستیم و  اکنون قوی‌تر  نیست و  از خود  دفاع 
آمادگی برای جنگ مانع مهمی برای جلوگیری از وقوع جنگ 

مجدد است. 
و  کرامت  زبان  از  استفاده  و  دیپلماسی  جز  راهی  هیچ    

احترام برای حل مسائل با ایران وجود ندارد
آسیب‌هایی  و  هزینه‌ها  قطعا  تحریم‌ها  کرد:  تصریح  عراقچی 
باعث محدود شدن  این تحریم‌ها هرگز  اما  وارد کرده است، 
این  حل  و  عبور  توانایی  ایران  و  نشده  ایران  توانایی‌های 
مشکلات را دارد. آمریکا و دیگران باید بدانند که برای حل 
زبان  از  استفاده  و  دیپلماسی  راهی  جز  هیچ  ایران  با  مسائل 
کرامت و احترام با مردم ایران وجود ندارد. همانطور که پیش از 
این از  نشان دادیم، اگر با مردم ایران با زبان احترام و کرامت 
صحبت شود، مذاکرات موفقیت‌آمیز خواهد بود، اما اگر آن‌ها 
استفاده  دیگری  زبان  از  نیز  ما  کنند،  استفاده  دیگری  زبان  از 
خواهیم کرد. اکنون با توجه به جنگ ۱۲ روزه و برجام، ما با 
۲ تجربه روبرو هستیم، در یکی ، جهان موفقیت دیپلماسی را 
جشن گرفت و آمریکا به آن خیانت کرد و در دیگری، شاهد 
جنگ بودیم و ایران با همان زبان پاسخ آن‌ها را داد. ایران برای 

هر ۲ مسیر آماده است.

گفت:  خارجه  امور  وزارت  بین‌المللی  و  حقوقی  معاون 
از  را  خودشان  دادند  انجام  که  کاری  با  اروپایی  کشور   ۳
و  خوردند  شکست  آنان  کردند.  حذف  ایران  با  دیپلماسی 

می‌خواهند شکست خودشان را در وین جبران کنند.
کاظم غریب آبادی معاون حقوقی و بین‌المللی وزارت امور 
بین  کنفرانس  حاشیه  در  ایران  اسلامی  جمهوری  خارجه 
المللی، در جمع خبرنگاران، اظهار داشت: ۳ کشور اروپایی 
ایران  با  دیپلماسی  از  را  دادند خودشان  انجام  که  کاری  با 
می‌خواهند شکست  و  خوردند  آنان شکست  کردند.  حذف 

خودشان را در وین جبران کنند.
در  و  داد  نشان  نیت  حسن  آژانس  با  ایران  داد:  ادامه  وی 

قاهره توافق کرد.
این  طرح  با  خارجه  وزارت  المللی  بین  و  حقوقی  معاون 
اسنپ‌بک  گفت:  هستند؟  چه  دنبال  اکنون  آنها  که  سوال 
آن‌طوری که انتظار داشتند نتوانسته تأثیر داشته باشد و آوار 

آن کنترل شد.
هستند.  فشار  دنبال  اکنون  آنان  افزود:  خارجه  وزیر  معاون 

این یک پیام دارد. آنان کاری با تعامل ایران ندارند. طبیعتاً 
شرایط ما بعد از قطعنامه در شورای حکام شرایط متفاوتی 

خواهد بود. توافق قاهره اکنون کاملًا کنار گذاشته است.
در  تجدیدنظر  یک  ایران  کرد:  نشان  خاطر  آبادی  غریب 
در صورت صدور  ایران  می‌گیرد،  نظر  در  آژانس  با  روابط 

اکنون  آنان  داد.  خواهد  انجام  را  اساسی  بازنگری  قطعنامه 
تعامل برایشان مهم نیست.

گفت:  ترامپ  از  ایران  شکایت  مورد  در  آبادی  غریب 
مسؤولیت  البته  است؛  بررسی  حال  در  ما  حقوقی  اقدامات 
اقدامات حقوقی تجاوز با معاونت حقوقی ریاست جمهوری 
خصوص‌  در  ایران  که  اعلام‌کنند  سریع‌تر  امیدواریم  است؛ 

تجاور چه کاری خواهند کرد.
داد  انجام  آمریکا  رئیس جمهور  که  داد: صحبتی  ادامه  وی 
در  آمریکا  می‌کند.بهرحال  سنگین‌تر  را  آمریکا  مسئولیت 
ولی  داشت  حقوقی  مسئولیت  ایران  تأسیسات  به  تجاوز 
طبیعتاً  است.  پذیرفته  هم  را  اسرائیل  حمله  مسئولیت  الان 
پیگیری‌های حقوقی ما از این به بعد متفاوت خواهد بود و 

ما درواقع به دنبال شکایت از ترامپ هم هستیم.
باید  افزود:  آمریکا  از  غرامت  دریافت  مورد  در  وی 
سازوکارهای حقوقی در سطح ملی و بین المللی تبیین شود 
و متناسب با آن سازوکارها پیگیری‌ها انجام شود. طبیعتاً در 

درخواست‌های ایران بحث غرامت مطرح خواهد بود.

اسلامی: 

آژانس باید بپذیرد که ما در شرایط جدیدی قرار داریم
هر روز تهدید می‌شویم که اگر دست به اقدامی بزنید، دوباره حمله می‌کنیم

فرمانده کل ارتش:

 به طور مستمر ارتقاء مولفه‌های قدرت دفاعی را دنبال می‌کنیم

وزیر اطلاعات:
 طرح مقابله با نفوذ می‌تواند کمک دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی باشد

باید  آژانس   « که  این  بیان  با  اتمی  انرژی  سازمان  رئیس 
بپذیرد که ما در شرایط جدیدی قرار داریم« گفت: با حمله 

به ایران اعتبار آژانس از بین رفت. 
به گزارش ایسنا، »محمد اسلامی« در سخنانی در پنلی در 
کنفرانس  بین‌المللی»حقوق بین‌الملل تحت تهاجم: تجاوز 
و دفاع« که با مجری‌گری »سعید خطیب‌زاده« معاون وزیر 
خارجه برگزار شد، اظهار کرد: به شهادت آژانس، ایران به 
تمام تعهدات خود در برجام عمل کرد ولی این طرف‌های 

مقابل بودند که به تعهدات خود عمل نکردند.
وی ادامه داد: بر اساس برجام، آژانس هر سه ماه یکبار در 
شورای  به  ایران  هسته‌ای  صلح‌آمیز  فعالیت‌های  با  ارتباط 
حکام و هر ۶ ماه یک بار به شورای امنیت گزارش می‌داد 
ولی با خروج آمریکا از برجام و  تحولاتی که پس از آن 

رخ داد این خود، باعث آغاز مجدد تنش شد.
داد  نشان  این  کرد:  تأکید  اتمی  انرژی  سازمان  رئیس 
ایران  علیه  اتهامات  رفع  در  اثری  هیچ  توافق  و  مذاکره 
نداشت. نکته دیگر اینکه هیچ‌یک از تأسیسات مورد حمله، 
مانند حملات اسرائیل به عراق، سوریه، اوکراین یا روسیه، 
تأسیسات  به  ایران،  در  اما  نبودند.  آژانس  نظارت  تحت 
بار  نخستین  این  آژانس حمله شد؛  نظارت  هسته‌ای تحت 

در تاریخ بود که چنین اتفاقی رخ داد.
باید مدالیته‌ای بر اساس شرایط جنگی تدوین شود

وی در بخشی از سخنان خود در این نشست با اشاره به 
تاسیسات  به  گرفته  صورت  حمله  از  بعد  کنونی  شرایط 
تاکید  صهیونسیتی  رژیم  و  آمریکا  توسط  ایران  هسته‌ای 
قرار  جدیدی  شرایط  در  ما  که  بپذیرد  باید  آژانس  کرد: 
داریم و باید مدالیته‌ای بر اساس شرایط جنگی تدوین شود 
در چارچوب  ما  تعهدات  نیفتد  اتفاق  این  که  زمانی  تا  و 
مدالیته‌ای  چنین  که  زمانی  تا  و  است  اساسنامه  و  پادمان 

تدوین نشود فشارهای سیاسی کاری را از پیش نمی‌برد.
خود  سخنان  ادامه  در  ایران،  اتمی  انرژی  سازمان  رئیس 
منسجم  ظرفیت  از  کشورها  برخی  متأسفانه  کرد:  اظهار 
اخیر  ما در کنفرانس عمومی  آژانس سوءاستفاده می‌کنند. 
تأسیسات  به  حمله  که  کردیم  مطرح  پیشنهادی  وین  در 
هسته‌ای تحت نظارت آژانس ممنوع شود، اما آمریکایی‌ها 
نشست  در  آن  طرح  اجازه  و  کردند  مخالفت  شدت  به 
دیگر  برای  می‌تواند  داد  رخ  ایران  برای  آنچه  ندادند.  را 
محرمانه  آژانس  نزد  اطلاعات  بیفتد.  اتفاق  نیز  کشورها 

است و نباید به عنوان طعمه مورد استفاده قرار گیرد.  
ایران گفت: شاید  علیه  مستمر  تهدیدهای  به  اشاره  با  وی 
رصد  با  آمریکا  و  اروپا  در  مطالعاتی  مرکز   ۱۶ از  بیش 
برنامه هسته‌ای  علیه  و  می‌کنند  مسئله  تولید  مرتب  مداوم، 
این  نابود شده، پس  اگر همه چیز  ایران تحریک می‌کنند. 
همه تهدید برای چیست؟ روشن است که هدف، بمب اتم 
پیشرفت  برای  که  است  ظرفیت‌هایی  نابودی  بلکه  نیست، 

کشور ما مؤثر است.  
آژانس باید مدعی‌العموم باشد

پرسشی  به  پاسخ  در  ایران،  اتمی  انرژی  سازمان  رئیس 
قرار  حمله  هدف  که  تأسیساتی  برای  »آیا  اینکه  درباره 
 ۶۸ بند  یا خیر؟«، گفت: در  دارد  مدالیتی وجود  گرفته‌اند 
اما  است،  شده  ذکر  طبیعی  حوادث  تنها  آژانس  اساسنامه 
از  یکی  این  دارد.  وجود  سکوت  نظامی  حمله  برابر  در 

نقص‌هایی است که پیش‌روی همه کشورهاست.  
تدابیر  چه  که  است  این  آژانس  از  ما  سؤال  افزود:  وی 
شده  گرفته  قرار  هدف  سایت‌های  برای  دستورالعملی  و 
در  بار  نخستین  این  و  ندارد  وجود  چیزی  چنین  دارید؟ 
باید  آژانس  می‌دهد.  رخ  اتفاقی  چنین  که  است  تاریخ 
به  نظامی  حمله  اگر  کند.  آماده  رویه  این  برای  را  خود 
تأسیسات هسته‌ای پذیرفته شده است، بگویید مجاز است. 
محکوم  وقتی  نمی‌کنید؟  محکوم  چرا  نیست،  مجاز  اگر 
چه  ما  می‌کنید،  فشار  اعمال  آن‌ها  با  هم‌صدا  و  نمی‌کنید 
چیزی باید ارائه کنیم؟ شما بمباران سنگین کردید، به قول 
و  کرده‌اید  تمرین  آن  برای  سال   ۲۱ آمریکا  رئیس‌جمهور 
ایران  هسته‌ای  تأسیسات  به  را  آمریکا  بمب  سنگین‌ترین 
اینکه  جز  کنید  ارزیابی  می‌خواهید  را  چیزی  چه  زده‌اید. 

این فشار برای تحلیل تأثیر عملیات است.  
اسلامی ادامه داد: اگر مواد هسته‌ای ما تحت نظارت شما 
بوده و در دوره‌های مشخص نظارت می‌کردید و آن فرآیند 
این  که شریک  هستید  نهادی  نخستین  شما  ضربه خورده، 
این  بگویید  باشید و  باید مدعی‌العموم  بودید. شما  فرآیند 
نمی‌کنید،  محکوم  تنها  نه  اما  است.  می‌افتاده  اتفاق  نباید 

بلکه برای فشار بیشتر همراهی می‌کنید.
وی با تأکید بر »ابعاد انسانی و زیست‌محیطی« گفت: مسئله 
مهم برای ما مسائل انسانی، ایمنی، زیست‌محیطی و از همه 
مهم‌تر امنیتی است. شرایط امنیتی ما هنوز تغییر نکرده و هر 
روز با تهدید حمله مجدد مواجه هستیم. آیا جریان حقوقی 
باقی می‌ماند که قابلیت اجرا داشته باشد؟ آژانس باید خود 
مدالیتی  آنکه  از  پیش  و  کند  تعریف  شرایط  این  برای  را 
مشخص کند، باید خود را بازتعریف کند و نسبت خود را 
با شرایطی که جنگ و آسیب ایجاد کرده روشن سازد تا 

بتوان با آن گفت‌وگو کرد.

عمران  کمیسیون  اعضای  دیدار  در  ارتش  کل  فرمانده   
مجلس، گفت: ما با جدیت و به طور مستمر در تلاش برای 

ارتقاء مولفه‌های قدرت دفاعی هستیم. 
اعضای کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی با حضور 
حاتمی«  »امیر  سرلشکر  امیر  با  ارتش  فرماندهی  ستاد  در 
فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی ایران دیدار و گفت‌وگو 

کردند.
سرلشکر حاتمی در این دیدار با اشاره به تلاش‌های صورت 
جمهوری  دفاعی  قوت  نقاط  ارتقاء  و  حفظ  برای  گرفته 
به  آنچه  قدرت،  مولفه‌های  میان  از  گفت:  ایران،  اسلامی 
طور کلی به نیروهای مسلح و ارتش جمهوری اسلامی باز 
می‌گردد، مولفه‌های مرتبط با قدرت دفاعی است و ما در این 
حوزه، لحظه‌ای را از دست نداده‌ایم و با جدیت و به طور 

مداوم در تلاش برای ارتقاء این مولفه‌ها هستیم.
وی با یادآوری نقاط قوت جمهوری اسلامی ایران در جریان 
کرد:  بیان  صهیونیستی،  رژیم  با  روزه   ۱۲ تحمیلی  جنگ 
تدابیر، درایت و فرماندهی ویژه فرمانده معظم کل قوا، ایثار، 
البته انسجام، همراهی،  تلاش و زحمات نیروهای مسلح و 
همدلی، بصیرت و اراده آحاد ملت ایران اسلامی، نقاط قوت 
جمهوری اسلامی ایران در جریان جنگ تحمیلی ۱۲ روزه 
با رژیم صهیونیستی بود که سبب درخواست آتش بس از 
سوی دشمن شد. ما در تلاشیم تا این نقاط قوت را حفظ 

کرده و ارتقاء دهیم تا قدرت دفاعی خود را بالاتر ببریم.
فرمانده کل ارتش با بیان اینکه از تجربیات جنگ ۱۲ روزه 

برای آماده‌تر شدن استفاده کرده‌ایم، اظهار کرد: امروز بدون 
از  نیات دشمن، آگاه‌تر و بصیرتر  به  ما نسبت  تردید مردم 
گذشته هستند و به خوبی متوجه نیات شوم دشمن شده و 
این مساله را نیز به خوبی دریافته‌اند که راه مقابله با دشمن، 
همان مولفه های پیروزی است که در جریان جنگ تحمیلی 

۱۲ روزه اتفاق افتاد.
رئیس  و  جهرم  مردم  نماینده  کوچی،  رضایی  محمدرضا 
نیز در این دیدار  کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی 
ضمن تقدیر و تشکر از اقدامات ارتش، با اشاره به نگاه و 
دیدگاه مردم جامعه به این سازمان تصریح کرد: امروز آحاد 
مردم به وجود ارتش افتخار می کنند و ارتش در نگاه مردم، 
سازمانی ارزشمند و مقدس است و مردم حقیقتا این سازمان 
را دوست دارند چرا که می‌دانند ارتش نقشی ارزشمند در 
اسلامی  جمهوری  مرزهای  از  دفاع  و  کشور  امنیت  تامین 

ایران برعهده دارد.
وی با بیان اینکه وجود ارتش مایه دلگرمی مردم عزیز ایران 
در  ارتش  کارکنان  تلاش‌های  و  زحمات  از  گفت:  است، 

اقصی نقاط کشور تقدیر و تشکر می‌کنیم.
همچنین در این نشست امیر دریادار حبیب‌الله سیاری، رئیس 
ستاد و معاون هماهنگ کننده ارتش جمهوری اسلامی ایران 
ارتش،  اراضی  و  ابنیه  اماکن،  حوزه  در  گزارشی  ارائه  با 
توانمندی‌های  ارتقاء  موجب  را  مهندسی  اعتبارات  تقویت 
بیشتر  دفاعی کشور دانست و خواستار حمایت‌های هرچه 

مجلس شورای اسلامی از حوزه‌های عمرانی آجا شد.

وزیر اطلاعات با اشاره به طرح »مقابله با نفوذ سرویس‌های 
اطلاعاتی و دولت‌ها یا نهادهای بیگانه در کشور« که در حال 
بررسی در کمیسیون امنیت ملی مجلس است، گفت: با توجه 
با  را  نفوذ  مسئله  نظام سلطه می‌خواهد  و  استکبار  اینکه  به 
هجمه و جنگ ترکیبی بر کشورمان تحمیل کند، طرح مقابله 
با نفوذ می‌تواند در چارچوبی که برای جامعه قابل مشاهده 

باشد، کمک و یاور دستگاه‌های اطلاعاتی و امنیتی باشد. 
المسلمین سیداسماعیل  و  ایسنا، حجت الاسلام  به گزارش 
خطیب، وزیر اطلاعات در گفت‌وگو با خانه ملت با اشاره به 
اهمیت طرح »مقابله با نفوذ سرویس‌های اطلاعاتی و دولت‌ها 
یا نهادهای بیگانه در کشور« که در حال بررسی در کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی است، 
با  را  نفوذ  مسئله  خواهد  می  سلطه  نظام  و  استکبار  گفت: 
هجمه و جنگ ترکیبی بر کشورمان تحمیل کند و هدفشان 
براندازی است.وی با تاکید بر اینکه نفوذ یکی از ابزارهای 
کار و فعالیت دشمن محسوب می‌شود، اظهار کرد: در واقع 
دشمنان این اصل قدیمی را در کشورهای مختلف عملیاتی 
کرده و بعضا نیز به نتیجه رساندند که در زمان‌هایی از آن به 

عنوان انقلاب‌های رنگی یاد می‌شود.

خطیب افزود: این مهم در حالیست که موضوع یاد شده به 
لطف وفاق، انسجام، همراهی، تعصب، اعتقاد و غیرت مردم 
هم  موفق  و  نبوده  موفق  شان،  سرزمین  و  ایران  کشور  به 
نخواهد بود اما دشمن در شرایط و دوره‌های مختلف مانند 

فتنه ۸۸ تلاش کرده از نفوذ بهره‌برداری کند.
وزیر اطلاعات در این زمینه، خاطرنشان کرد: بنابراین طرح 
مذکور می‌تواند در چارچوبی که برای جامعه قابل مشاهده 
باشد؛  امنیتی  و  اطلاعاتی  دستگاه‌های  یاور  و  کمک  باشد، 
یادآور می شود ما در هر طرح و لایحه‌، سیاست، تصمیم، 
راهبرد و اقدامی بر حفظ امنیت، انسجام و اتحاد مقدس مورد 

اشاره رهبر معظم انقلاب، تاکید داریم.

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: ابراهیم بهمنی جلالی
لیتوگرافی و چاپ شاخه سبز قم 	
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آگهی مناقصه عمومي یک مرحله‌ای 
)نوبت اول(

شهرداری شلمان در نظر دارد امورات مربوط به پروژه زیر را طبق مفاد مندرج در اسناد مناقصه، از طریق مناقصه عمومی به پیمانکاران دارای صلاحیت واگذار نماید. لذا از کلیه 
شرکتهای واجد شرایط دعوت به عمل می‌آید به طریق ذیل جهت ارایه پیشنهاد اقدام نمایند.

الف- موضوع: اجرای روکش آسفالت معابر شهر شلمان )از نوع بیندر 0-19( در یک لایه به مساحت 10،250 مترمربع و به ضخامت 6 سانتی‌متر و با اندود سطحی حداقل 1200 گرم 
بر مترمربع .

ب – مبلغ برآورد اولیه: 38,902,226,202 ریال  بر اساس فهرست بهای راه و باند سال 1404
پ – مدت انجام كار: 3 ماه شمسی. 

ت –ارائه رتبه 5 و بالاتر در رشته راه و باند و همچنین گواهینامه صلاحیت ایمنی پیمانکاران الزامي است.
ث- به این پیمان هیچگونه تعدیلی تعلق نمی‌گیرد.

نحوه شرکت در مناقصه
*متقاضیان می‌توانند از تاریخ انتشار آگهی لغایت ساعت 12:00 مورخ 1404/09/06  با مراجعه به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به نشانی www.setadiran.ir   نسبت به 

خرید اسناد مناقصه اقدام نمایند. 
*متقاضیان می‌توانند پس از خرید اسناد، تا تاریخ 1404/09/10 نسبت به بازدید از محل پروژه اقدام و مدارک خواسته شده را به شرح ذیل تنظیم و پیشنهادات خود را تا ساعت 

12:00 مورخ 1404/09/18 از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( برای شهرداری ارسال نمایند.
تبصره1: به پیشنهادات فیزیکی رسیده ترتیب اثر داده نخواهد شد. 

مدارک مورد نیاز جهت شرکت در مناقصه
الف( شرکت‌کنندگان موظفند تضمین شرکت در مناقصه به مبلغ  1,945,112,000 ریال که به صورت واریز وجه نقد به حساب شماره 0113810021009 نزد بانك صادرات به نام 

شهرداري شلمان با شناسه ملی 14002089850 و کد پستی  4475147737  و یا ضمانت نامه بانکی که مدت اعتبار آن حداقل سه ماه از تاریخ قرائت پیشنهاد به دستور کارفرما قابل 
تمدید باشد، تهیه و جداگانه در بخش مربوطه به پاکت »الف« در سامانه بارگزاری نمایند. 

تبصره2: تحویل فیزیکی پاکت الف )تضمین شرکت در مناقصه( به دبیرخانه شهرداری پیش از برگزاری مناقصه جهت بررسی صحت آن الزامی است.
ب(شرکت کنندگان در مناقصه موظفند اسناد مناقصه حاضر را امضاء و مهر نموده و به همراه مدارک کپی برابر اصل شده مربوط به مشخصات کامل شرکت، اساسنامه، آخرین 

تغییرات و مشخصات دارندگان حق امضاء و سایر اسناد تعهدآور، به عنوان پاکت«ب« در سامانه مذکور بارگزاری نمایند.
ج(شرکت کنندگان در مناقصه موظفند قیمت پیشنهادی خود را در فرم پیشنهاد قیمت منضم به اسناد مناقصه به صورت خوانا و با عدد و حروف درج  و مهر و امضاء تنظیم و در 

بخش مربوطه به پاکت »ج« در سامانه مذکور بارگزاری نمایند.
نحوه رسیدگی به پیشنهادات

*بازگشایی پیشنهادات واصله راس ساعت 10 صبح روز چهارشنبه مورخ 1404/09/19 در محل شهرداری شلمان انجام خواهد شد.
*حضور یک نفر همراه با معرفی‌نامه به عنوان نماینده قانونی شرکت کننده در جلسه گشایش و بررسی پیشنهادات آزاد می‌باشد.

*به پیشنهادات مشروط، مخدوش و فاقد مدارک خواسته شده در متن مناقصه رسیدگی نخواهد شد.
*کلیه هزینه‌های مربوط به انتشار و پخش آگهی مناقصه در روزنامه‌ها، سامانه ستاد و سایر رسانه‌ها به عهده برنده مناقصه می‌باشد.

*شرکت در مناقصه و تسلیم پیشنهاد به منزله قبول شرایط مناقصه و آگاهی از کلیه مقررات و قوانین مربوطه و بررسی کلیه جوانب امر می‌باشد.
* با تباني كنندگان در مناقصه برخورد قانوني به عمل آمده و شهرداري در رد يا قبول كليه پيشنهادات مختار است. شماره تماس: 01342512255

ایمان محمدپور نیک بین
شهردار شلمان
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